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Koszta 
pośrednictwa 
handlowego

Podjęta ostatnio akcja za zniżkę, cen 
nie przestaje zaprzątać umysłów pu
blicystów, przedstawicieli kól gospo
darczych, władz itd. Bezpośrednim jej 
Celem i uzasadnieniem jest przyjście z 
pomocą rolnictwu, którego siła na
bywcza zmniejszyła się ogromnie z 
powodu długotrwałego kryzysu. Po
średnio ma ona na celu również oży
wienie obrotów w handlu artykułami 
przemysłowemu Jeżeli bowiem siła 
nabywcza rolnictwa zmniejszyła się, 
to należy — tak rozumuje się — umoż
liwić rolnikom nabycie za te same 
środki finansowe większej ilości towa
rów; wzmoże się przez to obrót i kon- 
suincja wyrobów przemysłowych, a 
rolnik będzie odczuwał w słabszym 
stopniu zniżkę cen produkowanych 
przez siebie artykułów.

W jednym z poprzednich artyku
łów, poświęconych zagadnieniu obniż
ki cen, poddaliśmy analizie różne ele
menty, składające się w sumie na ce
nę produktów przemysłowych i do
szliśmy do wniosku, że w wielu wy
padkach brak jest objektywnych 
przesłanek gospodarczych do mecha
nicznego obniżenia cen. Rząd zresztą 
mógł przed rzuceniem swej inicjaty
wy, szerzonej z wielkim rozgłosem, 
uzyskać objektywne dane, dotyczące 
kalkulacji cen w przemyśle i handlu, 
drogą porozumienia się bezpośrednie
go z zainteresowanemi kołami gospo- 
darczemi i jeśliby uznał, że ceny są 
istotnie wygórowane, mógł był wy
wrzeć odpowiedni nacisk, gdzie nale
żało. Byłaby to droga niewątpliwie 
odpowiedniejsza i bardziej celowa niż 
ta, którą obrano.

Tymczasem jednak osiągnięto sku
tek wręcz przeciwny od zamierzonego. 
Zamiast bowiem wzmożenia obrotów 
obserwujemy obecnie gwałtowne kur
czenie się ich dla całego szeregu arty
kułów. W takim n. p. handlu włó
kienniczym biada się już powszechnie, 
Ze pod wpływem akcji rządowej ruch 
zupełnie zamarł, a nienajgorzej zapo
wiadający się sezon letni bodaj że za
wiedzie na całej linji. Akcja rządowa 
wywołała pewnego rodzaju strajk kon
sumentów, którzy wierzyli, iż prze
mysł oraz i kupcy pod naciskiem rzą
du zmuszeni będą obniżyć znacznie 
ceny. jest rzecz^ znaną, że w Polsce 
łatwo jest oddziaływać na opinję.pu
bliczną, która bodaj jest bardziej po 
oudliwa, niż w innych krajach.

Akcja ministra Prystora w obecnej 
formie daje zatem rezultaty niestety 

jemne. Sytuacji bowiem rolnictwa 
w niczem nie poprawia stan martwoty 
w handlu. To, czego obawialiśmy 

mianowicie dalszego pogłębienia 
się kryzysu, staje się faktem, jako na- 
tępstwo nieprzemyślanej, choć dobre-

1 mtencjami kierowanej akcji.
W toku dyskusji wychodzi na jaw, 

® argumenty, uzasadniające taktykę 
z?du, przy bliższej analizie tracą 
ealną podstawę, bo opierają się po

mostu na mylnych przesłankach sta- 
ys?vcznych. Dotyczy to zwłaszcza te, 
-ęsei wywodów ministra Prystora, 

.•8^ odnosi1a się do nienormalnych 
Jakoby powszechnie stosunków w 

i U’ do rozbieżności na całej linji
!Qu?y cenami hurtowemi a detalicz- 

emi rozbieżności, która miała dowo
dzie dużych zysków handlu detalicz nego.

Kilka pism związanych ż kołami 
Sospodaiczemi, aa. L »Tygodnik Haa-

Sensacyjny zwrot 
w procesie o zajścia wrześniowe

Oskarżeni zrzekli się wszelkiej obrony
cza, że nie może tegoprzyjąć do wiado
mości, że obowiązkiem oskarżonych jest 
pozostać na rozprawie aż do jej zakoń
czenia. Wobec tego przystępuje do dal
szej rozprawy. W tej chwili obrona ca
ła opuszcza salę.

Sąd przystępuje do dalszego badania 
świadków, które postępuje niezwykle 
szybko. Oskarżeni nie zadają żadnych 
pytań, przypuszczają, że wieczorem za
padnie wyrok.

Dodać należy, że lekarz, sądowy ba; 
dał oskarżoną Budzyńską - Tylicką i 
stwierdził, że stan jej jest poważny i bę
dzie wymagał około 3 tygodni pozosta
nia w domu, (w)

Glosami B. B. uchwalono nowy podatek

Warszawa, iO. 2. (Tel wł.). — 
Dzisiaj wznowiono proces w sprawie 
zajść dnia 14 września.

Przed rozpoczęciem rozprawy oskar
żony Dzięgielewski oświadczył, że wobec 
odrzucenia przez sąd wniosku obrony 
o wyłączenie ze składu trybunału pre
zesa Neumanna, oskarżeni coiają swoje 
mandaty udzielone obronie, zrzekają się 
wszelkiej obrony, zrzekają się uczestnic
twa w procesie. Osk. Dzięgielewski i- 
mieniem swojem oraz oskarżonych 
Chodyńskiego i Synowieckiego prosi o 
odstawienie ich z powrotem do więzie
nia.

Przewodniczący p. Neumann oświad

Warszawa, 10. 2. (Tel. wł.). — 
Dziś rano odbyło się posiedzenie komi
sji budżetowej w sprawie nowelizacji 
podatku dochodowego. Chodzi o stabi
lizację owych 10 prttc. dodatku do po
datku.

W dyskusji pos. Rybarski (KI 
Nar.) stwierdził, że ustawa powinna być 
rozpatrywana przez komisję skarbową, 
bo dotyczy podatku i zgłosii odpowied

Młodzież akademicka 
przeciw rozkładowi pojęć etycznych

Odwołanie przedstawień
Lublin, 10. 2. (Tel. wł.). Przed 

kilku dniami rozeszła się w Lublinie 
wiadomość o zamiarze wystawienia 
przez objazdowy zespół p Siemaszko- 
wej osławionej sztuki żydowsko-nie- 
mieckiej autora Wolfa „Cjankali“. 
Wysoce demoralizująca treść tej sztu
ki wywołała we wszystkich środowi
skach, w których ją pokazywano, ży
wiołowe oburzenie zwłaszcza młodzie
ży. Z żywem więc zadowoleniem powi
tano wiadomość, że komisarz miasta 
p. Piechota jako gospodarz teatru od
mówił zezwolenia na wystawienie tej 
sztuki na scenie teatru lubelskiego 
Zespół do ostatniej chwili czynił sta
rania o uzyskanie zezwolenia na wy
stawienie swej sztuki, jednakże bez
skutecznie.

Onegdaj wieczorem przybył do te
atru posterunkowy policji z zawiado
mieniem, że zezwolenia nie wydano i 
że należy wywiesić kartkę o odwoła
niu przedstawienia. Ponieważ tego 
nie uczyniono i sprzedawano bilety w 
dalszym ciągu zebrała się w hallu te-

dlowy“ i „Prawda“ łódzka wykazały 
szereg nieścisłości w zestawieniach 
cen, dokonywanych przez Główny 
Urząd Statystyczny. Nie możemy na 
tem miejscu szczegółowo referować o 
wynikach, do jakich doszły te pisma, 
ograniczymy się tylko do zacytowania 
kilku charakterystyczniejszych mo
mentów za „Tygodnikiem Handlo
wym“. Otóż według G. U. S. ryż 
(Burma II) kosztował w grudniu w 
hurcie — 0,84 zł za kg, w detalu 
(Patna II.) i,40 za kg (pomieszanie ga
tunków towaru); w rzeczywistości 
Burma II kosztuje w hurcie — 
0,84—0,8G, w detalu — 0,96; rozpiętość 

. wykazana — około 67 procent, fak-

1 tyczna ca 13 proc. I dla innych towa
rów Główny Urząd Statystyczny ni*

ni wniosek, który został głosami B. B. 
odrzucony.

Pos. R y b a r S k i domagał się na
stępnie odrzucenia całego projektu. Pos 
Czapiński (P. P. S.) proponował, 
ażeby ustawa odnosiła się tylko do jed
nego roku. Wszystkie jednak popraw
ki głosami B. B. przeciwko głosom ca 
łej opozycji zostały odrzucone i ustawa 
została przyjęta w drugiem i trzeciem 
czytaniu, (w)

ta „Ciankali“ w Lublinie
atru duża grupa narodowej młodzieży 
akademickiej, obok skonsygnowano 
spory oddział policji. Tłumy Żydów 
wypełniły teatr, oburzając się gło
śnym szwargotem na młodzież poi 
ską; atmosfera poczęła się już robić 
nieco gorąca, zwłaszcza że młodzież 
poczęła się niecierpliwić. W tym mo
mencie obwieszczono, że przedstawie
nie się nie odbędzie. Wówczas grupa 
akademików uformowała pochód, i 
wśród okrzyków: „Niech żyje p, ko
misarz Piechota!“ opuściła gmach te
atru, przeszła ze śpiewem „Zdechł 
Cjankali“ ulicami Kapucyńską, Kra- 
kowskiem Przedmieściem, Ewangelic
ką poczem wróciła pod magistrat i 
wyłoniła delegację, która poszła zło
żyć p. komisarzowi Piechocie podzię
kowanie od narodowej młodzieży aka
demickiej za wysoce obywatelskie 
stanowisko.

Na ulicy zauważono jednego z 
członków młodzieży demokratycznej 
(„sanacyjnej), głośno wykrzykującego 
razem z „oburzonymi“ Żydami swe 
niezadowolenie.

porównuje cen identycznych gatun
ków, lecz miesza je, wskutek czego od
chylenia są wyższe pozornie, niż w 
rzeczywistości. I tak dla herbaty wy
kazana jest między hurtem a detalem 
rozpiętość ca 70 procent, w rzeczywi
stości wynosi ona 25 procent, dla 
kawy — 105 procent, w rzeczywistości 
tylko 15—20 procent, dla skór po- 
deszwianyćh około 85 proc., w rzeczy
wistości do 30 proc., dla wyrobów 
wełnianych od 95 do 118 proc., w "ze- 
czywistości od 23 do 30 proc. itd.

Oparte na takich przesłankach sta
tystycznych dowodzenie ministra Pry
stora o nadmiernych powszechnie ko
sztach pośrednictwa handlowego w 
Polsce nie wytrzymuje krytyki. Przy- 
tem akcja jego, w ten sposób prowa-

dzona, wyrządziła już niemałą szkodę,, 
bo odstraszyła konsumentów od kup
na, szerząc mimowoli stagnację w han
dlu. Konkurencja jest w obecnych cza
sach tak wielka, siła kupna społeczeń
stwa tak słaba, że przeciętny kupiec 
zadowala się dzisiaj zyskiem skrom
nym, a często, mając nóż na gardle pod 
postacią płatności czy egzekucji podat
kowej lub wekslowej, sprzedaje nawet 
ze stratą, byle uzyskać trochę płynnej 
gotówki na zapłacenie swych należ
ności. _ .

O akcji rządowej, zmierzającej do 
obniżenia cen, trzeba powtórzyć starą, 
znaną prawdę, że nie wystarczy do
brze chcieć, trzeba umieć właściwą 
drogą dojść do wytkniętego celu.

Ks. Prymas 
o prawie małżeóskiesn

Z niedzielnego przemówienia J Ero- 
ks. Prymasa na akademii papieskiej 
podkreślić należy następujące jego uwa
gi o projekcie ustawy, dotyczącej prawa 
małżeńskiego, — projekcie, opracowa
nym przez komisję kodyfikacyjną. U- , 
wagi ks. Prymasa streszczają się w spo
sób następujący. Przeraziło nas, że pro
jekt ten z wszystkich istniejących ustaw 
o prawie matżeńskiem jest najbliższy 
ustawodawstwu bolszewickiemu. Na 
szczęście pojawiła się encyklika o mał
żeństwie Piusa XI., po której nie wyo
brażam sobie, by znalazł się w Polsce 
rząd, któryby taki projekt przedłożył 
Sejmowi, i by znalazł się Sejm, któryby 
taki projekt uchwalił.

Wobec
interwencyj zewnętrznych

Jak telegramy doniosły, międzyna
rodówka adwokatów socjalistycznych 
w Paryżu wystąpiła z protestem prze
ciwko rozwiązaniu Koła Prawników w 
Warszawie. Nie potrzebujemy zazna
czać, że obóz narodowy odrzuca wszel
kie tego rodzaju interwencje zewnętrz
ne.

Dokola reformy wyborczej
w Anglii

Omawialiśmy już główne postano
wienia ustawy o reformie ordynacji 
wyborczej, którą rząd Mac Donalda 
wniósł do parlamentu celem przypo
dobania się liberałom, których popar
cia potrzebuje.

Projekt, jak wiadomo, odbiera m. i. 
uniwersytetom prawa wyboru posłów 
— uniwersytety wybierały przeważ
nie posłów konserwatywnych — a po 
zatem znosi prawo kilkakrotnego gło
sowania. Rzeczą ciekawą jest, że pro
jekt nie dotyczy londyńskiej City, sta
rego ośrodka stolicy angielskiej, do 
którego król Anglji nie może wjechać 
bez pozwolenia burmistrza (lorda-ma- 
jora). City, licząca 13.000 mieszkań
ców, stanowi oddzielny okręg, nietyl- 
ko wyborczy, ale, jak się okazuje, su
werenny. Jego systemu wyborczego 
nawet parlament zmienić nie może.

Konserwatyści zapowiadają Dstrą 
walkę z projektem wyborczym. Spo
dziewać się należy, że w izbie lordów 
będzie on bezwzględnie odrzucony, a 
wówczas dopiero po dwóch latach bę
dzie mógł wejść ponownie pod obrady 
izby gmin. Zapewne p. Mac Donaldowi 
chodzi właśnie o zapewnienie swoim, 
rządom jeszcze przynajmniej dwulet
niego istnienia.

W każdym razie dyskusja nad 
sprawą ordynacji wyborczej w Anglji 
jest również wyrazem powszechnych 
trudności ustrojowych, które nie omi
nęły Wielkiej Brytanji, ojczyzny par- 
l&menlaryzznu-
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Polska a Niemcy
iłowa posła Piestrzyńskiego w plenum Sejmu

któraby się tej polityce niemieckiej 
przeciwstawiała. Polityka zagraniczna 
nie może ograniczać się do załatwiania 
bieżących spraw od przypadku do przy
padku. Nie może żyć złudzeniami. Nie 
może dawać się zaskakiwać, jak to się 
stało z traktatem handlowym z Niemca
mi, kiedy rząd Rzeszy po jego podpisa
niu wprowadził nagle bojowe cla agrar
ne przeciwko Polsce, które obalały 
główne korzyści, jakie Polska miała wy
ciągnąć z traktatu.

Traktat handlowy z Niemcami
A trzeba dodąć, że min. Rzeszy Schie- 

le zapowiada dalszą ochronę celną dla 
produktów rolnych. Jednocześnie kanc
lerz Rzeszy, Bruening, zapowiedział 
właśnie wprowadzenie jakiegoś nowe
go systemu gospodarczego, mającego 
Niemcom zapewnić samowystarczal
ność, a którego ostrza zapewne znowu 
będą skierowane przeciw Polsce. Te 
tendencje polityki niemieckiej wyklu
czają ratyfikowanie traktatu handlowe
go z Niemcami przez Polskę.

Jak ma Polska reagować?
Jak Polska mą reagować na te obja

wy, wymierzone nietylko w nią, ale i w 
pokój europejski? Mam wrażenie, że 
jedyną odpowiedzią na to pytanie, to 
nie jest wymyślanie mniej, lub więcej 
dziwacznych kombinacyj politycznych, 
ale trzymanie się utartego szlaku poli
tyki polskiej, która nam dała niepodle
głość i zjednoczenie.

Jest to przedewszystkiem zacieśnię 
nie węzłów z terni państwami, które tak, 
jak my, są zainteresowane w utrzyma
niu pokoju. I pod tym względem ze 
szczególnem uznaniem przyjęła Polska 
opinję oświadczenia nowego francu
skiego prezesa rady ministrów, p. La- 
vala, który w exposé programowem mó
wił o łączności Francji z jej sprzymie
rzeńcami. Ale państwo polskie nie mo
że w swoich wystąpieniach oglądać się 
tylko na sprzymierzeńców i od nich tyl
ko oczekiwać poparcia, musi umieć sa
ma reagować.

Nie chciałbym, aby mnie posądzano o 
chęć namawiania pana ministra spraw 
zagranicznych do jakichś awanturni
czych wystąpień w polityce zagranicz
nej. (Głos: No, nie wiem, czy ori sobie 
to weźmie do serca, co Pan mówi). Zo
baczymy. Wiem, że pan lubi awantury 
i burdy. Byliśmy zawsze przeciwni 
wszelkiemu awanturowaniu się w poli
tyce zagranicznej.

Zerwać z taktyką milczenia
Uważam jednak, że taktyka milcze

nia i ignorowania pewnych objawów 
nie da się zawsze pogodzić z interesem 
państwa. Rozumiem, czem się tę tak
tykę uzasadnia. Ma ona wykazać, że 
dyskusji w sprawie granic nie podejmu
jemy, że akcji antypolskiej Niemiec nie 
bierzemy na serjo i nie przywiązujemy 
do niej żadnej wagi. Ale każda taktyka 
jest wtedy tylko dobra, jeżeli da je do
bre rezultaty. Tymczasem okazuje się, 
że taktyka przemilczania pewnych ob
jawów daje właśnie wyniki ujemne.

To wszystko rozzuchwaliło Niemcy 
w stosunku do Polski do granic wręcz 
niedopuszczalnych w stosunkach mię 
dzynaroctowych. Pozatem ustaliło się 
w opinji międzynarodowej przekonanie, 
że sprawa Pomorza nie jest całkowicie 
pewną, że można na temat jej „rozwią
zania“ dyskutować, że można o niej pi
sać najrozmaitsze artykuły i rozprawy, 
zupełnie zresztą niepoważne.

Np. jeden z publicystów francuskich, 
bardzo wybitny, który jest jednocześnie 
współpracownikiem „Messager Polo
nais“, organu polskiego ministerstwa 
spraw zagranicznych, pisał o „pogardli
wej flegmie“ taktyki polskiej. 1 to jest 
wyraz opinji, która istnieje w świecie 
międzynarodowym. Pozatem ukazują 
się raz po raz na łamach rozmaitych 
pism zagranicznych rozprawy na lemat, 
jakby to należało „rozwiązać" sprawę 
Pomorza, która przecież do „rozwiąza
nia“ się nie nadaje, bo jest ustalona i za
łatwiona. Jeden z takich francuskich 
publicystów, który odgrywa pewną rolę 
i ma pewną styczność z francuskiem 
ministerstwem spraw zagranicznych, 
pisał w „Revue de Paris“, że najlepszym 
sposobem do rozwiązania sprawy „ko
rytarza polskiego“ to jest ustanowienie 
nowego korytarza, mianowicie koryta
rza niemieckiego w korytarzu polskim 
Oczywiście są to absurdy. Ale trzeba 
podziwiać, ilu jeszcze jest ludizi w świę
cie, którzy nie rozumieją, jak wielkie 
znaczenie ma dla Polski Pomorze, jakie 
ma znaczenie dla całego narodu, a zwła
szcza dla młodego pokolenia polskiego, 
które nie popa&i jiiź błędów swoich po-

Pokój i bezpieczeństwo
Wysoki Sejmie! Pan minister spr.

•zagranicznych na ostatnich posiedze
niach komisyjnych Sejmu i Senatu du
ży kładł nacisk na to, że Polska pragnie 
normalizacji stosunków ze swojemi są
siadami, i że pragnie również pokoju. 
Mam wrażenie, że wszystkie ugrupowa
nia w tej Izbie pragnienia te i dążenia 
całkowicie podzielają.

Ale dla zabezpieczenia pokoju, nie 
starczą deklaracje pacyfistyczne, nie 
starczą również jednostronne ustępstwa 
państw, które istotnie szczerze pokoju 
pragną. Pokój trzeba zabezpieczyć. I w 
naszej polityce zagranicznej zagadnie
nie bezpieczeństwa pozostaje nadal naj- 
istotniejszem i najważniejszem do roz
wiązania. Dlatego też wyniki działalno
ści naszej dyplomacji mogą być ocenia
ne tylko z tego punktu widzenia, czy 
wzmogły się warunki naszego bezpie
czeństwa.

Rozmaite objawy nakazują nam 
trzeźwo stwierdzić, że więcej, niż kiedy
kolwiek, wystawieni jesteśmy na bez
przykładne ataki, skierowane przeciw 
całości naszego państwa, co zresztą pod
kreślił dziś również p. kierownik mini
sterstwa spraw wojskowych.

Rok 1930 był rokiem ewakuacji Nad
renii. Nastąpiła ona bez udzielenia 
Polsce odpowiednich kompensat bezpie
czeństwa, których swego czasu domaga! 
się bezskutecznie p. minister Zaleski 
Rok 1930 miał być rokiem „likwidacji 
wojny“ i „likwidacji przeszłości", tym
czasem skutki, jakie wywołał, wskazy
wałyby, że mamy raczej do czynienia z 
„likwidowaniem zwycięstwa“ z r. 1918.

Wzrost agresywnych dążeń Niemiec
Nie będę panom wskazywał, jak da

lece dążenia agresywne wzrosły w spo
łeczeństwie niemieckiem właśnie w tym 
roku 1930. Nie będę przypominał wy
stąpień ministra Treviranusa. nie będę 
przypominał mowy dr. Curtiusa w listo
padzie ubiegłego roku w komisji spraw 
zagranicznych Reichstagu, gdzie powie
dział, że polityka niemiecka nie zmierza 
od 12 lat do niczego innego, jak do re
wizji granic polskich. 1 nawet ostatnio 
w Genewie niemiecki minister spraw 
zagranicznych nie mógł się powstrzy
mać od tego, żeby tej sprawy w formie 
wprawdzie dość zawoalowanej, ale nie
mniej bardzo wyraźnej nje poruszyć.

Obserwując działalność polityczna 
Rzeszy, widzimy, że mamy do czynienia 
z jasno zarysowanym planem, którego 
wyrazem jest kampanja Niemiec w 
sprawie traktatów, ich stanowisko w 
sprawie mniejszości na terenie Ligi Na
rodów, sprawa tak zw. „Osthilfe“. gnę
bienie mniejszości polskiej w Niem
czech i t. d. Plan ten jest systematycz
nie realizowany. Każdy może dostrzec, 
jakie Niemcy robią postępy na drodze, 
jaką sobie wytknęły, nie napotykając na 
poważniejsze opory, nie napotykając 
zwłaszcza na taki system polskiej poli
tyki zagranicznej, któryby ich plany w 
sposób skuteczny krzyżował.

Tendencje stałe w polityce niemieckie]
Mylny jest pogląd, jakoby akcja an

typolska w Niemczech była jedynie mo
nopolem Hitlera czy Hugenberga. jako
by istniały z jednej strony Niemcy wo
jownicze, a z drugiej pacyfistyczne. — 
Kampanja ta jest dziełem całego narodu 
niemieckiego. Nie jest również ści- 
słem twierdzenie, że nasz sąsiad za
chodni popada tylko w jakąś histerję 
zbiorową., wmawiając w siebie i innych, 
że jedynie nowy rozbiór Polski uratuje 
Niemcy od katastrofy gospodarczej Na 
stosunki polsko - niemieckie trzeba pa
trzeć z historycznego punktu widzenia, 
opierając się na doświadczeniach dzie
jowych. Wówczas zrozumiemy, że pe
wne dążenia narodu niemieckiego nie 
są wywołane tylko przemijającemi na
strojami, które łatwo da się załagodzić 
ustępstwami z naszej strony. Są to nie
stety tendencje stałe, które istnieją od 
stuleci.

Widzimy je nietylko w szeregach 
Stahlhelmu i pokrewnych organizacyj, 
ale również wyrażają je socjaliści nie
mieccy. jak i katolicy niemieccy, któ
rych jeden z przewódców, ks. prałat 
Kaas, wbrew pokojowym wezwaniom 
papieża Piusa XI., prowadzi systema
tyczną i perfidną kampanję przeciwko 
Polsce, państwu w olbrzymiej większo
ści katolickiemu. I dlafego. mając na 
uwadze te stale tendencje polityki nie
mieckiej, bez względu na to, czy reali
zację tych idei przeprowadzać będzie ks 
Kaas, czy też Hitler, również w polskiej 
polityce zagranicznej musi istnieć ten
dencja stała, trwała i niewzruszona,

przedników, swoich ojców, którzy to 
zagadnienie lekceważyli

Nie wymagamy od pana ministra 
spraw zagranicznych nieustannych wy
stąpień publicznych na temat nienaru 
szalności naszych granic. Stwierdzam 
jednak, że opinja polska była zdziwio
na z powodu bierności delegacji pol
skiej na ostatnich dwóch zgromadze
niach Ligi Narodów Opinja polska o 
czekiwala, że minister spraw zagranicz
nych skorzysta z trybuny Ligi Narodów, 
by napiętnować politykę Niemiec, poli
tykę, godzącą nietylko w Polskę, ale wo- 
góle w pokój europejski.

Realne znaczenie ziem zachodnich 
a omowy z Niemcami

Ale nie można ograniczać się do de- 
klaracyj, trzeba realną polityką do
wieść, że my do granic zachodnich i do 
ziem zachodnich przykładamy ogromne 
znaczenie i że dla nas polityka na za
chodzie posiada doniosłość dominującą. 
Jeżeli nieraz z niepokojem patrzymy na 
to, że inne mocarstwa prowadzą wobec 
Niemców politykę ustępstw, to my mu- 
simy tak postępować, ażeby nie sank
cjonować polityki innych mocarstw 
własnemi ustępstwami. A niestety dzie
je się inaczej. Stosunki polsko - nie
mieckie układa ją się pod znakiem ciąg
łego wycofywania się z różnych poważ
nych pozycyj. Wyrazem tej polityki 
jest umowa likwidacyjna z Niemcami, 
jak również traktat handlowy i jego 
przepisy osiedleńcze, wywołujące szcze
gólny niepokój w zachodnich wojewódz
twach, o czem świadczyły masowe ze
brania, jakie się tam odbywały, zebra
nia, urządzane przez wszystkie ugrupo
wania polityczne, a więc również przez 
Bezpartyjny Blok Współpracy z Rzą
dem, a na których uchwalano i ślubowa
no, że umowy z Niemcami nie będą ra
tyfikowane. I obecnie opinja społeczna 
na zachodzie oczekuje, że te ślubowania 
będą spełnione

Ostatnie uchwały Rady Ligi Narodów
Wyrazem wreszcie tej polityki są 

ostatnie przykre uchwały Rady Ligi Na
rodów, o których nawet organ — który, 
nie wiem, czy może być jeszcze zalicza
ny do organów obozu rządowego — 
„Przełom" pisał, że stanowią one dla 
Polski porażkę. Goprawda pan mini
ster spraw zagranicznych mówił w ko
misji w Senacie w ten sposób, że jest 
z wyniku sesji Rady Ligi Narodów zu
pełnie zadowolony. Ale chciałbym wie
dzieć, jakie to Polska odniosła tam ko
rzyści. Bo. że odnieśli korzyści Niemcy, 
to wszyscy wiedzą i to łatwo może być 
stwierdzone na podstawie raportu Rady 
Ligi Narodów. Korzyści te są natury 
moralnej i faktycznej. Raport Rady Li
gi Narodów nietylko dodaje pewności 
siebie mniejszości niemieckiej w Pol
sce, ale osłabia pozycję mniejszości pol
skiej w Niemczech, a ponadto stanowi 
pewne ogniwo i pewne oonarcie w tej 
polityce mniejszościowej, jaką Niemcy 
prowadzą systematycznie w Lidize Na
rodów, i która, jak to na ostatniem 
Zgromadzeniu Rady Ligi Narodów we 
wrześniu oświadczył dr. Curtius. będzie 
rok rocznie poruszana — w jakim celu 
— to dobrze wiemy.

Do tego dołącza się zamiar, ażeby 
właśnie ze styczniowych uchwał Radv 
Ligi Narodów uczynić pewien argument 
i wyzyskać do lej polityki, jaką Niemcy 
prowadzą w stosunku do Górnego ślą
ska, ab.y z tej dzielnicy polskiej uczynić 
ziemię, nad którą rozciągają się wpły
wy międzynarodowe i która podlega dy
skusji międzynarodowej.

Trzeba będzie dużo wysiłków, żeby 
to, co się stało w Genewie, naprawić.

Błąd w polityce zagranicznej
Jest więc w naszej polityce zagra 

nicznej błąd zasadniczy. Nie wchodzę 
w to, czy ten błąd wynika z błędnych 
założeń politycznych, czy też jest wyni
kiem nieznajomości psychologji nie
mieckiej, która bynajmniej nie uznaje 
ustępstw za objawy pojednania, ale u 
waża je za objawy słabości, uprawnia
jące do stawiania jeszcze gwałtowniej
szych żądań. Wyrazem tej błędnej psy
chologji są naprzyklad obęcnie te glosy 
polskie, które dowodzą, że wobec tego, 
co się stało w Genewie i w Radzie Ligi 
Narodów, należy ratyfikować wszystkie 
urnowy z Niemcami, by wykazać Niem
com dobrą wolę. Mam wrażenie, że to 
nie Polska powinna wykazywać dobra 
wolę, ale że tę dobrą wolę powinny wy
kazać nareszcie Niemcy. Polska pragnie 
normalizacji stosunków z Niemcami, a- 
le pierwszym warunkiem normalizacji 
powinno być zaprzestanie ze strony nie
mieckiej kampanji za rewizją granic, 
która to kampanja jest przyczyną nie
normalnych stosunków europejskich I 
zatruwa ogólną atmosferę świata, unie
możliwiając, a w każdym razie utrud

to nasze 
wyroby 
krajowe!

Proszek iMydło
Rogera
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niając, wyjście z kryzysu gospodarcze« 
go, w jakim się znajdujemy.

Polityka zagraniczna a wewnętrzna
Wysoki Sejmie! Polityka zagranicz

na jest wynikiem polityki wewnętrznej 
państwa, jest sprawdzianem iego sity. 
Otóż me uważam, by ostatnie wypadki 
w Radzie Ligi Narodów b\ły objawem 
wzrostu sił państwa polskiego.

Przykrą stroną tych uchwał jest to, 
że dotyczą one stosunków wewnętrz
nych i polityki wewnętrznej państwa 
polskiego. Pan minister spraw zagra
nicznych w Genewie przyznał, że w tej 
polityce wewnętrznej były uchybienia. 
Uważamy jednak, że jego obowiązkiem, 
jako odpowiedzialnego kierownika po
lityki zagranicznej, było zapobiec zgóry 
tego rodzaju uchybieniom i tego rodza
ju faktom, które naraziły na szwank do
bre imię Polski zagranicą, które dostar
czają broni naszym przeciwnikom za
granicą i które utrudniają normalny 
rozwój polskiej polityki zagranicznej, 
mającej i tak dość poważne zadania do 
spełnienia. Dlatego, aby naprawić i 
wzmocnić system naszej polityki zagra
nicznej, należy przedewszystkiem zmie
nić nasze stosunki wewnętrzne. (Brawa 
na lawach Klubu Narodowego — Glos 
na ławach B. B.: W jakim kierunku? 
Głos na ławach Klubu Narodowego: 
Tego się dowiecie przy budżecie mini
sterstwa spraw wewnętrznych).

Sprawy zagraniczne 
w komisji senackiej

W tych dniach odbyło się posiedze
nie senackiej komisji skarbowo-budże
towej, na której omawiano budżet min. 
spraw zagranicznych. Po referacie sea 
Hubickiej (B. B.) sen. Dębski (P. P. S.) 
poruszył kwestję propagandy, wskazu
jąc, iż dotyczy ona jednej osoby. 
Zresztą nic nie pomoże żadna propa
ganda, kiedy dzieją się rzeczy, które 
szkodzą nam w opinji świata, jak np. 
Brześć, wybory. Małopolska.

Sen. K u I e r s k i (Piast) przytaczał 
przykłady, ilustrujące taki pogląd.

Sen. Kozicki (Klub Nar.) zwrócił 
uwagę, że propaganda jest źródłem 
pomocniczym: istotą działalności M. S. 
Z. jest prowadzenie dobrej polityki: 
jeżeli ta polityka jest zła, nie pomoże 
żadna propaganda.

Odpowiadał wicemin. Beck, gdvż 
p. Zaleski był nieobecny: w odpowie
dzi swej spraw powyższych zunelnie 
nie dotykał. Natomiast dowodził, że 
raport Ligi Narodów nie zawiera przy
znania, iż konwencja genewska zosta
ła przez Polskę naruszona To oświad
czenie wywołało zrozumiałą sensację 
i zdumienie.

Jesżcze
o przywilejach zwierząt
Piszą nam z miasta, co następuje:
„W związku z artykułem „Iiurjera 

Poznańskiego“ pod naglówkem: 
„Przywileje zwierząt" pozwalam s< be 
przypomnieć, że Suworow, który spo
kojnie przyglądał się w roku 1794 r/.e- 
zj ludzi w, zdobytej Pradze, braniu nie
mowląt na spisy przez rozbestwionych 
.kozaków i t. d., równocześnie litował 
się bardzo nad indykiem, któremu ku
la w czasie szturmu urwała była nogę.

„W sto lat przeszło później nauczy
ciel, który w tak nieludzki sposób ka
tował dzieci wrzesińskie, miał tak 
chwalebnie litościwe serce dla zw e- 
rząt. że spowodował surowe ukaranie 
osobnika, który w jego oczach znęcał 
się nad swoim koniem.

„Przykłady te dowodzą, że w n e- 
których nienormalnych, zdegenerowa- 
nych osobnikach litość nad zwierzęta
mi idzie w parze z wyrafinowanem o- 
krucieństwem wobec ludzi“.

Czy jesteś Już członkiem T. C- L.f 
Jeśli nie, zapisz się zaraz w biurze 
T. C. L. przy ul. Fr. Ratajczaka 16 albo 

w redakcji pisma naszego!



Dziwna „reforma podatkowa“
Na wstępie obecnej dyskusji budże

towej zapowiedział p. minister Matu- 
ezewski, że nie należy spodziewać się 
zmiany systemu podatkowego. Zapo
wiedź ta pozostająca w sprzeczności z 
przeszłorocznemi próbami reformy po
datku obrotowego podziałała przygnę
biająco na całe życie gospodarcze.
Wykazało się, że rząd pomimo pogłę
biającego się kryzysu broni w dalszym 
ciągu wysokiego budżetu-

W tej sytuacji Klub Narodowy, li
cząc się z oporem rządu i jego więk
szości sejmowej przeciw zasadniczej 
rewizji systemu podatkowego, podjął 
inicjatywę w kierunku zmniejszenia 
przynajmniej obecnych podatków. W 
tym celu Klub postawił wniosek o 
zniesienie 10 procentowego dodatku 
do danin publicznych, proponując na 
pokrycie wynikającego stąd zmniej
szenia dochodów skarbowych szereg 
wniosków oszczędnościowych. Suma 
tych wniosków przekracza 120 miljo
nów, gdy preliminowany dochód z 10 
procentowego dodatku wynosi 106 mi
ljonów. Pokrycie zatem aż nadto do
stateczne.

Omawiany dodatek wprowadzony 
został, jako obciążenie chwilowe, dnia 
1 lipca 1926, a następnie przedłużany 
byl corocznie: na lata 1927 i 1928 roz- ' słuszny, gdyby równocześnie było do 
porządzeniami Prezydenta, zaś na la- ' wyboru jedno i drugie. Ale sama za- 
ta 1929 i 1930 osobnemi postanowienia- powiedź stopniowej i celowej rewizji
mi ustawy skarbowej. W projekcie 
ustawy skarbowej na rok 1931/2 zapro
ponował rząd dalsze pobieranie tego 
dodatku w art. 11- Ten właśnie art. 
11 Klub Narodowy zamierzał skreślić.

Wniosek Klubu Narodowego spot
kał się z uznaniem czynników gospo
darczych, popierających obecny rząd. 
Mmio to większość rządowa odrzuciła 
w komisji zarówno wnioski oszczęd
nościowe Klubu Narodowego, jak i 
propozycję zniesienia 10 procentowego 
dodatku do podatków. Taki sam bę- ; 
dzie wynik w plenum Sejmu i Senatu. ' 

Jednak rząd nie zadowolnił się tem. | 
Wczoraj — jak wiadomo — wpłynął 
do Sejmu podpisany przez p. Matu
szewskiego projekt ustawy, wprowa
dzający 10 proc dodatek już nie na je
den rok, ale na stałe. To, co było złem 
przejściowem, ma być spetryfikowane 
na nieokreślony czas.

Warto zaznajomić się z motywami 
tego osobliwego posunięcia rządu. 
Brzmią one, jak następuje:

„Globalne cofnięcie 10 proc, dodatku 
do niektórych podatków nie będzie nigdy 
najwłaściwszą drogą poprawy systemu po
datkowego. Zmiana systemu podatkowego 
polegać musi na stopniowem usuwaniu 
podatków uciążliwych dla życia gospodar
czego, zastępowania ich innemi lepiej 
przystosow anemi do istotnego podziału do
chodu społecznego. To też 10 proc, dodatek 
do niektórych podatków zniknąć może tyl
ko stopniowo — przy reformowaniu usta
wowych tych podatków od których jest wymierzany.

„Wysunięcie na pierwszy plan reformy 
podatkowej wniosków o uchylenie wyżej 
omawianego 10 proc, dodatku do niektó
rych podatków musi być uznane za propo
zycję strukturalnie błędną. Zmniejszając 
nowiem źródła dochodów skarbowych de- 
syzja tego rodzaju opóźniałaby właściwą, 
celową i przemyślaną reformę systemu po
datkowego. Utrzymaną zostałaby w ten

„Zdobycze“ socjalne
czy klęska gospodarcza?

Z kół rolniczych płszą nam, co na- «tępuje:

Od lipca roku ubiegłego Okręgowy 
urząd Ubezpieczeń w Poznaniu narzu
cił rolnictwu nowe obliczenia świad
czeń na rzecz kas chorych, fiksując 
-eny za ziemiopłody wyższe od efek- 
ywnie przez rolnictwo otrzymywa

nych. Wszelkie wysiłki organizacyj 
rolniczych, czynione od lipca 1930 r. 

o stycznia r. b. w kierunku zrewido- 
ania ,cen> które z dnia na dzień 
raz bardziej odbiegały od realnych, 

b5>zo,sta y bez skutku. Rolnictwo za- 
oanio-polskie nie zabiegało już na- 

,° to, co mu się słusznie należało, 
więc o restytucję krzywdy mu wy- 

}5- ¿,or!ej. * odpisanie różnicy powsta- 
] od 1 lipca roku ubiegłego do obec- 
ego czasu, dzięki odchyleniom na

rzuconych przez Okręgowy Urząd U- 
zpieczeń cen za naturalja od cen 
czywistych, lecz domagało się jedy- 

,. re'yizji bieżących świadczeń. Od 
pca dziesiątki interpełacyj, memo- 

rjatow, rezolucyj, wnoszonych zarów- 
rnl„?rzez .Prowincjonalne organizacje 
w”.cze’ Jak * Przez wyższe ugrupo
wania, wywołały ten tylko efekt prak- 
J zuy, ze z miesiąca na miesiąc pona

sposób jakość pobieranych podatków i o- 
płat — zmienioną tylko ich wysokość. Na
tomiast jest prawdą oczywistą i powszech
nie uznaną, że nietylko wysokość, ale prze- 
dewszystkiem jakość pobieranych podat
ków i opłat wymaga stopniowej i celowej 
rewizji.

„Rozważania powyższe wykazują, iż 10 
proc, dodatek do niektórych podatków nie 
może i nie powinien być uważany za prze
pis o charakterze czasowym, nadającym 
się do usunięcia w zależności od konjunk- 
tury wpływów skarbowych. Przeciwnie, 
postanowienia o 10 proc, dodatku do nie
których podatków należy u-ważać za po
stanowienia potrzebne przez dłuższy okres 
czasu — taki mianowicie, jaki potrzebny 
będzie dla zrewidowania podstaw ustawo
wych tych podatków i opłat, od których 10 
proc, dodatek jest wymierzany.

„Przepisy o poborze tego dodatku jako 
dotyczące systemu podatkowego winny się 
znaleźć nie w ustawach skarbowych jak 
to miało dotychczas miejsce, lecz w odręb
nej ustawie podatkowej.

Gdyby rzecz sama nie była smutna, 
możnaby uweselić się tem „uzasadnię? 
niem“, które wcale nie tłumaczy, dla- 

i czego dotychczas było dobrze, że prze- 
I pis o 10 proc, dodatku do podatku był 
i w ustawie skarbowej, a obecnie jest 
niedobrze. Cały wykład o jakości i 

, wysokości podatków byłby wtedy

cą w dwóch zachodnich wojewódz
twach znajduje się tylko 64.268 ba., 
więc na spłacenie zaległości w insty
tucjach ubezpieczeniowych nie wy
starczyłoby całorocznego urodzaju 
pszenicy. Trudno wprost sobie przed
stawić, aby zbiory pszenicy, w której 
eksporcie zachodnie województwa 
partycypują w 70 proc-, nie wystar
czyły na pokrycie roszczeń instytucyj 
ubezpieczeniowych

Dla tych instytucyj ma więc praco
wać rolnik, dla nich wędrować w ba
gno protestów wekslowych, dla nich 
ma ograniczać się przy zakupywaniu 
nawozów sztucznych, dla nich ma prze
stawiać gospodarstwo na system eks
tensywny, dla nich wreszcie państwo 
ma zrezygnować z samostarczałno- 
ści zbożowej, bowiem nie ulega wątpli
wości, że stan obecny, do którego w 
znakomitym stopniu przyczynia się na
sza błędna polityka socjalna, wpłynie 
na jaskrawe ograniczenie wydajności z

w nieokreślonej przyszłości nie prze
kona nikogo na rzecz „usunięc-a nie 
właściwości kodyfikacyjnej“, jak 
brzmi ną wstępie uzasadnienie p. Ma
tuszewskiego

Naprawdę nie o tę niewłaściwość 
chodzi, ale o co innego. Wobec pod
niesienia sprawy przez Klub Narodo
wy rząd obawiał się, że wniosek ten 
będzie powracał przy każdym budże
cie i będzie motywem dla jego zmniej
szania. Wobec tego postanowiono raz 
na zawsze załatwić się z tą sprawą i to 
co było przejściowe, spetryfikowano.

W nowym projekcie ustawy • jest 
poza „kodyfikacyjną“ także meryto
ryczna zmiana. Dotychczas nie pobie
rano 10 proc, dodatku przy podatku 
dochodowym od uposażeń służbo
wych. W obecnym projekcie ten wy
jątek jest zmieniony. Dla urzędnika 

i VII stopnia służbowego w Warszawie 
stónowi to roczne obciążenie w sumie 
29,20 zł Ogółem rząd zyskuje w ten 

i sposób 9 miljonów dochodu.
Tak wygląda pierwsza po wybo

rach „reforma podatkowa“ Oznacza 
ona, że czynniki decydujące ciągle nie 
doceniają położenia gospodarczego i 
cały swój wysiłek kierują na zdobycie 
pożyczek zagranicznych. Zapomina się 
przytem, że drogi kredyt może chwilo
wo tylko ożywić organizm gospodar
czy, ale na dłuższą metę działa zabój
czo. Zamiast dotychczasowego hasła: 
„Na froncie podatkowym bez zmian" 
mamy nowe: „Front podatkowy 
wzmocniony“.

Wydaje się jednak, że ten ustawo
wy „żełazo-beton“ rozsypie się pod 
wpływem czynników atmosfery go
spodarczej. Za długo radzi się u nas 
nad tem, o co krzyczy głośno położenie 
gospodarcze kraju. Cóż dopiero, gdy 
wynikiem tych narad jest — ustalenie 
zła? M. K.

wiały się obietnice rozpatrzenia i za
łatwienia sprawy.

Pisało i mówiło się dużo o niemo
żliwości wywiązania się rolnictwa z 
zobowiązań, wynikających z niewspół
miernie do jego faktycznych możliwo
ści płatniczych wysokich świadczeń 
socjalnych. Wszystkie w tym kierun
ku wystąpienia były widocznie trak
towane przez czynniki miarodajne ja
ko przysłowiowe narzekanie rolnic
twa. Nie było siły, nie było argumen
tu, któryby to nastawienie mógł prze
łamać, któryby zdołał raz nareszcie 
otworzyć oczy na to, co się w rolnic
twie dzieje. Przypuszczać należy, że 
dziś te instytucje miarodajne swój 
błąd nareszcie spostrzegły, chodzi tyl
ko o to, czy nie zapóźno!

Zadłużenie rolnictwa w kasach 
chorych w dwóch województwach za
chodnich wynosiło per dzień 1. 11. 30 
r, — 17 miljonów zł, dziś zaległo
ści te łącznie z zaległościami w ubez- 
pieczalniach taksują na 24 milj. zł. 
Czem jest ta suma dla rolnictwa, ilu
struje przeliczenie jej na żyto i psze
nicę. Przy życie wynosi równowar
tość 1.655.100 q, przy pszenicy 1333.333 
q! Stanowi to przeciętny urodzaj 
pszenicy z 66.666 hL, & że pod pazeni-

jego pracy pójdzie na teoretyczne wy
pełnienie programu „zdobyczy“ socjal
nych, od których robotnik rolny odże
gnuje się dziś w tym samym stopniu 
co i pracodawca, to ograniczy swą 
produkcję do minimum egzystencji.

Sytuacja na odcinku ubezpieczeń 
socjalnych stała się dziś na wsi wręcz 
tragiczną; świadczą o tem uchwały ze
brań prowincjonalnych, które w wielu 
wypadkach idą po linji lokautu socjal

Nastroje wsi wymykają się juz dziś 
z pod kontroli organizacyj rolniczych. 
Powszechne zubożenie i widmo klęski, 
która w równym stopniu zawisła nad 
większem, jak i nad mniejszem przed
siębiorstwem rolnem, każę przewidy
wać, że dotychczasowa pasywna, nie
chęć do instytucyj ubezpieczeniowych, 
zamieni się w najbliższym już czasie 
we wyraźną kontrakcję, w której łącz
nikiem będą nie organizacje, nie u- 
chwały, nie memorjały, lecz wspólna_ • » , _ o__I I w»»» »»<-» łunnlz /"»/ijednostki uprawnej, Wieś dziś już nie- J niedola i zrozumienie, że.na ratunek od 

ma nic do stracenia, ,a z chwilą, gdy zewnątrz rolnictwo już liczyć nie może, 
zrozumie powszechnie, że lwia część I Gry i i ta.

Poniedziałkowe obrady Sejmu
Podaliśmy już krótkie relacje o 

przebiegu poniedziałkowego posiedze
nia Sejmu. Na posiedzeniu tem oma
wiano szereg ważnych budżetów, a 
mianowicie budżety min. spraw we
wnętrznych, sprawledliwośsi i komu- 
nikacyj.
Budżet min. spraw wewnętrznych —

Świetne przemówienie posła Sachy
Zaczęło się od budżetu min. spraw 

wewn., do którego, po referacie pos. 
Polakiewicza zabrał głos poseł 
S a c h a (KI. Nar.). Treść jego świet
nego przemówienia podamy osobno.

W dalszej dyskusji pos. Fijał
kowski (KI. Chł.) poruszał niedoma
gania administracji i jej rolę podczas 
wyborów oraz system policyjny, panu
jący dzisiaj u nas. Starał się z nim 
polemizować pos. Pacholczyk (B. 
B), który w ferworze porywu retorycz
nego prawił:

— Opozycja posługiwała się kłam
stwem. Dosiadaliście (mówi zwrócony 
do lewicy) wielkiego rumaka na rynku 
Kleparskim w Krakowie, myśląc, że to 
zapełni całą izbę waszymi stronnika
mi, a to była chuda szkapina, która 
nie mogła was dowieść nawet do Brze
ścia. Dlatego samochodami trzeba was ' 
było dostawić! (Oklaski, na ławach 
B. B ).

Na takim poziomie utrzymywana 
jest dyskusją, która świadczy o sub
telności i wrażliwości panów Z B. B.

Między przemówieniem posła Fijał
kowskiego a pos. Pachoł czyka zabierał 
głos min. Składkowski.

Ostre przemówienie wygłosił poseł 
Żuławski (P. P. S.). Dotknął on 
charakteru dyspozycyjnego i policyj
nego budżetu. Władza odgranicza się 
od społeczeństwa nieprzełamanym 
kordonem, a z czynika bezstronnego 
staje się czynnikiem oficjalnym do u- 
rabiania społeczeństwa. .Dowodem 
praktyki konfiskat. Skonfiskowano 
przedruk jednego z wierszy Remigju- 
sza Kwiatkowskiego, gdzie mowa o 
tem, że ten, co gwałci prawo, okrywa 
kraj niesławą i powinien zginąć krwa
wo, jak zbój. Nie można mówić o bez
stronności. Stosuje się metody bicia,. 
w biały dzień napada się w mieście na 
ludzi, demoluje się lokale, a potem 
władza odpowiada, że sprawców nie 
wyśledzono. Czy to jest dowodem ho
noru, odwagi? Tu nie chodzi o jeden 
wypadek w Łucku, lecz o system, któ
ry pochodzi z czasów rosyjskich, a zo
stał teraz spotęgowany. Dawniej na
sza izba potępiała takie bicia jedno
głośnie. dziś większość izby stara się 
je usprawiedliwić, i mówi o „ukaraniu 
winnych“. Wobec zarzutów co do spo
sobów pacyfikacji — p. Składkowski 
nie miał nic innego do powiedzenia 
jak to, że ukarał tego, który ukrad! 
zegarek.

Mówił tu gen. Galica o gwałtach 
brzeskich i powiedział, dlaczego to p. 
marszałek Piłsudski tak łagodnie się 
obszedł — poczem p. Galica dodał, że 
Piłsudski innych zostawił na drugą 
ratę. Nigdy nie byłem wielbicielem 
marszałka Piłsudskiego, ale ci pano
wie, którzy dziś nie stoją, lecz leżą 
przed nim, tego rodzaju odezwaniem 
się nie przysparzają mu sławy.

Pytam, poco to wszystko? Mamy 
szereg odpowiedzi. P. Miedziński na 
komisji budżetowej powiedział, że ile
kroć będzie przy rządzie, a będzie miał 
wybór między nagięciem litery usta
wy, a zaszkodzeniem interesom pań
stwa —- wybierze to pierwsze. P. 
premjer Sławek powiedział mniej wię
cej’ to samo. P. wicemarszałek Sejmu 
Piłsudski oświadczył, że Trześć mógł

nas uratować przed wielkiem nieszczę
ściem. Żaden z panów nie przeczy, 
przyznają, że gwałty zostały dokonaz- 
ne. tylko starają się je usprawiedliwić. 
Jest to metoda stara i zła. Już Cycero 
powiedział, że bardzo często grzeszy 
się pod pozorem pożytku, ale nic, co 
jest okrutne, nie jest pożyteczne. To 
będzie się mściło, aż wszyscy, którzy 
to popełniali, poniosą karę. Przyznam 
panom, że udało się wam stworzyć 
rząd tak silny, jakiego w Polsce jesz
cze nie było. Możecie spokojnie po
zwolić sobie na Brześć, gwałty wybor
cze, nadużycia starostów, napady na 
obywateli. Gdy z ust opozycji padały 
oskarżenia, patrzyliśmy na panów mi
nistrów. Widziałem tych ludzi, którzy 
się uśmiechają: „Prawda? jacy jesteś
my silni? Możecie się wygadać, a jak 
chcę. to wam kości połamię! Mogę to 
zrobić“. (Min. Składkowski: Pan- 
by tak myślał, gdyby pan był mini
strem). Ale test jedna rzecz, połączo
na z tą siłą. Prawdziwa siła pociąga 
za sobą zazwyczaj duże poczucie odpo
wiedzialności i dużo męstwa i odwagi, 
ja niestety przyznam panom siłę, ale 
nie widzę u panów tych innych wła
ściwości.

Słyszeliśmy zarzut, że ministrowi© 
kradli pieniądze, my się pytamy, kto 
kiedy kradł i przez 3 lata nie mamy 
odpowiedzi. (Wrzawa). Są napady na 
poszczególnych ludzi bezbronnych, a 
napastnicy jako „niewyśledzeni spraw
cy“ uciekają od odpowiedzialności. Tu 
w tej izbie, mając większość, macie 
dużo tupetu i napada się na poszcze
gólnych posłów — mam wrażenie, że 
to także chęć uchylenia się od odpo
wiedzialności. Lubicie porównywać się 
z Batorym. Robicie sobie krzywdę pod 
względem oceny swej siły. Raczej do 
porównania należy wybrać jakiś rząd 
rosyjski, od Iwana Groźnego do Stali
na, bo lepiej to się zgadza z ustaleniem 
wielkiej siły przy braku odpowiedzial
ności za swe czyny.

Wszyscy wiemy, ży były w Brześciu 
gwałty, a dziś nie macie odwagi się do 
tego przyznać. A wybory ostatnie? 
Nie wy wyłoniliście rząd, to rząd was 
wyłonił. A usunięcie p. Wróblewskie
go z N. I. K.?

A teraz konkluzja. Wy jesteście 
silni, ale Polska jest słaba. Im silniej
szy wasz rząd, tem słabsze nasze pań
stwo. Wewnątrz państwa admini
stracja rozbita, sądu niema, sprawie
dliwości niema, w kraju bezprawie, 
nędza robotnicza, trzecia część robot
ników bez pracy. Miljony na wsi bez 
pracy. Panowie z tego zadowoleni? 
Panowie osobiście mogą być zaspoko
jeni. wyżsi urzędnicy, generałowie, wo
jewodowie, pewna garstka, przeznaczo
na na ten nowy stan rycerski może być 
zadowolona, ale ta masa z waszej siły 
nie jest zadowolona.

Po przemówieniu pos. Jeremi- 
c z a (KI. Białoruś.), który oświadczył, 
że Klub jego głosować będzie przeciw
ko budżetowi, marszałek zarządził 
przerwę do godz. 16-ej.

Po przerwie przemawiał jako 
pierwszy poseł M e d u n a, Czech z 
Klubu B. B., następnie posłowie: ks. 
Szydelski (Ch. D.), Wachniuk 
(Ukr. Klub Socjal.-Radyk.), Hołów- 
k o (B. B.), B r o k o w s k i (B. B.), i Je
rem i c z (Klub Białoruski).

Zabrał następnie głos po raz drugi 
min. Składkowski. Streszczenie 
jego przemówienia, skierowanego pod 
adresem opozycji, podaliśmy już dziś 
rano, podobnie jak streszczanie orygi
nalnych wywodów posła Galicy 
(B B.)

(Dokończenie podamy jutro)
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0 program ratunkowy dla rolnictwa
Słowa wicemarszałka Czełwerłyńskiego na plenum Sejmu

zapobiega PARAMINT „ERBE“, pastylki dezynfekujące 
jamę ustną i krtań, smaczne, o wypróbowanem działaniu.

Sprzedają apteki i drogerie. r» «090-49.89

Wysoki Sejmie! Stanęliśmy przed 
jednem z najważniejszych zagadnień 
dzisiejszej doby. Niestety ani w Sej
mie, ani w komisji budżetowej nie 
rozstrzygniemy go w całości, ale trze
ba przynajmniej starać się uwypuklić 
je w całej pełni. Jednak zarówno p. 
referent budżetu rolnictwa, jak i pre
zes C. T. O. K. R., jak i przedewszyst- 
kiem p generalny referent w dniu 
wczorajszym tego nie uczynili. Próbo
wali oni dojść do tego przedmiotu, 
mówili o nim, ale go nie wyczerpali. 
P. referent budżetu wystosował szereg 
postulatów, zrobił historyczny prze
bieg, który jest mniej więcej ścisły, 
bo to się działo wszystko na naszych 
oczach ale faktycznie ograniczył się do 
postulatów pobożnych życzeń, mówił 
o jakiejś władzy uziałającej, ale jakby 
niewiadomej, w formie trzeciej osoby, 
nie wiem zatem nawet do kogo się 
zwracał. Mojem zdaniem, jeżeli jest 
zagadnienie kapitalne, a to jest kapi
talne zagadnienie ,to trzeba je skiero
wać, czy to będą życzenia, czy postu
laty, czy wymagania do rządu, jako 
całości. Rząd jako całość, a nie mini
ster rolnictwa, nie władze centralne, 
nie jakieś inne organy podrzędne rzą
dowe czy samorządowe, ale ten, kto 
sprawuje władzę i kto kieruje pań
stwem, musi wiedzieć, jakie są postu
laty ogólne rolnictwa.

Zadanie rządu
Muszę zaznaczyć, że to, co wczoraj 

p. generalny referent powiedział, to
?rzecie rolnictwa nie może zaspokoić 

owiedział, że obecnie musimy zaci
snąć pasa, jak kiedyś był okres, kiedy 
popuszczano pasa. To nie jest wy
kładnia dla rolnictwa i żaden rolnik 
większy czy mniejszy, czy siedzi na 
tych, czy na tamtych ławach, nie mo
że tego uznać jako rozumny postulat 
budżetowy na obecną dobę.

P. minister rolnictwa na komisji 
budżetowej wypowiedział nam swój 
program. Otóż mojem zdaniem to nie 
jest program ratunkowy, to jest pro
gram pomocy i to, co panowie refe
renci tutaj nam wypowiedzieli, to jest 
również program pomocy, program 
na normalny czas, program ta
ki, który byłby dobry 5 lat temu, 
4 lata temu, ale który stanowczo jest 
na dziś niewystarczający. Nawet z 
cyfr przytoczonych przez p. prezesa 
C. T. O K. R. przecież niewątpliwie 
wypływa wniosek, że polskie rolnictwo 
trzeba ratować. Nie jestem pod tym 
względem odosobniony.

Mówca wskazał na stan rolnictwa 
w innych krajach i na przedsiębrane 
tam środki zaradcze, poczem wrócił 
znowu do opisu naszych stosunków.

Katastrofalny stan rolnictwa w Polsce
Uważając, że w każdej dziedzinie 

mamy pracować jako twórcza opozy
cja, która może mówić prawdę, posta
ram się rzeczywisty stan rzeczy odsło
nić. Mam przy sobie zestawienie biu
ra rachunkowości rolniczej na Kuja
wach, obejmujące trzy powiaty; wy
kazuje ono za rok ubiegły 240 zł stra
ty z hektara na 52—72 majątkach 
przez się kontrolowanych i rachunko- 
wanych od szeregu lat. Mam tutaj 
wydrukowany w organie C T. O K. R. 
list z pińczowskiego powiatu, od kół- 
kowiczów, którzy przeprowadzili mię
dzy sobą ankietę i piszą: „Mamy 217 
mórg, jesteśmy obciążeni kwotą 41.850 
zł rozmaitych długów. Obecnie płaci
my odsetek około 50 zł z morgi, czyli 
przy dzisiejszych cenach 2H kwinta
le pszenicy. Ta ankieta przez nich sa
mych zrobiona i wydrukowana w ofi
cjalnym organie C. T. O. K. R. jest 
przecież miarodajnym wskaźnikiem, 
że jeżeli ceny zbóż zostaną tylko u- 
trzymane, a nie podniesione, to te go
spodarstwa wyżyć nie potrafią i pro
centów od zaciągniętych długów w 
najbliższym czasie nie wpłacą

P. ministrowi skarbu przedstawi
łem parę dni temu na komisji budże
towej dane ze wsi Łuby w powiecie 
radzyńskim, gdzie na 32 gospodarzy 
przypada 34 sekwestracyjnych proto
kółów. Na ogólną sumę 513 mórg 
przypada 1843 zł zaległości podatko
wych Z karami i procentami wyno
szą one dziś 3.430. Na te 32 gospodar
stwa jest zajęty inwentarz w 20 gospo
darstwach, a u reszty niezajęty, bo go

już nie znaleziono. Wiem od jednego 
z moich znajomych, który pracuje w 
Banku Rolnym w Lublinie, że na je
sień zeszłego roku 60 proc, dłużników 
zalegało w spłacaniu rat, większość z 
nich zalegała już 6 rat, czyli za trzy 
lata. Wiem obecnie, bo przed paru 
dniami z Lublina otrzymałem wiado
mość, że te sprawy oddano do sądu 
dla ściągnięcia należności, bo drogą 
moralną, drogą właściwą osiągnąć się 
to już nie da. Przy tym spadku cen 
jest to zupełnie zrozumiałe.

Zrobiłem ankietę w swoim wła
snym okręgu w mieście Białej na ryn
ku: cena żyta 13, pszenicy 17 dobry 
koń dorosły 4-łetni 250, dobra krowa, 
dająca mleko 200, mleko 14 groszy, 
opas tucznik od 60 gr do 1 zł, jajka 12 
gr Przecież te ceny, a to są ceny, 
które rolnik faktycznie otrzymuje, są 
o 30 procent niższe od tak zwanych 
cyfr urzędowych giełdowych.

Proszę panów, ten materjał, jaki 
sobie zebrałem, pochodzi przeważnie 
z mojego okręgu, ten materjał przed
stawiłem również władzom, urzędom, 
bo chodziło mi również o uratowanie 
32 gospodarzy, którzy mają 34 proto
kóły sekwestracyjne i z których żaden 
bez wysprzedaży inwentarza, jedyne
go konia lub jedynej krowy, nie jest w 
stanie zaległości spłacić Uważam 
więc te dane, których mnożyć tutaj 
nie trzeba, jako już bardzo dokładnie 
i dosadnie charakteryzujące stan rze
czy. Dlatego nazywam stan ten kata
strofalnym wymagającym środków 
ratunkowych.

Co wykazuje analiza.
A teraz idźmy dalej i analizujmy. 

Ciągle słyszymy i szłyszeliśmy o la
tach dobrej konjunktury, o latach tłu
stych. Zbadajmy i zanalizujmy, dla
czego t. zw lata dobrej konjunktury, 
lata tłuste skarbu państwa, dały za p. 
ministra Czechowicza nietylko cyfry 
budżetowe, ale w latach 27, 28, 29 je
szcze o łącznie przeszło miljard nad
wyżek budżetowych, ponad przewidy
wania budżetowe. Śmiem postawić 
tezę, że te same lata tłuste skarbu 
państwa były początkiem zadłużania 
się rolnictwa. Były one tłuste tylko 
dla skarbu. Nikt nie uwierzy, jeżeli 
ceny zboża zaczęły spadać od półtora 
roku, ceny ich produktów rolnych zaś 
dopiero od pół roku, bo jeszcze pół 
roku temu za produkty mięsne brano 
ceny normalne, aby stan katastrofal
ny rolnictwa był spowodowany wy
łącznie przez powyższe fakty. Prze
cież to jest wykluczone. Nie, proszę 
panów, obdłużenie już się zwiększało, 
już rosło — nie lubię tego określenia 
— ale faktycznie od początku pomajo- 
wego okresu Począwszy od pierw
szych lat wielkich dochodów skarbo
wych, które miał minister skarbu p 
Czechowicz zaczęło się ubożenie go
spodarstwa narodowego, ubożenie 
płatników. Zapomniał on o tern, że 
minister skarbu nie jest kasjerem, a- 
le że minister skarbu powinien być 
ministrem wszystkich naszych kiesze
ni, nietylko kasy skarbowej. Niestety 
nie dojrzał tego, że chociaż kasy rzą
dowe zapełniały się, ale już wówczas 
kieszenie obywateli pustoszały. Już 
te ówczesne wymiary podatkowe nie 
odpowiadały rzeczywistej sile podat
kowej ludności.

Brak Jednolitego piano.
Omówiwszy potem skutki kredy

tów, udzielanych przez Bank Rolny 
dla rolnictwa, oraz niewłaściwy sposób 
przeprowadzania reformy rolnej, pos. 
Czetwertyński wini o to wszystko 
głównie brak jednolitego planu-

W rządzie naszym jednolitości w 
odniesieniu do spraw tak kapitalnych 
jak rolnicze nie było i niema. P. pre
zes Rudowski przytoczył parę przy
kładów, mogę dodać, że w wojewódz
twie lubelskiem w roku zeszłym 
wszystkie podatki gminne wzrosły o 
30 proc., podatek wyrównawczy wzrósł 
o 35 proc. Właśnie w tym roku i w 
tym czasie, kiedy polecenie minister
stwa skarbu brzmiało: nieczynić żad
nych inwestycyj, podatki utrzymać 
jak i rozmiar budżetu w granicach do
tychczasowych. Tymczasem we 
wszystkich gminach województwa lu
belskiego, może z niewielkiemi wyjąt
kami, budżety gminne były powięk

szone o 30 proc., co zresztą rządowi 
jest wiadomem.

Wobec dekretu o unifikacji towa
rzystw ubezpieczeniowych.

Proszę Panów, weźmy ostatnie roz
porządzenie p. Prezydenta Rzeczypo
spolitej Polskiej o unifikacji towa- 
rzyst ubezpieczeniowych. W sprawie 
tej unifikacji odbył się w Poznaniu 
zjazd komisarzy kas chorych z woje
wództwa poznańsk. i pomorsk. Czy
tałem sprawozdanie, wykazujące nie
zbicie, że dekret ten ujednostajnienia 
wprowadzi podrożenie administracji o 
5 proc. Przedstawiciel ministerstwa 
pracy i opieki społecznej z Warszawy, 
przyjechawszy tam po sprawdzeniu 
przez tamtejszych komisarzy wyników 
zastosowania tego dekretu, powiedział 
„szkoda, że nie zebraliśmy się wcześ
niej, bo może ten dekret nie ujrzałby 
światła dziennego". Tak jest wyraźnie 
wydrukowane w piśmie „Polska". Ka
pitały nagromadzone z ubezpieczeń są 
bezczynne. Składki we lwowskim 
zakładzie ubezpieczeń są za wysokie i 
stworzyły tak duży kapitał, że procent 
wystarczyłby bez stwarzania nowych 
składek, na zaspokojenie wszelkich 
odszkodowań, wypływających z usta
wy W Częstochowie odbył się rów
nież zjazd komisarzy kas chorych. Tu 
ir. Gadomski zaproponował, wohee 
obfitych funduszów, któremi kasy cho
rych rozporządzają, ażeby tylko 2/5 ze 
składek przechodziły do odpowiednich 
kas chorych, a 3/5 ażeby składano w 
P. K. O. na książeczki i ażeby stano
wiły ubezpieczenie na starość tych, 
którzy są ubezpieczeni na wypadek 
choroby. Czy to nie jest charaktery
styczna propozycja?

Proszę Panów, mam i z własnego 
doświadczenia przykład. Pracowało 
u mnie przy budowie stawów w tym 
roku po trzydziestu robotników dzien
nie przez jakieś cztery i pół miesiąca- 
Byli oni też zmuszeni płacić składki 
do kasy chorych, zapłacili od swego 
zarobku w ciągu tych czterech i pół 
miesięcy 660 zl. Raz jednego brzuch 
zabolał, poprosił o kieliszek wódki — 
ale te 660 zł przepadło. Ponieważ zaś 
zimą roboty ziemne muszą być przer
wane, dziś, choćby który z nich zacho
rował na tyfus, już lekarz Kasy Cho
rych do nich nie przyjdzie. (Głos: To 
są dykteryjki. Inny głos: to są fakty). 
To są tak charakterystyczne fakty, że 
ja się dziwię, iż w okresie, kiedy się 
rząd wysila, ażeby jakiś kapitał zna
leźć, ażeby cośkolwiek zaoszczędzić, że 
nie wierzy i nie poprawi tego stanu 
rzeczy, który przecież w obecnych cza
sach jest, zdaje się. anomalją i niczem 
nieusprawiedliwionem zjawiskiem.

Traktowanie rolnictwa w Niemczech 
i u nas.

Rolnictwo niemieckie to 1/10 pro
dukcji ogólnej, to zaledwie 9 proc, 
wpływów podatkowych. Możnaby je 
tam traktować jako czynnik drugo
rzędnego znaczenia. Tymczasem tam 
kanclerz Bruening powiedział w pa
ździerniku r. ub.: „Bez przywrócenia 
opłacalności warsztatom rolnym nie 
opanujemy kryzysu ogólno - niemie
ckiego. Jest to niewielkie źródło, ale 
czerpie stamtąd swój początek i tani 
pierwiastek kryzysu ogólnego" Rol
nik wszystko jedno, czy dużo płaci 
dla państwa, czy nie, czy stanowi w 
bilansie państwowym wielką kartę czy 
słabą, musi pracować na opłacają
cych się warsztatach, musi móc zara
biać i to jest jedyna odpowiedź na tę 
depresję, która i tam rolników ogarnę^ 
ła, jedyna odpowiedź. Tam rząd nie 
waha się powiedzieć: musimy odbudo
wać zaufanie do swojego własnego 
rządu. Warsztat pracy musi w grani
cach opłacających się być utrzymany. 
To jest odpowiedź. U nas te mgliste 
zapowiedzi na komisji budżetowej, to 
nie są odpowiedzi na katastrofę.

Trzeba z rynku zdjąć tę nadwyżkę 
zboża która jest, a która przecież nie 
jest duża. P. minister rolnictwa mó
wił, że ma kłopot ze statystyką, że sta
tystyka u nas jest tego rodzaju, że nie 
jest w stanie określić ściśle, jaką jest 
nadprodukcja. Panie Ministrze! Niech 
się pan minister pocieszy. W Niem
czech jest tak samo, ale robią ankiety 
przez towarzystwa rolnicze, przez ro
zmaite organizacje, przez kółka, ażeby 
dowiedzieć się w przybliżeniu, jaka 
jest ilość, którą trzeba zdjąć, jaka jest 
suma, którą trzeba na to poświęcić, 
ażeby cenę utrzymać na dotychczaso

wym poziomie. To jest akcja, to jest 
ratunek.

Zdaje mi się, że największem nie
bezpieczeństwem dla naszego kraju 
jest doprowadzenie rolnika polskiego 

te 70 proc naszej ludności — do te
go, że przestanie być konsumentem. 
Warszawa tak upadła, że spółdzielnia 
rolnicza warszawska, która sprzedaje 
tu mąkę począwszy od sierpnia z. r. 
sprzedaje coraz mniejsze ilości pieka
rzom. Dlaczego? Dlatego, że, jak pie
karze mówią, sklepiki mniej odbiera
ją, a sklepiki mówią, że ludzie coraz 
mniej kupują chleba. Nie jakichś 
luksusowych rzeczy, ale zwykłego
chleba.

Dalej wskazywał mówca na to, że u 
nas brak jest przedewszystkiem zna- 
jomości rzeczy, u nas brak jakichkol
wiek podstaw do obliczenia ogólnego 
obciążenia rolnictwa i ogólnego obdlu- 
żenia rolnictwa.

Do ministra rolnictwa.
Proszę Panów, chciałbym na za

kończenie popełnić jedną niedyskre
cję. Rok temu, gdy zastępowałem p. 
marszałka Daszyńskiego, w czasie jego 
choroby, przyszedł do mego gabinetu 
w Sejmie ówczesny premjer p Bartei 
i powiedział mi: „Dzięki Bogu mamy 
ministra rolnictwa; z trzech kan
dydatów, których mi przedstawio
no, wybrałem p. dr. Jantę-Połczyńskie- 
go, a wie pan dlaczego, dlatego, że się 
przekonałem, że to jest człowiek, który 
przekona nas wszystkich członków 
rządu, co to jest rolnictwo, jakie są je
go istotne potrzeby, jak trzeba rolni
ctwu pomagać. Rolnictwo potrzebuje 
człowieka, który potrafi przekonać, 
który potrafi narzucić swoje zdanie, ja 
na tem się nie znam". Dlatego obecne
go p ministra rolnictwa ówczesny pre
mjer Bartei powołał do swego składu 
rządu.

Proszę Panów, ja wiem, że od tej 
pory położenie stało się jeszcze cięższe 
a zatem i położenie p. ministra rolni
ctwa jest cięższe; stanowisko to musi 
być właśnie silniejsze. Proszę Panów,

/ wiadomą jest rzeczą, że dla przekona
nia szczególnie dziś trzeba samemu 
bardzo dużo wiedzieć i trzeba, żeby i 
ci, których się przekonuje, dużo wie
dzieli. Inaczej przekonywać nie można 
tych, którzy mają bardzo słabe poję
cie. (Wesołość na ławach Klubu Na
rodowego). Życzę Panu również sil
nego politycznego charakteru.

Warunki moralne
Wkońcu jeszcze jedna prośba. Rol

nictwo to wieś, wieś to lud, ten lud 
polski, ten drobny rolnik w swej o- 
gromnej przewadze. Polska ma do
tychczas najoszczędniejszego, najbar
dziej pracowitego, najbardziej moral
nie się prowadzącego, a jednocześnie 
coraz rozumniej uprawiającego swo,e 
gospodarstwo drobnego rolnika Nie
stety dokonuje się na nim od kilku lat 
prób w kierunku niby to pomocy, ale 
faktycznie zepsucia pod każdym 
względem. Wszystko mu się przed
stawia w taki fałszywy sposób, czy to 
w formie propagandy, czy w formie 
nacisku, czy to w formie obietnic, że 
człowiek pragnący wierzyć, pragnący 
mieć zaufanie, skłonny do okazywa
nia zaufania a przedewszystkiem pol
skiemu urzędowi i polskim władzom, 
niestety wierzyć przestaje, przestaje u- 
fać, powątpiewa, czy wszelkie mu da
ne słowo jest bezwzględnie sprawiedli
we, bezwzględnie uczciwe. Proszę 
przeto, starajcie się nam pomóc, rato
wać naturalnie, ale zaprzestańcie 
psuć go i niszczyć moralnie. (Oklaski 
tia prawicy i lewicy).

Nowi posłowie B. B.
W a r s z a w a, 10. 2. (Pat). Na miej

sce posłów z BBWR, którzy zlozy * 
mandaty, wchodzą do Sejmu: na ,.e 
sce b. min. Kwiatkowskiego p. "a _ 
z Cieszyna, na miejsce b. posła Nowa- 
ka p. Mękarski, kustosz bibljoteki u- 
niw. we Lwowie, na miejsce Pr0^ 
Krzyżanowskiego p. Jerzy Z entek, ' a 
miejsce p. Zdzisława Lechnickiego p. 
Kozłowski, rolnik. Po zrzeczen u s ę 
mandatu przez pułk. Ludwika Bocian- 
skiego, wybranego w okr. nr. 
(Ostrów) wchodzi na jego miejsce Pc *• 
Błaszczak, rolnik z Broniszowie N»' 
wych pow. pleszewskiego.
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Nowe zwycięstwa Briininga w Reichstagu
Burzliwe, 12-yodzinne posiedzenie Reichstagu. Obstrukcja 

opozycji — Przyjęcie ważnych przedloień rządowych
Berlin, 9. 2. (Tel. wł.) Wczorajsze 

posiedzenie Reichstagu miało przebieg 
bardzo burzliwy. Opozycja utrudniała 
obrady, posiłkując się wszelkiemi moż- 
liwemi, ustawowo dopuszczalnemi spo
sobami, aby nie dopuścić do dyskusji 
nad wnioskiem centrowym w sprawie 
zmiany regulaminu obrad, potem zaś 
przeciągała naumyślnie dyskusję.

Obrady rozpoczęły się o godz. 15. Po 
godzinnych rozprawach i wzajemnych 
utarczkach słownych pomiędzy partja- 
mi rządowemi a opozycją, hitlerowcy 
zakwestionowali istnienie quorum, po
trzebnego do podjęcia dyskusji nad 
projektem wspomnianej uchwały (wy
magana jest obecność conajmniej po
łowy ogólnej liczby posłów). Prezydent 
Loebe zarządził stwierdzenie liczby o- 
becnych. Wówczas opozycja, a miano
wicie komuniści, hitlerowcy i niemiec- 
ko-narodowi opuścili salę obrad.

Naskutek tej secesji quorum uległo 
zdekompletowaniu. Obliczenie, zarzą
dzone przez prezydenta Loebego wyka
zało obecność 276 posłów, zamiast po
trzebnych 289. Brakowało więc 13 po
słów do większości absolutnej, wyma
ganej do powzięcia uchwał.

Hitlerowcy, stojący obok drzwi, 
wznieśli wówczas chóralny okrzyk: 
„Plajta“. Prezydent Loebe odroczył po
siedzenie do godz. 4 po południu.

Na posiedzeniu tem hitlerowcy 
znowu zakwestjonowali istnienie quo
rum, potrzebnego do powzięcia uchwał. 
Tym razem jednak manewr ten się nie 
udał, mimo secesji opozycji, gdyż tym
czasem przyszło jeszcze kilkunastu po
słów ze stronnictw rządowych. Prezy
dent Loebe stwierdził obecność 291 po
słów, a więc o 2 więcej, niż wynosi 
większość bezwzględna.

Odrzucono następnie demonstracyj
ne wnioski hitlerowców i komunistów. 
Do burzliwych scen doszło, gdy chodzi
ło o określenie czasu dla przemówień 
mówców z poszczególnych stronnictw. 
Po długiej i burzliwej wymianie słów 
między opozycją a partjami rządowe- 
mi, na wniosek kompromisowy prze
wodniczącego izba określiła czas trwa
nia przemówień ną.' jedną godzinę dla 
każdej frakcji.

W toku debaty odrzucono wszystkie 
wnioski hitlerowskie, zmierzające do 
zmiany porządku obrad względnie od

Aresztowanie b. posła Taraszkięwicza
Zamaskowanego „działacza“ komintemu ujęto w chwili, 

kiedy chcial zbiec do Moskwy
Warszawa, 10. 2, (Tel. wł.). 

„Kurjer Por." donosi, iż b. poseł b ało- 
ruski ną Sejm Taraszkiewicz, jeden z 
współwinnych w głośnym procesie 
„Hromady" z przed 2 lat, ułaskawiony

Sniocy nmnestji, zamieszkał w 
Gdańsku. W piątek ub. tygodnia Ta
raszkiewicz wyruszył z Gdańska w 
s erunku Tczewa, pociągiem pośp., 
aązającym do Rygi. Na stacji Tczew 

pociąg ten ma 4-minutowy postój. W 
tym czasie komendant P. P. Skalski.

na miejscu służbę, dokonał 
t»« • • d?kumentów pasażerów. P.

i iew*CI> którego oficer policji
, . -nał, symulował, ż© jest Czechem a

Budżet min. oświaty w Sejmie
.Warszawa, 1°. 2. (Tel. 

dzisiejszem posiedzeniu
do rospatrywania 

ministerstwa oświaty. Z ramie

Zatwierdzenie 
ugody zapobiegawcze! 

Polskiego Banku Handl.
Handlowy za ’derzycielami swoimi ugodę : 

StwlerrNUPadl°ŚCi; Wynik £łoi
19 1 łd93inr Z0Stał s*downi®

Przewiduje pokrycie 
telnoścj w 75 procentach, z c 
nnr,„50tdwk^ a 45 proc, w

Ko kapitału.
min^d,Po7i,atowy w Poznaniu 

inie w dniu dzisiejszym zat
skFlłant 'i?odę 1 warunkiem, 
1 kwbS Handlowy przeprow 
eion^rb ia uchwały zgromadzi
«arniom nZy’ • odP°wiadające 3 «ułom przyjętym w ugodzie.

roczenia dyskusji, m. i. wniosek posła 
hitlerowskiego Fricka większością gło
sów 300 przeciw 160, oraz drugi wnio
sek hitlerowców o zmianę regulaminu 
w myśl życzeń opozycji 276 głosami 
przeciw 173. W głosowaniu końcowem 
nad przedłożeniem rządowem i wnio
skiem posła centrowego Bella w spra
wie zmiany regulaminu obrad, Izba, w 
nieobecności hitlerowców i reszty opo
zycji, jednogłośnie (303 głosami) przy
jęła przedłożenia rządowe.

Następnie rozpoczęła się dyskusja 
nad wnioskami posła centrowego Bella 
w sprawie zmiany ustawy prasowej, 
zakazującej posłom Reichstagu, będą
cym równocześnie redaktorami pism, 
przyjmowania funkcyj redaktorów od
powiedzialnych celem chowania się za 
nietykalność poselską, oraz wniosek 
posła Bawarskiej Partji Ludowej o wy
danie bezpośrednie sądom około stu 
posłów hitlerowskich.

W czasie dyskusji obie strony nie 
szczędziły sobie przykrych słów i wy- 
myślań, przyczem opozycja nadal sto
sowała jak najdalej idącą obstrukcję, 
podejmując częste próby uniemożliwie
nia dalszych obrad względnie odrocze
nia dyskusji.

Nad ranem wreszcie odbyły się gło
sowania, —• Przedłożenie, dotyczące 
zmian ustawy prasowej, przyjęte zosta
ło w pierwszem i drugiem czytaniu 
większością głosów. Wniosek Bawar
skiej Partji Ludowej, o bezpośrednie 
wydanie sądom posłów hitlerowskich, 
przyjęty został 292 głosami przeciw 9 
przy jednym wstrzymującym się. W o- 
bu wypadkach opozycja, która już 
przedtem opuściła salę obrad, nie brała 
udziału w głosowaniu.

Wniosek hitlerowski o przyznanie 
specjalnego wynagrodzenia za nadpro
gramowe godziny dyskusyjne w wyso
kości 15 marek na posła, przyjęty zo
stał większością głosów.

Posiedzenie Reichstagu po 12-go- 
dzinnych obradach zakończyło się oko
ło godz. 3 w nocy.

Na porządku obrad dzisiejszego po
siedzenia znajduje się dyskusja nad 
budżetem ministerstwa spraw ' zagra
nicznych oraz polityką zagraniczną 
Rzeszy, w czasie której wypowie ob
szerne exposé minister Curtius.

rozmowę prowadził w języku niemiec
kim i podał fałszywe nazwisko. Kom. 
Skalski zażądał okazania właściwych 
dokumentów i wezwał go do udania 
się na posterunek policji.

Przy rewizji osobistej ujawniono 
przy nim plik dokumentów, wielce 
kompromitujących, z których treści 
wynika, że Taraszkiewicz został wez
wany do Moskwy przez Komintern ce 
lem zorganizowania na Białorusi par
tyzanckich band dywersyjnych. Pod 
silną eskortą odprowadzono Tara°z- 
kiewieza do Warszawy. Śledztwo w to
ku.

bu Narodowego przemawiała posłanka 
Balicka, a wieczorem przemówi pos. dr 
Zdzisław Stahi. (w)

B. po*. Kwiatkowski przewieziony do 
Starogard«

Warszawa, 10, 2. (Tel. wł.). — 
Otrzymano tutaj wiadomość, że b. poseł 
więzień brzeski Kwiatkowski z .Wejhe
rowa został w sobotę przewieziony do 
więzienia w Starogardzie, (w)

„Beri. Tageblatt“ o mowie 
pos. Piestrzyńskiego

Berlin, 10. 2. (Teł. wł.). „Berliner 
Tageblatt“ w depeszy swego kores
pondenta warszawskiego podaje spra
wozdanie z obrad nad budżetem mini
sterstwa spraw zagranicznych i stre
szcza przytem przemówienie posła 
Piestrzyńskiego z Klubu Narodowego, 
cytując specjalnie te ustępy, w których 
pos. Piestrzyński wskazał na to, że 
zbroją się całe Niemcy, zarówno nacjo

nalistyczne. jak centrowe i socjali
styczne.

Pismo oburza się oczywiście z po
wodu antyniemieckiego ostrza mowy 
posła Piestrzyńskiego.

TARGOWISKO MIEJSKIE
Urzędowe sprawozdanie targowe 
• Komisji notowania cen.

Poznań, 10. 2. 1931 r.
Spędzono: wołów 85, buhajów 225. krów 

440, świń 2051, cieląt 839, owiec '295, ra
zem 3935 zwierząt,

Płacono za 100 kg. żywej wagi za: 
(Ceny loco Targowica Poznań łącznie

z kosztami handlowemi).
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Miernie odżywione ... „ 50— 56

Krowy:
Wytuczone pełnomięsiste . . 90—100
Tuczone mięsiste . . . . . 78— 88
Nietuczone, dobrze odżywione 60— 70
Miernie odżywione .... 40— 50

Jałowice:
Wytuczone pełnomięsiste . . 90—100
Tuczone mięsiste.................... 8)
Nietuczone, dobrze odżywione 68— 76
Miernie odżywione . , . 50— 56

Młodzież:
Dobrze odżywione . . . t . 50— 56
Miernie odżywione . . . . 40— 50

Cielęta:
Najprzedniejsze cielęta wytu

czone ......... 110—120
Tuczone cielęta ...... 94—104
Dobrze odżywione ..... 84— 90
Miernie odżywione .... 70— 80

O WCE :
Wytuczone pełnomięsiste ja

gnięta i młodsze skopy . . 130—146
Tuczone starsze skopy i ma- 

ciórki . . ..... . , 110—128
Dobrze odżywione ..... 90—106

ŚWINIE (TUCZNIKI)
Pełnomięsiste od 120 do 150 Kg 

żywej wagi .... . 118—124
Pełnomięsiste od 100 do 120 kg 

. żywej, .wagi ., ,. . . 110—116
Pełnomięsiste od 80 do 100 kg 

żywej wagi./ .' ,5 100—108
Mięsiste świnie póriad 80 kg 

żywej wagi.............................. 90— 96
Maciory i późne kastraty . . 100—110
Świnie bekonowe ..... 90—100

Przebieg targu normalny.

Urzędowa ceduła
Giełdy Zbożowe) I Towarowe) 

w Poznaniu
Poznań, 10. 2. 1931 r.

Warunki: Handel hurtewy, parytet Po
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżące 

za 100 kg.:
Standardy: a) żyta 692,5 gr. (117,9 

f w. h ). b) pszenicy 735,5 gr. (124 8 f w. h.), 
c) jęczmienia przemiałowego 667,0 gr (113,1 
i-w.h.), d) owsa 464,5 gr. (77,5 f. w. h.)

„Ceny tranzakcyjne"
Żyto 30 tonn par. Poznań . 16.75

„Ceny orientacyjne"
parytet Poznań

Żyto .......... 16.25- 16.50
Usposobienie spokojne.

Pszenica ........ 18.75— 19.50
Usposobienie spokojne.

Jęczmień przemiałowy , 19.00— 20.50
Usposobienie słabe.

Jęczmień browarowy . . 25.00— 27.00
Usposobienie spokojne.

Owies ......... 17.75—18.75
Usposobienie słabe.

Mąka żytnia wł. work. 65%
Usposobienie spokojne.

Mąka pszen. 65% wł work.
Usposobienie spokojne.

Otręby żytnie ......
Otręby pszenne .....
Otręby pszenne (grube) . .
Rzepait.................... ..... - „ 6 ,
Gorczyca . . . . a o t •
Wyka latowa . s » a . .
Paluszka . . . 8 „ . . .
Groch Victoria .¿as..
Łubin niebieski . » » s *
Łubin żółty . . . « B e ,
Seradela . .... a o *
Koniczyna czerwona . . .
Koniczyna biała .....
Koniczyna szwedzka . . .
Koniczyna żółta odluszczona 110.00—125.00 
Koniczyna żółta w łuskach 58.00— 65.00 
Tymoteusz ....... 80.00—100.00
Rajgras angielski . . ,
Tatarka................................... 24.00

Ogólne usposobienie spokojne. 
Tranzakcje na odmiennych warunkach: 

żyta 45 tonn, pszenicy 135 tonn, jęczmie
nia 15 tonn, owsa 15 tonn.

26.00

83.00— 36.00

11.00— 12.00 
12.50— 13.50 
14.00— 15.00 
41.00- 43.00 
42.00— 47.00 
28.00- 31.00 
30.00— 33.00 
26.00- 30.00 
19.00- 21.00 
29.00— 32.00 
55.00— 62.00 

200.00-300.00 
330.00 -370.00 
180.00 -210.00

95.00—110.00 
27.00

. Notowania złotego w BerlinieKara złotego Dziś rano notowano z dnia 10 2 1931 r
kura dolara w-obrątacb nieoficjalnych * 1 * * * Wypłaty na Warszawę . . 47.00 47.20 
w Warszawie 8,01 w Gdańsku na I Noty wteUtf» 47.2»

Kura marki niem | gnid. gd. Bank
Polski, oddział w Poznaniu, płaci! dziś 
za 100 marek niem. w dewizach 211 79 
do 212.09 zł, gotówką 211 39 zł. za 100 
guldenów gd. w dewizach 173.06 zł do 
173.32 zł, gotówką 172.72 Zł. 

POZNAŃSKA GIEŁDA PIEŃSKA
Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskiej. 

Papiery procentowe:
(Kurs w procentach nominału!

5% Pożyczka konwersyjna 4654—47% P. 
8% obligacje m. Poznaniu z 1926 r. 92% P.

dolarowe listy Pozn. Ziemstwa Kred. 
8954% +

4% listy zast. konw. Pozn. Ziem, Kredyt, 
37% P.

Bank Polski I em. 150.— +
Tendencja utrzymana.

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 10. 2. 1931 r.

Waluty Gotówka
Dolary St Zjedn. tr.: 8.9154, sp.: 8.83K, 

kup.: 8-895-4.
Dewi:

trans. sprzed. kup.
Belgja 124.60 124.91 124.29
Gdańsk 173.38 173.81 172.95
Londyn 43.383/4 43.491/2 43.28
Nowy Jork

czeki 8.915 8.935 8.895
Nowy Jork

kabel 8.924 8.944 8.904
Paryż 35.00 35.09 34.91
Jraga 26.40V2 26.47 26.34
Szwajcarja 172.40 172.83 171.97
Oslo 238.90 239.50 238.30
Wiedeń 125.36 125.67 125.05
Berlin 212.20

Tendencja niejednolita.
Papiery wartościowe i obligacje:

% poż inwest......................... 97.00 97.5®
i% inw. seryjne sztuki . » 101.00
1% poż. bud. .... o 5 50.00
i% poż. konw. . í ł 9 t 48.00

poż. doi. .. 5 9 5 9 70.50 71.50
poż. kol. ...... 103.50 102.75

Akcje w złotych:
Bank Polski ....... 0.00-151.00
Bank Zachodni ..... 0.00 — 70.00
Bank Zw. Sp. Zarobk. , , 0.00 — 65.00
W. T. Węgla ....99 0.00— 34.00
Modrzę ¡ów . .... 5 9 0.00— 9.00
Ostrowieckie Zakłady . 9 . 0.00 — 46.00
Starachowice . . . . . . 0.00— 12.25

Tendencja mocniejsza.
Komentarz.

Pożyczki państwowe miały tendencję 
mocniejszą, listy zastawne niejednolitą, 
akcje nieco mocniejszą: — Z bankowych 
wszystkie akcje utrzymane. Węgiel moc
niejszy, metalurgiczne mocniejsze. Obro
ty liczniejsze przy braku materjału.

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za 1000 kg. 

reszta za 100 kg.
Berlin, 10. 2. 1931 r. 

Pszenica march. 75—76 kg. 267.00—269.00
Tendencja mocna.

Pszenica 79—8C kg. . . . 6.00—273.00
Tendencja mocna.

Żyto march. 70*^71 kg. . . 157.00—158.50
Tendencia nieco mocniejsza.

Żyto 68—69 kg. .... . 0.00-151.00
Tendencja nieco mocniejsza.

Jęczmień march brow. od
st załadowania .... 204.00—213.00
Tendencja spokojna.

Jęczmień pastewny i prze
mysłowy ....... 190.00—204.00
Tendencja spokojna

Owies march. od st. zalad 137.00—148.06
Tendencja mocniejsza.

Mąka pszenna ...... 30.75—37.50
Tendencja nieco mocniejsza 

Mąka żytn. przemiał do60% 23.50—26.50
Tendencja utrzymana.

Ospa pszenna ...... 11.00—11.25
Tendencja utrzymana.

Ospa żytnia............................... 9.50—10.00
Tendencja utrzymana.

Groch drobny jadalny . . ¿ 22.00—24.00
Groch pastewny ..„99 19.00—21.00
Peluszka s . 22.50—25.00
Bób polny ....»9.9 17.00—19.00
Wyka . s 9 18.00-21.00
Łubin niebieski .9999 13.00—15.00
Łubin żółty ... 9 9 9 . 21.00—24.00
Seradela nowa ... 9 9 6 54.00—60.00
Makuch rzepakowy . . > . 9.00— 9.75
Makuch lniany.................... 15.50—18.00
Wytłoki suche paryt. Berlin 6.50— 6.80
Śrót Soya .  ......................... 14.00—14.20
Słoma żytnia pras. drut. . 0.50— 0.70 
Słoma pszenna pras. drut. . 0.45— 0.60
Słoma owsiana drut. . . . 0.45— 0.60
Słoma jęczmienna drut. . . 0.55— 0.65
Słoma żytnia dł. wiąz. . . 0.60— 0.90
Słoma pszenna pras, sznur. 0.45— 0.68
Słoma żytnia pras, sznur. . 0.50— 0.75
Sieczka........................... . . 1.25— 1.5©

Tendencia cicha.
Siano zwykle handlowe . 9 1.30— 1.50
Siano dobre I pokos . 5 9 1.70— 2.10
Tymoteusz łużny . . . 5 . 2.90— 3.25
Siano koniczynowe .... 2.50— 3.06
Słano Mielitz luźne (Warta) 1.60— 1.86
Siano Mielitz luźne (Havel) 1.20— 1.48

Tendencja spokojna.
Ogólna tendencja mocniejsza.
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Protest zbiorowy
z powodu Brześcia

Do protestu zbiorowego z powodu Brześcia, ogłoszonego dotychczas 
« (802 i 503) 1005 podpisami, przystąpili w dalszym ciągu.

WOJEWÓDZTWO POMORSKIE
Chełmża: Szyczewski Feliks, pomocnik kupiecki — Wieluński Józef, 

robotnik — Tatlewski Jakób, rolnik — Talkowski Paweł, maszynista — Zy- 
hlewska Walerja.

Dąbrówka: Szydzik Teodora — Boniekowa Antonina — Nałczyński Mi
chał. robotnik — Nałczyńska Marja — Nałczyńska Helena — Nałczyńska Ste- 
fanja — Goliński Ignacy, rolnik — Golińska Aniela — Golińska Bronisława — 
Golińska Agnieszka — Goliński Bolesław, robotnik.

Grodziczno: Grajewski Jan. rolnik — Grajewska Agnieszka — Graszek 
Antoni, rolnik — Graszkową Franciszka — Graszek Jan — Ornowski Stani
sław, stolarz — Kowalczyk Józef, rolnik — Jaroszewski Wacław — Konic Jan —• 
Babalski Franciszek.

Kowalewo: Strzelecki A„ m. blacharski — Strzelecka B. — Strzelec
ka J. — Brzozowska J. — Brzozowski W„ mistrz szewski — Pilarski A„ pan- 
toflarz — Pilarska F. — Pilarski L., fryzjer — Nadolski Jan, ślusarz — Nadol- 
ska Marja — Zawadzki, zegarmistrz.

Lidzbark: Dr. Filipowicz, lekarz — Thomas K., kupiec — Bieniaszew- 
ski Karol, rzeźnik — Müller Antoni, stolarz — Burdyn Bernard — Gumiński 
Wiktor — Kamiński Fr., kupiec — Wiklendt Jan, aptekarz — Borowski Br. 
kupiec.

Naguszewo: Leńćkowska Marjanna — Liberacka Marta — Liberacka Me- 
Sanja — Neu mann Władysław, mistrz kowalski — Neumann Elżbieta — Neu
man« Władysław, kowal — Kopowski Antoni, szewc — Kopowska Francisz
ka — Uzarska Anastazja — Uzarska Marjanna.

Niedźwiedź: Derkowski F. — Przystulski Juljusz — Majchrzak Stani
sław — Paczkowski Fr. — Norowski — Tylmanowski — Piotrowska — Am- 
brożkiewiczówna — Kalinowski — Maliński Fr. — Kudorska A.

Stary Młyn: Otowski Walenty, rolnik — Otowska Pelagja — Wiśniew 
®ki Feliks, robotnik — Wiśniewska Eleonora — Wiśniewska Gertruda — Sir 
Józef — Białkowska — Listewoik A, rolnik — Listewnik Agnieszka — Staś- 
kowska Marjanna.

Tczew: Hoffentanówna Józefa, książkowa — Pieśliński Stanisław, księ
garz — Jabłońska Alicja, biuralistka — Flaniszewski F., mistrz drukarski — 
Brauch Teofil, drukarz — Sochacki Jan, drukarz — Sochacki Konrad, skła
dacz — Pielowski Jan, em. urzęd.— Lewandowska Halina — Lewandowski 
Stanisław, redaktor.

Tuchola: Hoffman Emilja, emerytka — Dąbrowski A„ rolnik — Szeffs 
Bernard, rolnik — Kuligowski Piotr, rolnik — Czarwat Jan, przemysłowiec — 
Buchholz Jakób, robotnik — Gołębiowski Franciszek — Augustyński Klemens, 
rolnik — Chybowski Stanisław, rolnik — Gzerepnański Franciszek, rolnik.

WOJEWÓDZTWO POZNAŃSKIE
Bialętyn: Pagaczowa Józefa — Kempiński Marjan — Szublerska Stani

sława — Grzebyła Marjan — Grzebyła Kazimierz — Buchholz Agnieszka — 
Adamska Jadwiga — Adamska Agnieszka.

Borek: Domagalski Antoni — Domagalska Stanisława — Kolaska Ma- 
— Daszyński Mieczysław — Gramkówna Weronika — Wawiziński Wac

ław — Wawizińska Władysława — Piskorska Kazimiera — Piskorski Wła
dysław — Piskorska Ludwika.

Chojno: Hareridarska Marjanna — Harendarska Julianna — Harendar- 
ska Pelagja — Szymkowiak Bronisław' — Basty Anna — Rosińska Anna, den
tystka — Rosiński Kazimierz, drogerzysta.

Ciążyń: Koniczny F. — Lemke Franciszek — Gonia A. — Wylagała 
Anna — Sujak Alojzy — Gwalik Jan — Perz Jan — Swiek St.

Czempiń: Djrbizbański Michał, kupiec — Stern Mieczysław, kupiec — 
Mazurkiewicz Kazimierz, przemysłowiec — Farulewski Kazimierz, przemysło
wiec — Buchert Andrzej, kołodziej — Buchertowa J. — Małecki M„ rzeź
nik — Wagner Franciszek, stolarz — Kuczmerowicz Franciszek, kowal — 
Skoczyńska Bronisława, kapitalistka.

Gostyń: Czekońska Marja — Musielak Roch, obuwnik — Musielakowa 
Marjanna — Roszkiewicz Aleksander, handlarz — Roszkiewiczowa Antoni
ną — Knaflewska Weronika — Kocz Antoni, krawiec — Koczowa Anna •— 
Bielrzewski Czesław, piekarz — Bielerzewski Władysław.

Grodzisk: Wierzejewski P. — Tritt Józef, rzeźnik — Wawrzyniakowa 
Władysława — Gaszkowa Rozalja — Bajerowa Pelagja — Krakowska A- 
gnieszka — Frankowski M. — Bieńczyk Franciszek, kupiec — Jankowski An
toni — Kolundi Ludwik.

Kiekrz: Kowalak Józef, rolnik — Dreozkowski Antoni, rolnik — Polcyn 
Franciszek, rolnik — Mleczak Stanisław, rolnik — Matuszek Jan, rolnik — 
Zmuda Jan, rolnik — Sośnik Józef, rolnik — Koziarz Jan, rolnik — Nowicka 
Franciszka — Koterwa Teofil, kupiec.

Inowrocław: Krzywosądzka Stefanja — Zabłocki Wacław — Graczyko
wi Kornelja — Mazgaj Henryk — Sądzki St. — Prusa E. — Lewandowski Wła
dysław — Norwoski — Olejnik — Teryks Jan.

Konojad: Sołtysiak Roman, robotnik — Młynarek Walenty, rolnik — 
Młynarek Jadwiga — Jąder Wojciech — Nowak Andrzej, rolnik — Nowako- 
wa Walentyna — Przybylska Agnieszka — Jąder Katarzyna — Nowaczyk 
Wawrzyn — Nowaczyk Józefa.

Kostrzyn: Turkiewicz Franciszek,kowal — Turkiewiczowa Władysława — 
Nowacki Fr., kupiec — Morkiewicz Alojzy, malarz — Matuszewski Kazi
mierz — Januszewski — Orcholski Józef, student — Wojciechowska Lubomi
ra — Gęsuk Hipolit — Szuda Józef.

Kościan: Stróżyk Franciszek, drogerzysta ~- Kłupszówna Helena, książ
kowa — Urbański Jan, redaktor — Owczarczak — Trzybińska Wt. — Urbań
ski Witold — Karaśkiewicz Edmund — Gałecki Czesław Aleksy — Wyrybkow- 
ski Mieczysław, em. kom. obw. — Grzesiewski Jan, drukarz .— Kaliszewski 
Piotr, drukarz.

Leszno: VoelkeJ Stanisław, kupiec — Misiak Adam J. — Maćkowiak Jó
zef, kupiec — Górecki Jan — Przymuszała Franciszek, kupiec — Wierusa-Ko- 
walski Stefan, Antoniny pod Lesznem — Płaczek Franciszek, Leszno.

Miejska Górka: Guzikowska Władysława — Jasiek Apolonja — Adamo
wicz H. — Guzikowski Klemens — Guzikowska Łucja — Syczyński J. — Sy- 
czyński Z. — Guzikowski E. — Guzikowski Zenon H. — Rękosiewicz Ze
non — Rękosiewiczowa Antonina — Czabański Ludwik — Gwizdek Jan.

Mosina: Ritterowa Zofja — Ritter Tadeusz, aptekarz — Brzeziński Ste
fan. aptekarz — Brzezińska Marja — dr. Koctter Józef, lekarz — Stanikow- 
ski Michał, włąśc. hotelu — Frąckowiak Aleksander, kupiec — Frąckowiak Te
lesfor, kupiec — Szymański Alojzy, m piekarski — Jaworski Stanislaw, kupiec.

Murowana Goślina: Pruwoszki Edward, restaurator — Konieczny Cze
sław, m. piekarski — Reln Telesfor, kupiec — Bajer Józef, m. rzeźnicki — Ka
miński Franciszek, m. kowalski — Piątek Paweł — Kosmowski Józef, m. pie
karski — Gipkiewicz Jan — Lucka Cecylja, krawcowa — Pohl Stefan, piekarz

Oborniki: Chodniakówna A. — Kozłowski Władysław — Golczak Jan —- 
Jarmuż Leokadja — Jaripuż Edmund —Lu kanow&ki —■ Mikołajczak Jan— 
Jaśkiewiczowi Pelagja r- Ulatowska Pelagja.

Pakoii: Switek J. — Kubiak M. — Patecki Stefan — Paterka Marta —, 
Wanszi Antoni — Motlawska Rozalja — Grządzielska H. — Czaja M. — Mrów
czyńska M. — Mrówczyńska E. '

Pleszew: Wojciechowski Tadeusz, kupiec — Sobieszczyk Adolf, urz. ban
kowy — Misiak Wawrzyniec, kupiec — Szymczak Stanisław, kupiec — Misiak 
Mikołaj, przemysłowiec — Musialek Ludwik, mistrz obuwniczy — l^eonhardi 
Kazimierz, mistrz piekarski — Galbierski Mieczysław, fryzjer — Makowski 
Jan, kupiec.

Pniewy: Paliczakówna Anna, kupcowa — Paliczakówna Jadwiga —. 
Przewoźniak Władysław, m. piekarski — Przewoźniakowa Zuzanna — Wasie- 
lewski Stanisław, m. siodlarski — Wasielewska Marja —- Wasielewski Ber
nard — Wasielewska Franciszka — Śramkiewiczowa Łucja.

Pobiedziska: Wolska Wiktorja. żona aptekarza — Radliński Konstanty, 
fryzjer — Radlińska Pelagja — Radliński Tadeusz — Piechocki Franciszek, 
koszykarz — Piechocka Walentyna — Gralak Jan, mistrz krawiecki — Smol- 
kowa Anna — Gralak Anna — Cieślewicz Franciszek, emeryt, kolej

Poniec: Mietliński Stanisław — Mietliński Józef — Jaśkowiakówna 
Wanda — Mietlińska Helena — Kaczmarek Maksymilian — Naudlarz — Frąc
kowiak Szczepan — Cichy Szymon — Krzywińska Marja — Szymański Lu
dwik — Miśkowiak Marja — Skrobała Jan.

Poznań: Śliwińska Helena, kupcowa — Śliwiński Stefan, kupiec — Sło- 
mówna Franciszka, urzędniczka pryw. — Smolski Alfons, handlowiec — Sna- 
wadzki Lech, kupiec — Sroka Jan. kupiec — Srokówna Irena, książkowa — 
Sulecki Kazimierz, kupiec — Szczepaniak Stefan, kupiec — Szczygielska Zo- 
f ja. marszantka — Szulczyński Stanisław, kupiec — Szyczewska Marja. urzę
dniczka pryw. — Tarnowska Helena — Tarnowski Edmund, kupiec — Tolus 
Tadeusz, kupiec — Waligórski B.. elektrotechnik — Witt Edwin, handlo
wiec — Wiza Ludwik, kupiec — Wiza Tadeusz, laborant — Wizowa Walen
tyna — Wizianka Wacława, studentka — Wojciechowski Czesław, kupiec — 
Wolniewicz Edward, kupiec — Wysocki Tadeusz, książkowy — Zaleski Leon
— Zaleski Stanisław, stud Wyższej S H. — dr. Zakrzewska Janina — Żuraw
ska Wanda — Żurawska Wiktorja — Dabz Karol, kupiec — Degner Lucjan, 
stud. U. P. — Domagalska Wacława — Fortuniak Edmund, urzędn. prywat
ny — Gielnik Leon, urzędnik bankowy — Hanusz Władysław, kupiec — Hinzo- 
wa Jadwiga — Hołożanka Franciszka książkowa — Hudecka E. — Jańczak 
Adam, urzędnik bankowy — Jańczak Jan, mistrz malarski — Jankowska G.
— Jaskólska Janina, książkowa — Jeszka Lech, dziennikarz — Jeżewska Ja
nina — Jezierska Z., urzęd. bankowa — Karolczak Stanisław, handlowiec — 
Kasper Zygmunt, przemysłowiec — Koswenda Ignacy, zecer — Kaźmierczyk A., 
mistrz malarski — Klimaszewski Stefan, blawatnik — Kochańska Marta — 
Kończak Antoni, książkowy — Kosmala Kazimierz, urzędnik pryw. — Koziel
ski Roman, zbożowiec — Kozłowski Antoni, handlowiec — Kryriewiczowa Fe
licja — Kupś Adam, kowal — Kupś Czesława — Kwiatkowski Stefan, stud praw 
U. P. — Łęcki Stefan, bankowiec — Maciejewski Marjan. literat — Majewska 
Bronisława — Malczewski Michał, kupiec — Marecki Władysław, biurowy — 
Masekowska Marja. krawcowa — Mierżwianka Jadwiga, krawcowa — Młyn- 
kiewicz Kazimierz, bławatnik — Musial Mieczysław, urzędnik pryw — Nagler 
Czesław, kupiec — Nagler Zygmunt kupiec — Nentwig Gustaw, kupiec — 
Niechcialkowski Teofil, książkowy — Nowak Zygmunt, książkowy — Owcza
rek Wincenty, stolarz — Pendowska Lucyna, właścicielka składu — Plończyń- 
ski Władysław, kupiec —Poradzewski Bolesław, kupiec — Przybylski Franci
szek. książkowy —- Rydlewska Aleksandra, stud. U. P. — Rydlewska-Szydlow- 
ska Halina — Siemianowska Ludwika — Siemianowski Józef, dziennikarz — 
Szanker Juljan, kupiec.

Sarnowa: Ryzner Władysław — Ryzner Stanisław, rolnik — Ryznerów- 
na Katarzyna — Ryzner Stefanja — Spychalska Zofja — Robasiewska — 
Ryzner Katarzyna — Rohaczewski Antoni — Snela Michał —■ Zenkerówna 
Jadwiga.

Sarnówko: Mikołajczak Jadwiga — Mikołajczak Katarzyna — Mikołaj
czak Jan — Mikołajczak Stanisława — Ciesielski Walenty, rolnik — Ciesielska 
Stanisława — Misiek Roch, wymiernik — Misiek Gertruda — Nyber Leon, rol
nik — Nyber Marjanna.

Skoraszewice: Ks. prób. Koczwara — Horniszówna I.
Slabomierz: Okońska Józefa — Okoński Franciszek — Okońska Salo

mea — Okoński Walenty — Okońska Janina — Mężydlo M. — Mężydlowa 
Rozalja — Mężydlo Stanisław — Mężydlo Leon — Cieślak Józef.

Słupia: Leciejewski Walenty, rolnik — Leciejewska Marjanna — Lecie
jewski Walenty — Kiałka Marcin, rolnik — Kialka Felicja — Stachowski Sta
nisław, rolnik — Stachowski Stanisław, syn — Kiałka Józef, rolnik — Gilewski 
Wawrzyn, rolnik — Gilewski Jan, rolnik.

Strzelno: Ks. proboszcz Kręćki Anastazy — Kręćka Aniela — Kręćki 
Stanisław — Kręćka Ksaweryna — Kręćki Wincenty — Zalewski.

Swarzędz: Dr. męd. Małecki Jan. lekarz — Gajdziński Stanisław — Gaj- 
dziński Fr. — Gajdzińśka Adełina — Gajdzińska Celestyna — Gajdziński W.

Wargowo: Kozmowska Zuzanna — Kozmowska Teresa — Chuda Ma
rja — Chudy Walenty — Knopczyńska Stanisława — Sobkowa Antonina — 
Lawniczakowa Franciszka.

Wielichowo: Bączkiewicz Anastazja — Bączkiewicz Władysław — Ka
sperek Leonia — Vogt Marja — Klecha Wawrzyn — Wabiński Bolesław — 
Wabińska Marja — Domagała Ludwik — Ratajczak Stanisław — Nowacki Ta
deusz. M

Września: GierszewskaMarja — Jakubowska Stanisława — Jakubow
ska Walerja — Kaczmarek Franciszek, kupiec — Gawlakowa Tekla — Bezie- 
rowa Anna — Grzeszkiewicz Marjan, kupiec — Prądzyński Andrzej, właści
ciel księgarni i dirukarni— Samolewski Jan, kupiec — Jakubowska Włady
sława.

WOJEWÓDZTWO ŁÓDZKIE
Wieruszów: Ksiądz Lipa Zygmunt — dr. Barcewicz Karol, lekarz — Bar- 

cewiozowa Jadwiga — Plewiński Wacław, kupiec — Plewińska Marja — Po 
niatowska S„ krawcowa — Parnowski Tomasz, kupiec — Plewiński K — We
sołowska Anna — Wróblewska Marja. kupcowa — Plewińska I. — Kolebać* 
Anna — Kijak Z.. kupiec — Sobczyński A. — Plewiński — Plewiński L. — 
Wesołowska T. — Wesołowski Jan. piekarz — Kunczowa M. — Trochówna C- 
kupcowa — Rojewska Stefanja — Nikodem A_ rzeźnik — Nikodemowa P — 
Mogą M. — Trocha M. — Lipowa F. \— Wachowiak Franciszek — Jemeno- 
wą — Jakubowska Z, — Kolbramowia -j- Glińska Stanisława — Gliński Ale
ksander, ślusarz — Barcewicz Irena — Urbańska R. — Urbański Leon, prze; 
mysłowiec — Brzezin A. — Polański W., kupiec — Bruchebach — Rojewski 
Leone rd.

Przystąpienia dalsze należy przesyłać poniżej podpisanemu.
Komitet z p.
Wyczyński 

em. starosta krajowy
Poznań, Aleje Marcinkowskiego 29.

Grapa robotnicza B. B.
Warszawa, 9. 2. (Tel. wł.). — 

Stworzona dla potrzeb doraźnych parla
mentarna grupa robotnicza B. B. z sen. 
Bobrowskim i m. in. Ciszakiem na cze
le, wydała odezwę do robotników, w 
której nawołuje do „skończenia z kra- 
marstwem połitycznem w związkach za
wodowych“ i do „połączenia związków 
zawodowych oa podstawach™ ideo
wych“.

Nowy ten atak dywersyjny, skiero

wany przeciwko robotniczym związkom 
zawodowym, rozpoczęty z tupetem, 
skończy się niewątpliwie tak, jak koń
czą się wszystkie — federacje „obroń
ców ojczyzny“. Mówienie zaś o ,,ideo- 
wości“ w B. B. jest rzeczą śmieszną-

Finansowanie Żydów w Polsce. 
Warszawa, 10. 2. (Tek W,A

„Alliance Izraelito Universelle*' 
gnowała 100.000 franków na pomoc di 
dotkniętych kryzysem gospodarczym

1 Żydów w Polsce ' '
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Z chwili

Jak zabezpieczyć
wywóz na północ?

W ostatnim feljetonie przeciwsta
wiliśmy sobie dwa fakty: z jednej 
strony — gwałtowne kurczenie się na
szych rynków zbytu w państwach 
środkowo-europejskich (Niemcy, Au
stria i Czechosłowacja), z drugiej zaś 
strony — wzrost naszego wywozu do 
państwa północn. (W. Brytanja, Ho
landja, Skandynawja). Zarazem zada
liśmy sobie pytanie: jak „ufortyfiko
wać" nasz wywóz do państw północ
nych i znaleźć w nim rekompensatę 
xa zwężające się coraz bardziej rynki , 
państw środkowo-europejskich?

Częściową odpowiedź na to pyta
nie mógł Szanowny Czytelnik znaleźć 
w interesującym artykule, zamieszczo
nym przed tygodniem w „Dziale go
spodarczym“, pod tytułem „Nowa te- 
orja systemu preferencyjnego“. Ponie
wczasie reklamując owe ciekaw© uwa
gi naszego współpracownika, pana St. 
G., przedstawimy przedewszystkiem 
problem, jaki polska polityka handlo
wa ma do rozwiązania.

Państwa północne są wygodnymi 
odbiorcami naszych artykułów eks
portowych: posiadają „niską i stałą 
taryfę celną, wypłacało,»'ć znakomitą 
łtd. Niestety jednak i one grożą resz
cie Europy podniesieniem ochrony 
celnej, o ile w drodze rokowań z po- 
szczególnemi państwami nie zapłaci 
im się odpowiedniemi koncesjami za 
utrzymanie przez nich celnego „sta
tus quo”. Roszczenie uzasadnione: 
wobec powszechni© panującego pro
tekcjonizmu celnego rola państw wol- 
nohandlowych (do których właśni© 
kraje północne należę) jest b trudna; 
i one muszą szukać rekompensat za 
straty, jakie wyrządza protekcjonizm 
państw obcych ich eksportowi.

Polska chętnie udzieliłaby im u- 
pragnionych koncesyj wzamian za 
uzyskanie pewności, że nasz eksport 
będzie mógł się rozwijać normalnie i 
stale. Szkopuł atoli tkwi w klauzuli, 
największego uprzywilejowania, na 
której oparte są koiiwencje handlo
we, któremi jesteśmy związani. Nie 
wolno nam nikogo specjalnie wyróż
nić, chyba, że przywilej jednemu pań
stwu przyznany udostępnimy wszyst
kim, a to właśnie jest niezgodne z pre
ferencją, której sobie życzą państwa 
północne.

Preferencja ta mogłaby być doko
nana jedynie na podstawie t. zw 
„kontyngensów celnych“, których isto
ta stanowi jawne obejście klauzuli 
największego uprzywilejowania Isto
tę kontyngensów wyjaśnia następują
cy przykład: Holandja żąda od Polski 
(wzamian za stabilizację taryfy na 
płody rolne) kontyngensu na przy
wóz, powiedzmy, maszyn-obrabiarek 
przy tak niskiem cle, jakiego Polska 
me pobiera od żadnego innego pań
stwa; rozumie się samo przez się, ż© 
owe ,nne państwa słusznie mogą po
wołać się na klauzulę największego 
uprzywilejowania, aby wytknąć Pol
sce, ze kontyngensu udzieliła bezpraw
nie. Cóż więc począć?

Powracamy do cytowanego na 
wstępie artykułu pana St G., w któ
rym autor zwrócił uwagę na nowy 
».a w ieori’ celnej, pragnący wyka- 
1 a Preferencje celne nie obala
ją klauzuli najw. uprzywilejowania 
* l-ąd ten bardzo silny w Wiedniu od- 
aziata poważnie na tok najbliższych 
okowan Austrji i Niemiec z Węgra- 

i, Jugoslawją i Rumun ją o rewizję 
onwencyj handlowych. Jeśli wspom- 

¡waJ?.pr£d zwycięży — Polska z ła- 
ością będzie mogła nową doktrynę 

astosować w celu „ufortyfikowania“ 
rEe?.°. wywozu na północ, co ‘już w 

wili obecnej może uchodzić za rzecz 
Pierwszorzędnego znaczenia dla na
szego gospodarstwa.

Krótki© informacje gospodarcze
Dortu w Gdyni zawinął statek 

dnnt,- " Powożąc, poza normalnym ła- 
PaństwT ’paczkę bry’anfów dla skarbu
BitJ~vn,zeska fabryka obuwia Bata żaku
dzpnio fkM?‘?ów w Wiedniu, celem urzą 
uzenia filp fabryki.
Dn,7»£ZWricauracy fabrykanci czekolady 
bar bi«! ’ °bniżyć ceny na rozmaite naj- 
lady J rozPOW8zechnione gatunki czeko-
dyń7XnXj„b?SZ^.czasie ma by< ns Ion'

y P:enieżnym emitowana po- 
szterl nn b ,nc?y-l w wysokości 17 milj. ft. 

proc kura,e W za 100, oprocentowani®

Obrady nad jednolitą ordynacją 
podatkową

O rachowanie komisyj szacunkowych
Dla wyczerpującego ustosunkowa

nia się do projektu jednolitej ordynacji 
podatkowej. Związek izb przemysło
wo-handlowych w listopadzie roku ub. 
poruczył opracowanie szczegółowych 
dezyderatów pięciu izbom przemysło
wo-handlowym. W szczególności obję
ła Izba przemysłowo - handlowa we 
Lwowie kwestje ogólno-proceduralne, 
między innemi właściwość władz, Izba 
w Łodzi całokształt kwestji postępo
wania wymiarowego pierwszej instan
cji, Izba w Katowicach postępowanie 
odwoławcze. Izba w Lublinie postępo
wanie egzekucyjne. Izba w Warszawie 
przepisy karne.

Powyższe izby odbyły po opraco
waniu swych działów konferencję po
rozumiewawczą w dniu 24. I. b. r. w 
Lublinie, a w dniach 6—9 lutego r. b. 
obradowała w Warszawie międzyizbo- 
wa komisja dla spraw ordynacji po
datkowej, w której wzięli udział repre
zentanci wszystkich izb.

Komisja uchwaliła zaproponować

Koniunktury
Ziemiopłody

Ceny naszych głównych zbóż kształto
wały się w ub. tygodniu następująco:

8. S 8ol A. 2 8>. 2 «. s 1. 8.

Pszenica
Warszawa
Poznań
Lwów
Lublin

— 23.00
20.75
19.25

20.25
20.00

22.00
19.75

21.00
19.50
19.00
20.00

19.50

Żyto
Warszawa
Poznań
Lwów
Lublin

—
19.00
17.50
15.50

17.00
16.25

18.50
16.50

18.50 
16.60 
15.25
15.50

16.50

Jęczmień
Warszawa
Poznań
Lwów
Lublin

— 19.00
19.75
18.75

19.75
16.00

19.00
20.50

19.00
20.50
16.00

20.50

Owies
Warszawa
Poznań
Lwów
Lublin

—
21.00
19.75
20.00

19.75
16.50

21.00
19.00

21.00
18.75
19.50
16.50

18.75

-
Propaganda za obniżeniem cen znajduje 

najłatwiejszy posłuch w rol.iictwie, gdzie 
ceny niestety wciąż jeszcze zniżkują. Jest 
to zjawisko coraz bardziej niepokojące, 
gdyż niema mowy o rzeczywistej wartości 
obniżenia cen artykułów przemysłowych, 
dopóki nie nastąpi ustabilizowanie ceny 
płodów rolnych. Tymczasem pierwszy ty- 
dzie ńlutego przyniósł już zniżkę ceny żyta 
i pszenicy, która nie różni się wcale od su
my zniżki, iaka się dokonała w ćiągu stycz
nia. Pszenica staniała na giełdzie war
szawskiej w ciągu tygodnia sprawozdaw
czego o dwa złote, na rynku poznańskim 
o 1,25 zł. na 100 kg. Również i żyto pota
niało nie w tak mocnej mierze, ale mimo 
wszystko bardzo dotkliwie przy tej cenie,
jaką się obecnie jeszcze notuje; mianowi- j| wiatów na eksport, dotąd z powodu epi-
ćie "na rynku warszawskim — 80 gr., na 
poznańskim nawet o 1 zł., na podwójnym 
centnarze. Owies staniał na giełdzie po
znańskiej o 1 zł., jęczmień zyskał 75 gr. 
w cenie. Zwraca ogólną uwagę szybki po
stęp zniżki ceny pszenicy, która u nas w 
Poznaniu zeszła już poniżej 20 zł gdy tym
czasem tyto notuje się 10,50 zł za 100 kg. 
Tak małej rozpiętości w cenie dotąd je
szcze nie było. Dotąd jedynie żyto znajdo
wało się poza ramą rentownej produkcji. 
Obecnie już i cena pszenicy jest taka, że 
nie pokrywa kosztów produkcji. Nic więc 
dziwnego, że coraz głośniej odzywają się 
wśród rolnictwa glosy, te w bieżącym roku 
gospodarczym przejdą z intensywnej poli
tyki rolnej na wybitnie ekstensywną.

Na zagranicznych rynkach zbożowych 
sytuacja przedstawia się w dalszym ciągu 
niepomyślnie, głównie z powodu ograni
czenia popytu. Podaż jest naogól dość 
duża.

Masło
Tendencja na rynkach maślanych w 

dalszym ciągu mocna, w drugiej połowie 
ub. tygodnia notowania masła zwyżkowa
ły tak w kraju jak zagranicą. Ten zdecydo
wany ruch zwyżkowy cen jest skutkiem se
zonowego zmniejszania się podaży, spowo
dowanego trudnościami komunikacyjne- 
roi i również spadkiem produkcji.

Dnia 7 bm. Berlin podwyższył notowa
nia o 5 Rra. na wszystkie gatunki tak. że 
obecnie notują I gai. 145 Rm.. II gat. 137 
firn., I III gat. 123 Rm za 50 kg W Londy
nie notowanie masła duńskiego podsko
czyło z 142 sh w dniu 28 stycznia na 142 sh 
w dniu 5 bn&. «* i wt Eksporterzy oee-

zjazdowi Związku izb p.-h. w dniu 20 
lutego r. b. utworzenie zamiast komisji 
odwoławczej — sądów skarbowych, 
jako instancyj odwoławczych złożo
nych z przedstawicieli czynnika sę
dziowskiego, urzędniczego i podatni
ków wprowadzić szereg szczegółowych 
przepisów odnośnie wymiarów podat
kowych dla firm prowadzących pra
widłową księgowość, zapewnić dowo
dowi z ksiąg handlowych należycie u- 
przywilejowaną pozycję, uregulować 
sprawę lustracji, rewizji ks ęg han
dlowych, rozszerzyć przepisy odnośnie 
instytucji rzeczoznawców, zaprzys ę- 
żonych księgowych, dodatkowych wy
miarów i przedawnień, roszczeń skar
bowych oraz zmienić przepisy odnoś
nie egzekucji.

W sprawie komisyj szacunkowych 
ustalił się pogląd, że należałoby komi
sje szacunkowe utrzymać z tern, że sa
morząd gospodarczy względnie zawo
dowy winien mieć zapewniony w ęk- 
bzy wpływ na ich obsadę. (fr.)

niają sytuację optymistyczni© i spodziewa
ją się dalszego wzrostu cen.

W kraju zmniejszenie podaży i wzrost 
notowań eksportowych polepszyły sytua
cję rynkową, ceny wzrosły w ub. tygodniu 
przeciętnie o 20—40 gr. na 1 kg. W Pozna
niu ceny hurtowe masła za 1 kg. wynosiły 
dnia 6 bm w złotych: mleczarskie desero
we 1 gat. 5,20, II gat. 4,80. wiejskie cena 
rynkowa 3.60—4,00. Hurtowe ceny według 
Komisji Nabiałowej w Warszawie wynoszą 
od dnia 5 bm. w zł. za i kg.: masło wybo
rowe 5,20 deserowe mlecz. II gat. 4,60, so
lone 4,60. W Katowicach mimo mocniejsze 
gc usposobienia ceny pozostały bez zmian, 
w Wilnie podniosły się o 30—40 gr. na 1 kg.

Jaja
Sytuacja na rynkach janczarskich jest 

zmienna wsku.ek niejednolitego przebiegu 
zimy w poszczególnych krajach. Na rynku 
berlińskim tendencja rynkowa nolepszyla 
się pod koniec ub. tygodnia, również no
towania londyńskie z dnia 6 bm. wykaza
ły lekką zwyżkę. Natomiast z rynków wie
deńskiego, i paryskiego sygnalizują da! 
szą zniżkę cen Z ostatnich biuletynów 
sprawozdawczych daje się wyczuć bliskie 
wzmocnienie tendencji, zwłaszcza że z kra
jów produkcti donoszą o spadku produkcji 
z powodu obniżenia się temperatury.

Na rynku krajowym tendenc!a mocniej
sza z powodu braku towaru Wskutek mro- 
zów podaż jaj świeżych z województw po
łudniowych i wschodnich spadła, pociąsra- 
jąc za sobą lekką zwyżkę cen na towar 
eksportowy. Według notowań warszaw
skich z dnia 6 bm. cena za 1 skrzynię 
24-kopową jaj wynosi 195 zł., za towar cięż
ki do 220 zł.

Bydło i mięso
Mniejsze spędy na ostatnich targach 

spowodowały zmianę tendencji i wzrost 
notowań, wskutek czego w ub. tygodniu 
po raz pierwszy od dłuższego czasu rynki 
trzody i bydła miały przebieg ożywiony. 
Na targowicy poznańskiej ceny podniosły 
się o 2—i zł, na 100 kg., w Warszawie o 
25—30 gr. na 1 kg. Do ożywania sytuacji 
przyczyniła się także wiadomość, że w naj
bliższym czasie władze otworzą szereg po-
demij zwierzęcych zamkniętych Poważny 
spadek wykazują notowania świń bekono
wych z powodu obniżenia się cen bekonów 
w Londynie. Pol. Związek Przemysłu Be
konowego obniżył cenę na świnie bekono
we w lutym z 1,20—1,25 zł, na 1,00—1,05 
zł. za 1 kg. loco przetwórnia w odbiorze 
bezpośrednim od producenta..

Cukier
Po dość poważnej zwyżce, którą giełdy 

światowe zareagowały na wieść o doko
nanej 5-cio letniej stabilizacji eksportu cu
kru Kuby, Jawy i 5 głównych producen
tów europejskich — nastąpiło obecnie pe
wne osłabienie tendencji, wyrażające się 
obniżeniem kursów, wynoszącem 3 do 8 
punktów, co w Hamburgu wyniosło 10 do 
33 fen., w Londynie 2 do 3 i pół pensów. 
Stało się to wbrew oczekiwaniu optymi
stycznie usposobionych sfer cukrowni
czych. spodziewających się szybszego i sta
łego zwrotu w ogólnej sytuacji. Londyn 
notuje obecnie cukier biały loco Londyn 
za cwt w dostawie terminowej: marzec 7,6 
sh do 7 sh, kwiecień 7,9 do 7 sh, maj 
7.7 M do 7,1)4 sh,

KRONIKA GOSPODARCZA 
Z KRAJU

(k) Nowe ułatwienia wywozu żywego 
drobiu zagranicę. Min. komunikacji wyda
ło zarządzenie, wprowadzające dalsze ułat
wienie w wywozie drobiu żywego zagra- 
ncę. W myśl tego zarządzenia, można wy
syłać drób w stanie żywym zagranicę na

podstawie międzynarodowych listów prze
wozowych na przesyłki zwyczajne — jako 
przesyłki pospieszne, przyczem wagony z 
drobiem można będzie doczepiać do pocią
gów osobowych — za dopłatą 25 proc., a 
nawet do pociągów pospiesznych osobo
wych — za dopłatą 50 proc.

(k) Przygotowania do nowego prawa 
ugodowego. W załatwieniu wniosku 
Izb przemysłowo-handlowych, jak i w 
pewnej łączności z pracami komisji ko
dyfikacyjnej nad projektem nowej ordy
nacji egzekucyjnej, rozpoczęła specjalna 
podkomisja komisji kodyfikacyjnej prace 
nad znowelizowaniem dekretu o zapobie
ganiu upadłościom i nad nową ustawą 
konkursową. Uregulowanie tych dwóch 
zagadnień nastąpi w przyszłości prawdo
podobnie łącznie. Dotychczas znajdują 
się przygotowania w pierwszem stadjum 
przedwstępnem i jak się dowiadujemy, 
nie należy liczyć na szybkie posuwanie 
się dalszych obrad podkomisji, (ta)

(k) W sprawie nowej ustawy autobu
sowej. W czasie najbliższym rząd ms 
przedłożyć ciałom ustawodawczym pro
jekt ustawy o zarobkowym przewozie 
osób i towarów pojazdami mechaniczne- 
mi. Projekt przewiduje przymus konce
syjny dla wszystkich linij autobusowych 
i przedstawicielstw przewozów ciężaro
wych i to z wyłącznością lub bez wyłącz
ności, oraz stwarza się „Główną Komisję 
przewozów samochodowych“, jako ciało 
doradcze ministra robót publicznych oraz 
poszczególne komisje przewozów samo
chodowych, przy każdem województwie.

(ta)
(k) W sprawie regulatywu e rozdaw

nictwie dostaw państwowych. Wedtug 
ostatnich informacyj, ministerstwo prze
mysłu i handlu ma zamiar obecni® prace 
nad projektem regulatywu o rozda w- 
n.ctwie dostaw i robót państwowych, 
przeprowadzone w ubiegłym roku, ale ns® 
zakończone, podjąć zupełnie na nowo.

(ta)
(k) Drugi wiosenny targ katowicki. Sta

raniem śląskiego towarzystwa wystaw i 
propagandy gospodarczej odbędzie się -w 
czasie od 22 maja do 8 czerwca drugi wio
senny targ w Katowicach na terenach wy
stawowych przy parku Kościuszki. Targ 
ten odbywający się na Śląsku jako na jed
nym z ekonomicznie najważniejszych ryn
ków naszego kraju, stanie się niewątpliwi® 
rzeczywistą okazją dla wytwórczości krajo
wej do przedstawienia rodzimych wyrobów,

Z ZAGRANICY
(z) Współpraca samochodów S kolei w 

Niemczech. Dyrekcja niemieckich kolei za
warła umowę z firmą spedycyjną Schenker 
& Go,, na mocy której koleje i samochody 
ciężarowe tworzą jedność komunikacyjną 
i nie będą w przyszłości ze sobą rywalizo
wały, lecz jedynie uzupełniały się. Każdy 
mający do wyekspedjowania jakiś ładu
nek uiszcza tylko jedną opłatę w kasie ko
lejowej, nie troszcząc się wcale, kto prze
wiezie ten towar z domu na dworzec i od
wrotnie. Załatwia to wszystko zarząd kole
jowy, w porozumieniu z miejscową filją 
kontraktem objętej firmy spedycyjnej. Ta
ryfy za przesianie towaru z domu na dwo
rzec i odwrotnie są jednakowe bi ■ względu 
na odległość. Postanowieni epowyższe jest 
przewrotem w dotychczasowych metodach 
struktury komunikacyjnej i spowoduje nie^ 
zawodnie daleko sięgające zmiany.

(z) Stany Zjednoczone a polityka zbo
żowa Sowietów. Przewodniczący Federal
nego Urzędu Rolniczego opierając się na 
dokumentacji sowieckiej w kwestji ekspor
tu drzewa stwierdza, iż celem Dolityki zbo
żowej Z.S.R.R. jest zdobycie dominującego 
stanowiska na światowym rynku zbożo
wym. W walce tej rolnik amerykański nie 
będzie mógł odegrać roli poważnego kon
kurenta. gdyż już obecnie przegrywa walkę 
z producentem zbożowym Argentyny i Au- 
stralji, które to państwa korzystają prze
dewszystkiem z taniego transportu Jeden 
z członków prezydjum amerykańskiego u- 
rzędu zbożowego uważa, iż lowiety będąc 
w posiadaniu olbrzymich przestrzeni ziemi 
będą w stanie wzmóc produkeję zboża be« 
specjalnych kosztów robocizny.

Notowania Jelit na rynka poznańskim 
w dniu 10. II. 1931 r.: Flaki wolowe wian« 
kowe eksport la 1 beczka 150,— oryginal
ny pęczek 30—32 m. — 4,— domestique 

1 beczka 150,— 30—32 m. pęczek 3,75 zł., 
domestique 1 beczka 180,— 30—32 m. 3 50, 
domestique 1 beczka 180,— 30—32 m. 3,25. 
Krajowe szerokie flaki środkowe 18—20 rrv 
12,— zł, średnie eksport 18—20 m. = 10 zł, 
krajowe szer. 10 m. s= 6 50, krajowe śred
nie 10 m. 5.50 zł. Flaki wieprzowe klei« 
baśniee 1 pęczek 100 yardowy = 9,92 ra„ 
ponad 34 mm. — 8.— zł, pęczek 50 yardo
wy as 7,46 m. 30—32 mm. — 4.— zł, pę
czek 50 yardowy = 46 m. 32—34 mm.
3.75 zł. Chińskie 27 yardów = 25 m 32—34 
mm. — 2.25 zł, 27 yardów = 25 m. 30—32 
mm. — 2.50 zł. Flaki baranie (otlungl) kra« 
jowo pęczek 12 m. 20—22 mm — 2 — zł, 
pęczek 16 m. 18—20 mm. — 2.— zł. Kąt« 
nico wałowe za szt. 1.— zł. baranie za szt. 
0,30 zł. Tendencja na jelita wolowe zwyż
kowa Na wieprzowe zaś i baranie — ze 
względu na wielki ubój na eksport zniż- 
kawa.

Notowania na szczecinę w Poznaniu
dnia 10. II. 1931 r. Szczecina nierortowa- 
na przepłókana 100 kg. — 8.- zł. Na ryn
ku zupełny zastój. Fabryki krajowe nie 
mogą skonsumować produkcji. W rezul
tacie wielkie ilości szczeciny marnieją.
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
W służbie wielkiego miłosierdzia

•lak wygląda ofiarna i trudna praca „Caritasu“ — W 
« rozmaitymi oszustami i wydrwigroszami

walce

Niezmiernie pożyteczną akcje, aby 
■ulżyć doli biednym, chorym, bezrobot
nym i bezdomnym rozwija zasłużony 
na naszym terenie poznański okręg 
„Caritas“ (Nowy Rynek 13). W skrom
nych lokalach tej pożytecznej instytucji 
panuje do wieczora wielkie ożywienie. 
Są dni, kiedy lokal jest formalnie zatło
czony biednymi, a w sieni czekają jesz
cze całe tłumy. Nasz współpracownik 
miał okazję przyjrzenia się z bliska 
żmudnej pracy w „Caritasie“.

Biedni ustawiają się w szeregu i ko
lejno urzędnicy sprawdzają ich perso
nalia. Wszystko idzie sprawnie i pręd
ko. Doskonałe usługi oddaje tu nieo
dzowna kartoteka. Po tych formalno
ściach otrzymuje ubogi przekaz na żyw
ność względnie opał. W długim szere
gu zauważyć można wiele osób z inteli
gencji, oraz ofiar ostatniej wojny i fak
tycznie potrzebujących wsparcia. Jest 
jednak również bardzo wielu oszustów 
leniuchów, którym nie chce się praco
wać i w podstępny, wyrafinowany 
wprost sposób potrafią nieraz wydobyć 
wsparcie, choć nie zasługują zupełnie.

Właśnie wchodzi jakiś zmizerowany 
młodzian w wytartym płaszczu. Mówi, 
że ma osobistą sprawę do ks dyrektora. 
W rozmowie z ks. Wolkowskim okazu
je się jednak, że chodziło mu tylko o 
wsparcie.

— Czy korzystał już pan kiedy »z po
mocy „Caritasu“? — zapytuje ks. dy
rektor.

— Nie, proszę księdza — odpowiada 
młodzieniec.

— A ile to panu potrzeba? /
— Muszę mieć 20 zł, gdyż inaczej...
W międzyczasie przejrzano kartotekę 

b której wynikało, że ów młodzieniec 
przed dwoma laty bardzo intensywnie 
korzystał z. Caritasu“, a urzędowa o- 
pieka społeczna, nazywa go po prostu 
„zawodowym bezrobotnym“, przyczem

Przejechany przez wagon
Śmierć wskutek ślizgawicy.

Na stacji przetokowej w Skalmie
rzycach Nowych (pow. ostrowski) 
przejechany został zatrudniony prze
taczaniem wagonów, przetokowy Sta
nisław Kukuła.

Przy podkładaniu trzewika hamul
cowego pod zbliżający się wagon 
wskutek ślizgawicy Kukuła runął na 
szyny, wpadając pod wagon. Koła u- 
cięły mu lewą nogę powyżej uda, po
nadto odniósł on ciężkie pokaleczenia 
tak. że śmierć nastąpiła w c.ągu go
dziny. (k)

KALENDARZYK
Wtorek, 10 lutego 1931.

Słońce: wschód 7,21; — zachód 16,54; — 
długość dnia 9 godz. 33 min.

Księżyc: wschód 2,T4; — zachód 10,01; — 
po ostatniej kwadrze.

Kai rzk : Scholastyka; jutro Lucjusz.
Kai slow.: Tomił B ; jutro Świętochna. 
Stan pogody wediug spostrzeżeń Stacji

Meteorologicznej przy Uniw Pozn : 
Wtorek, godz. 7 rano. Temperatura 
powietrza niska — 6 st. Cel Po
chmurno. Wiatr południowo-wschod
ni Ciśnienie atmosferyczne umiar
kowane 761 mm. W ubiegłej dobie 
temperatura najwyższa — 5 st. Cel., 
najniższa — 6 st. Cel.

Przepowiednia pogody na środę: w cią
gu dnia pogodnie, wzrost temperatu
ry, odwilż.

Stan wody w Warcie wediug notowań In 
spckcji Dróg Wodnych w Poznaniu: 
Dziś — 1,48 mtr„

Biblioteka I 3 Kraszewskiego fWroe 
ławska 17 otwarta codziennie od 
12-13 i od 16—19. w sobotv od 12 dj 
15 Kaucja zl 3.00. Abonament zi l,8'i / 
Wpis 5P <?ro«zy

Czytelnia dla Kobiet, ul Kantaka 8-9 
.11 piętroi. otwarta codziennie od 
godz 11—13 i od 16—19. zaopatrzona 
we wszelkie nowości. Kaucja 3 zl

Nocna służba aptek
Śródmieście- Apteka Saoieżyńska, pl. Sa- 

pieżyński 1
Apteka pod Eskulapem, pl. Wolności 
nr. 13.
Apteka pod Złotym Lwem, Stary 
Rynek 75
Apteka Chwaliszewska, Chwalisz® 
wo 78.

Jeżyce- Apteka pod Gwiazdą, uL Kra
szewskiego 12

Łazarz: Apteka przy Park« Witsona, ul. 
AL Locha 42.

ojciec wypędził go z domu. Naturalni
odprawia się takiego z kwitkiem.* * *

Inny znowu obraz. Wchodzi starszy 
człowiek, niezawodnie inteligent, w zni- 
szczonem ubraniu i swym widokiem 
budzi współczucie. Mówi, że należy do 
podupadłej artystokratycznej rodziny. 
Wszystko, co miai, stracił w czasie woj
ny i prosi i pomoc pieniężną, przyczem 
powołuje się na znajomość wybitnych 
osób. Uzyskuje coś. poczem spiesznie 
opuszcza „Caritas“. Wyszło jednak póź
niej na jaw, że odwiedza on prawie, że 
zawodowo wszystkie poważniejsze do
my i wszędzie coś wyłudzi.

Osobnik ten jest zawodowym alko
holikiem. Niedawno widziano, jak 
19-letniej dziewczynie lekkich obycza
jów kupował drogie jedwabne poń
czoszki... Ktoś nadsyła list błagalny z 
prośbą o pomoc. Wynika z niego, że 
znajduje się w rozpaczliwem położeniu, 
a dzieci poprostu z głodu umierają i je
żeli nie nadejdzie pomoc — grozi samo
bójstwem. Ktoś z „Caritasu“ idzie, ba
da rzecz na miejscu i dowiaduje się, że 
ten jegomość jest zawodowym pijakiem, 
drobnych dzieci wogóle nie ma a jedy
ną córkę dorosłą, która zarabia na u- 
trzymanie domu; jego samego zastano, 
jak zajadał... pieczoną gęś.

„Caritas“ zaprowadził dla tego rodza
ju ludzi czarną listę — którą posiadają 
również wszelkie inne organizacje cha
rytatywne. Dla tych i dla wielu innych 
nabieraczy drzwi będą zamknięte. — 
Wsparcie dostaną tylko ci, którzy na 
nie zasłużyli.

Główną sprężyną całej akcji chary
tatywnej jest ks. dyr Wolkowski, którv 
stale pracuje nad centralizacją i udosko 
naleniem tego wielkiego dzieła miło
sierdzia. Tylko „Caritas“ skutecznie 
może roztaczać opiekę nad tymi, którzy 
zasługują na pomoc, (z)

Wilda: Apteka pod Koroną, ulica Górna 
Wilda 61.

OSOBISTE
— • Odznaczenie. Dnia 27 stycznia rb. 

wręczył p Prezydent miasta Ratajski w 
swoim gabinecie sebrny Krzyż Zasługi 
byłemu kierownikowi szkoły powszechnej 
w Śremie p. Walentemu Wojciechowskie
mu za zasługi, położone na polu pracy 
w szkolnictwie.

— * Srebrny jubileusz małżeński ob
chodzi w dniu 15 bm. p Andrzej Kucki z 
małżonką swą p. Józefą z d. Budzyńską, 
mieszkający w Poznaniu przy ul. Siennej 
5. Na intencję Jubilatów odbędzie się 
msza św. o godz. 9 w kościele św. Małgo
rzaty na Śródce

ZEBRANIA, ZJAZDY
— • „Młodzież Wszechpolska" urządza 

dzisiaj o godz 20 w lokalu przy ul. św. 
Marcin 65 zebranie II. Kółka dyskusyjne
go sekcji kandydatów. Obecność człon
ków kółka obowiązkowa.

— • Stów. Polsko-Francuskie. Walne 
zebranie odbędzie się dnia 14 bm o godz. 
18 w lokalu stowarzyszenia (ul Sewery
na Mielżyńskiego 26/27). Na porządku 
obrad: sprawozdanie rachunkowe za rok 
1930; wybór nowego zarządu; dyskusja na 
temat zmiany statutów.

— * Stew. Urzędników Komunalnych. 
Roczne walno zebranie odbędzie się dnia 
13 bm, o godz. 18 w sali p. Jarockiej przy 
ul. Masztalarskiej.

— * Z Sodalicji Mariańskiej Akademi
ków. Zębnhnie ogólne z referatem ks. pro
fesora dr Źychlińskiego odbędzie się we 
wtorek, dnia 10 bm o godz. 20,15 w salce 
„Marianum“ przy ul. Szewskiej 18.

ŻYCIE SOKOLE
— * Żeńskie Tow. Gimn. „Sokół* XV. 

Środka. Zebranie plenarne odbędzie się 
dnia 11 bm. o godz. 1930 w Domu Katolic
kim na Śródce. Między innemi ważnemi 
sprawami wygłosi referat p. Pawłowska 
„O morzu“. Członkinie i gości zaprasza 
Zarząd.

— * Sokół Poznań U. Jeżyce. Zebranie
plenarne odbędzie się dnia 10 bm. o godz. 
20 w lokalu p. Jaszyka. przy ul. Kraszew
skiego 16.

— ♦ Żeńskie Tow. Gimn. „Sokół** Bród
ka. Zebranie plenarne odbędzie się dnia 
11 bm. o godz. 19,30 w sali Domu Katolic
kiego na Śródce. Na porządku obrad re
ferat p. Pawłowskiej na temat morza.

KOMUNIKATY RÓŻNE
— * Wolny Cech Szewski. Uprasza 

się wszystkich członków, chcących wziąć

udział w kursie praktycznym, o zgłasza
nie się u członków zarządu.

— • Zapisy na bezpłatny kurs języka 
czeskiego, urządzony przez Kółko Czesko- 
slowackie Tow. Stud. W. S. H„ który roz
poczyna się 12 bm., przyjmuje się jeszcze 
w Bibljotece Wyższej Szkoły Handlowej 
przy Ai Marcinkowskiego 3 od godz. 9 do 
14 i od 16 do 17. oraz przed wykładami, 
które będą odbywać się w Auli W. S. 11. 
w czwartki od godz. 20,15 do 21,30.

— * Ślizgawka K. S. „Korony“ jest 
czynna od godz. 9 do 21. Dojazd tramwa
jami 4 i 5 do ul Niegolewskich.

— * Sanna na boisku Sokolal Codzien
nie od godziny 1« aż do zmroku urządza 
się na boisku Sokola przy Drodze Dębiń
skiej ogólną sannę za koniem. Uczestni
czyć może każdy na własnych saneczkach 
za opłatą dla dzieci 5 gr a dla dorosłych 
10 groszy od jednego okrążenia i osoby. 
Nie wątpimy, że tak młodzież jak i doro
śli z tak dobrej okazji skwapliwie korzy
stać będą.

WIECZORY, KONCERTY
Ogłoszenia 1 uwiadomienia o balach, 

wieczorkach tanecznych, zabawach kama, 
wałowych, herbatkach i bridgeacb z tańca
mi oraz wszelkich tym podobnym przedsię
wzięciach kierować należy do admi
nistracji pisma naszego, a nie do re
dakcji.

Wszystkie te doniesienia podawać bę
dziemy stale oa końcu części redakcyjnej 
w dziale „Kronika towarzyska“ Punktual
ne zamieszczenie ich poręczyć możemy tyt
ko w tych wypadkach, gdy nastąpi poprzed
nie porozumienie sie między organizatora- ( 
mi odnośnych przedsięwzięć zabawowych 
a nasza administracją.

Przy nadsyłaniu tych doniesień na dro
dze listownej podać należy dokładny adres 
i numer telefonu tej osoby z która admi
nistracja nasza mogłaby porozumieć się co 
do bliższych szczegółów, odnoszących sie 
do zamieszczenia nadesłanego uwiadomie
nia.

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Ś. p. Ignacy Wałkiewicz. W ostat-

niem „Życiu Sokołem“ poświęciliśmy 
wspomnienie pośmiertne zmarłemu, za
służonemu prezesowi okręgu krobskiego. 
Nazwisko ściśle brzmi: Wałkiewicz.

— * Z Tow. Powstańców i Wojaków 
im. gen. Hallera — Jeżyce. Dnia 3 bm od
było się w sali p Jaszyka przy ul. Kra
szewskiego 16 pienarne zebranie, które 
zagaił prezes p. A. Podgórski. Po przeczy
taniu porządku obrad, uczczono na wnio
sek prezesa zmarłych w ostatnim czasie 
członków śp. Sb-redzkiego i Urbańskiego 
oraz marszałka Francji gen. Joffre‘a. Na
stępnie wygłosił dłuższy referat o wycho
waniu fizycznem referent Koła Medyków, 
który nagrodzono oklaskami. Uchwalono 
m. in brać udział w kursach przeciwga
zowych urządzanych przez L. O P, P 
Po załatwieniu jeszcze kilku spraw, pre
zes solwowat zebi anie hasłem „Za Wol
ność“.

— * W nowej szacie. „Tygodnik Ko
ścielny* parafii św. Marcina doznał zno
wu znacznego udoskonalenia. W tych 
dniach ukazał się nowy numer tego pi
sma. Uwydatnia się szczególnie nowy na
główek. zaprojektowany przez artystę-ma- 
larza p. FI. Klcmińskiego. Pożyteczne to 
pismo zyskuje również o tyle, że będą się 
w niem ukazywały ilustracje. Tygodni
ki kościelne są u nas bardzo poczytne, u- 
trzymując łączność parafjan z kościołem. 
Tygodnik parafji św. Marcina doznał tak 
pożytecznych znuan dzięki inicjatywie ks. 
prał. dr. Taczaka. (z)

— * Piękna uroczystość harcerska. XII. 
Drużyna Harcerska im. Bartosza Głowac
kiego w Poznaniu obchodziła ubiegłej 
niedzieli rzadką i niezwykle piękną uro
czystość. Pięć lat minęło od chwili jej 
założenia. Dzięki życzliwości i poparciu 
mieszkańców Górczyna koto harcerskie 
rozwijało się i dziś stanowi jedną z naj
lepiej prosperujących w tej dzielnicy or
ganizacyj. Staraniem Kota Przyjaciół 
Harcerzy przy XII. drużynie odbył się w 
Górczynie pod protektoratem ks. probo
szcza Władysława Skórnickiego uroczy
sty obchód pięciolecia, na którą to impre
zę poproszono reprezentantów kilku po
ważnych organizacyj i kola harcerskie. 
O godz. 8.15 rano zgromadzili się w schro
nisku przy ul. Bosej wszyscy delegaci o- 
raz zaproszeni goście. Po uformowaniu 
pochodu wyruszono do kaplicy Sióstr Mi
łosierdzia, gdzie odbyła/ się uroczysta 
msza św. na intencję kdtaj- Podczas na
bożeństwa odbyła się /wspólna komunja 
św. O godz. 10,45 nastąpiło w sali kina 
.Polonia“ uroczyste otwarcie posiedzenia. 
Po powitaniu gości i delegatów radca 
Berkan wygłosi! referat p. t. „Harcer
stwo i jego zadania". Nastąpiło później 
sprawozdanie z pięcioletniej działalności 
K. P. H., wreszcie wykonano pięknie śpie
wy i deklamacje. Na zakończenie odbyło 
się wręczenie listu pochwalnego zaślub
ionym członkom, (tr)

— * Z targu. Dnia 9 b. m. na placu 
Sapicżyńskim płacone za nabiał: 1 kg. 
masła wiejskiego 4,00—4,40 zl; masła mle
czarskiego 5,20—5,60 zl; twarogu 1,00—1,20 
zł; mendel jaj 2,30—2,50 zł; litr śmietany 
1.60—2.00 zl- litr mleka pełnego 32 34 er; 
za mięso; l kg. słoniny świeżej 1,00 dę

Przy slabem trawieniu, małokrwisto- 
ści, wychudnięciu, bieduicy, chorobach 
gruczołów, wysypkach skórnych i czyra
kach, reguluje naturalna woda gorzka

tak ważną obecnie
Żądać w aptekach 

nw 7 701
„Franciszka-Józefa“
działalność kiszek, 
i drogerjach.

1,80 zl; słoniny wędzonej 2,40—2,80 zł; 
wieprzowiny 1,80—2,00 zl; wołowiny 1.60 
do 2.80 zl; cielęciny 1,60—2.80 zl: sko- 
powiny 2,00—2.60 zł; koziny 1,40—1,60 zl; 
smalcu 2,00—2.60 zl: za drób: kura 3.00 
do 5.00 zl; perlica 3.00—4.00 zl; kaczka 2.50 
do 5,00 zl: 1 kg tucznej eęsi 2.60 zl; para 
gołębi 1.30—1.50 zl; sarnina 3.00—5.00 zl 
za 1 kilogram; bażant 4,50—5.50 złotych; 
królik 3,00—4,00 złote; indyk 7,00 do 
10,00 złotych; za ryby: 1 kg. karpia 
4,40—4 80 zł; szczupaka 3,60—4,00 zl: lina 
4,00—4,40 zl; okonia 2.80—3.20 zł; karasia 
2,80—4 00 zl; 1 kg białych ryb 1,00—1.50 zl;
1 kg. węgorza 5.20 zl: sandacza (mrożo
nego) 6.00 zl; 1 kilogram suma 4.00 zł. 
Za ryby śnięte płacono 60—80 gr umiej. 
Płacono za jarzyny: główka kapusty 
białej i włoskiej 15—30 gr. modrej 10 
gr; 1 kg. ziemniaków 6—8 gr; 50 kg. 2.00 
do 2,50 zl: 1 kg marchwi 20 gr; buraków 
10—15 gr; cebuli 20 gr, szpinaku 30—5u gr; 
za kg: jarmużu 30—40 gr; pietruszki 50 
do 60 gr; 1 kalafjor 0,40—1.60 zl: 1 kg bo
bu 1,20 zł: główka zielonej sałaty 20—30 
gr. Za cwoc- 1 kg jabłek 1—3 zl; gru
szek 1,20—1.60 zi; borówek 2,80 zl; 1 kg 
orzechów włoskich 4,00 zl; laskowych 4,20 
do 4,00 zl; 1 kg świeżych śledzi 0,80—1,00 
zl. Ruch mało ożywiony, ceny bez znacz
niejszych zmian (hu)

KRONIKA POLICYJNA
— * Kradzieże i włamania. Do mie

szkania p Kistcwskiego Władysława przy 
ul. Kraszewskiego 2 włamali się złodzieje 
i skradli z zamkniętej szafy biżuterję, 
wartości 835 zł. — P. Sztul Balbina, za
mieszkała przy ul. Małeckiego 3 doniosła 
policji, że do jej mieszkania włamali się 
złodzieje i skradli bieliznę i gotówkę 50 zl, 
łącznej wartości 170 zl. Dochodzenia w 
toku, (z) ’

Z OSTATNIEJ CHWILI
— • Pożar w Okr. Urz. Ziemskim w 

Grudziądzu. W nocy na sobotę wybuch! 
z niewiadomej przyczyny pożar w jednej 
z kancelaryj na drugtem piętrze Okr. Urz. 
Ziemsk., który wskutek przepali i i się 
podlogt przedostał się na pierwsze piętro. 
Przywołana dwukrotnie straż pożarna u? 
gasiła ogień. Jak słychać, została zni
szczona część akt urzędowych. Docho
dzenia ustalą niewątpliwie przyczynę po
żaru. (x)

_ • Pożar. W sobotę wieczorem wy
buchł pożar w Mtłobędziu pod Tczewem, 
Ogień powstał w dotychczas niewytłuma
czony’ sposób w stodole właściciela ziem
skiego p Knóofa. Chociaż straże pożar
ne przybyły na miejsce wypadku w krót
kim czasie, uratowano tylko sąsiednie 
zabudowania. Stodoła, w której znajdo
wała się większa ilość zboża i wszystkie 
maszyny, spaliła się doszczętnie. Szkody 
są poważne i wynoszą około 30.000 zl. (dt)

Z WIELKOPOLSKI
— • Nowe Skalmierzyce. (Tragiczny 

wypadek). W nocy z piątku na sobotę zgi
ną! śmiercią tragiczną przetokowy na tu
tejszej stacji kolejowej Przy podkłada
niu sanek hamulcowych podczas przeta
czania wagonów uderzy! go wagon w gło
wę, odrzucając w bok. W niespełna pól 
godziny po wypadku skonał nieszczęśliwy 
osieracajac żonę i troje młodszych dzie
ci. Przed zgonem zdążono jeszcze przy
wołać kapłana, który zaopatrzył go na 
drogę wieczności (u)

— (Akademja papieska). Urządzono tu
taj w salach „Kasyna Kolejowego" Aka- 
demję papieską, która wypadła skromnie, 
ale pięknie. Po odśpiewaniu hymnu pa
pieskiego i deklamacja, wygłosił miejsco
wy ks proboszcz wykład o Piusie XI. 
skreślając potęgę papiestwa wogóle, szcze
gólnie zaś błogą działalność panującego 
nam Ojca św - p-

Pb wzniesieniu okrzyku na cześć i tu- 
sa XI., zakończono Akademję wspólną 
pieśnią „My checmy Boga", (u)

Czytelnikom Naszym, 
przejeżdżającym 

przez

Berlin
przypominamy, żeouzymają naj

świeższe numery
Kurjera Poznańskiego'

we wszystkich kioskach 
gazetowych

' w wiel
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— * Rogoźno. (Z rady miejskiej). W 
sali ratuszowe.’ oobyto się zebranie rady 
miejskiej pod przewodnictwem radcy 
Wysockiego Więiszością głosów zatwier
dzono sprawę jarmarków kramnych, na 
konie i bydło. Z powodu kończącej ka
dencji p. burmistrza Smukalskiego, 
uchwalono jednogłośnie angażować p. 
burmistrza Smukalskiego na dalsze 12 
lat. Po przyjęcia protokółów rewizji ka
sy, zebranie zamknięto.

— (Kursy) W dniach 25 i 26 bm Kół
ko Rolnicze organizuje w Rogoźnie kursy 
ogrodnicze. Wykłady odbędą się w salce 
p. Wieczorka.

— (Z życia przemysłowców). Pod prze
wodnictwem prezesa p. W. Kośmickiego 
odbyło się zebranie Tow. Przemysłowców. 
Ma zebraniu zapadły uchwały w sprawie 
kadencji p. burmistrza Smukalskiego o- 
raz w sprawie jarmarków kramnych. na 
konie i bydło. Na członka komisji rewi
zyjnej wybrano p. Grzybowskiego. Roczne 
walne zebranie uchwalono odbyć w koń
cu lutego, (ske)

Z życia Towarzystw
Z Tow. Powst. i Wojaków im. Andrze

jewskiego. W poniedziałek. 26 bm. odbyło 
się w Kasynie Obywatelskiem na Łazarzu 
roczne walne zebranie Tow. Powstańców i 
Wojaków, im. A. Andrzejewskiego. Obrady 
zagaił prezes p. Tylczyński. witając przed
stawicieli władz okręgowych i związko
wych oraz reprezentanta prasy, gości i 
licznie zgromadzonych członków. Zmar
łych członków uczczono przez powstanie, 
poczem przystąpiono już do właściwych ob
rad. Przybyłego w tej chwili na salę pre
zesa głównego zarządu związku p. mece- 
nasa dr. Celichowskiego zebrani powitali 
gromkim okrzykiem a przewodniczący po
prosi! go do stołu prezydjalnego. Protokół z 
zeszłorocznego walnego zebrania oraz z o- 
statniego miesięcznego posiedzenia odczy 
tał sekretarz p. Balcer. Przewodniczący 
wprowadził do Towarzystwa dwóch no
wych członków, a jednego zapisał na kan 
dydata. Ciekawy referat o projekcie usta
wy, o weteranach powstań narodowych 
musiał wypaść z porządku obrad, albowiem 
nie zjawił się prelegent.

Zkolei przystąpiono do sprawozdań u- 
stępujących członków zarządu. Pierwszy 
zabrał glos prezes drh. Tylczyński. Mówca 
w krótkiem swem przemówieniu scharak
teryzował działalność Towarzystwa w r. 
1930 i wreszcie [»otrąciwszy o dzisiejsze 
ciężkie stosunki społeczne, zakończył spra
wozdanie życzeniem pomyślnej i owocnej 
pracy Następnie kolejno składali spra
wozdania sekretarz. Balcer, skarbnik, bi
bliotekarz Sobkowski. komendant Franci
szek Kielpiński i drh. Czekała w imieniu 
komisji rewizyjnej. Z wyszystkich sprawo
zdań wynikało, iż Towarzystwo z roku na 
rok rozwija się coraz pomyślniej. Ustępu
jącym członkom zarządu udzielono pokwi
towania. W wolnych głosach poruszono 
szereg spraw ściśle organizacyjnych. Po 
stwierdzeniu ilości obecnych przystąpiono 
do wyboru nowych władz Nowy zarząd u- 
konstytuował się prawie w niezmienionym 
składzie. Następnie dokonano wyboru ko
misji rewizyjnej, sekcji sztandarowej i de
legatów do okręgu.

Na zakończenie odśpiewano jedną 
zwrotkę „Roty''. (tr)

Z Koła Podoficerów Rezerwy w Środzie.
W ub. niedzielę odbyło się na sali p. Ro- 
dziejewskiego roczne walne zebranie tu
tejszego Koła Zw. Podoficerów Rezerwy 
Zierp Zachodnich. R. P

Obrady zagaił prezes koła p. Rynarzew- 
ski, witając członków oraz delegację miej
scowej placówki Związku Hallerczyków, 
Na przewodniczącego wybrano .prezesa Zw. 
p. Kasprowicza z Poznania, który do pióra 
Powołał p. Brauna. Obszerne sprawozdanie 
z działalności zarządu koła zdał sekretarz 
P- Matuszak. Wynikało z niego, że koio 
pomyślnie się rozwija i intensywnie współ
pracuje z bratniemi organizacjami na polu 
Przysposobienia wojskowego.

Po dyskusji udzielono ustępującemu 
narządowi jednogłośnie pokwitowania.

Następnie obszerny referat wygłosił 
Prez. Związku p. Kasprowicz, poruszając 
najżywotniejsze zadania Związku w dobie 
obecnej i rozwiną! plan działalności na 
Przyszłość. Podkreślił działalność organi 
zacyj wojskowych w Niemczech i wezwał 
do przeciwstawienia się niecnej robocie na 
szych wrogów przez zasilenie własnych 
szeregów.

Przystąpiono następnie do wyboru no
wych władz koła i przez aklamację wybra
no z malemi zmianami dotychczasowy za
rząd z prezesem Rynarzewskim na czele

Po wyborze komisji rewizyjnej, sądu 
honorowego oraz delegatów na roczny wal
ny Zjazd Związku przemawiali przedstawi
ciele bratnich organ izacvj, wzywając pod
oficerów rezerwy do dalszej zgodnej pracy 
ha niwie przysposobienia wojskowego i ży
cia towarzyskiego.

Postanowiono m. i. utworzenie w Śro
dzie Zarządu powiatowego Legjonu Wiel
kopolskiego. Po załatwieniu szeregu spraw 
solwowal przewodniczący zebranie hallem 
»Jedność". (z)

Stów, Młodzieży Polskiej, Poznań — Ro
zo Ciało. Roczne walne zebranie odbyta 
się w pięknem ognisku stowarzyszenia, w 
obecności patrona X. Koszewskiego, człon
ka patronatu p. Jankowiaka, delegata Zw. 
nrł ^)2nochowskiego, członków honorowych 
Pu Ferenca i Marcinkowskiego, oraz łicz- 
"'e zebranych członków.

Zebranie zagai! X. Koszewski, który 
powr»’al na sekretarza drh Kaldyka, na 
tawników zaś pp. Jankowiaka. i Ferenca.

Nastąpiły sprawozdania sekretarza drh. 
Goćwińskiego, który dał zebranym pogląd 
na prace w roku sprawozdawczym.

Po odczytaniu sprawozdań reszty człon
ków zarządu — na wniosek komisji rewi
zyjnej — udzielono zarządowi absoluto
rium. T .Przystąpiono do wyboru nowych władz, 
które ukonstytuowały się jednogłośnie jak 
następuje: prezes — Geissler Antoni, zast. 
— Sura Tad., sekretarz — Karpiński Zdzi
sław. zast. — Karpiński Henryk, skarbnik

Kienitz Marjan, naczelnik — Wierzbicki 
St., zast. — Cichocki Kaz., gospodarz — 
Kukuła Jan.

Wkońcu patron tow. X. Koszewski ży
czy nowemu1 zarządowi dalszej owocnej 
pracy, poczem sol wowal zebranie. (z)

decyzja była jednomyślna i to wysuwa, 
jako argument na swoją korzyść. Powin
szować tylko można p. S. jego znajomości 
pięściarstwa, jeżeli uznał że wszystko jest 
w porządku, skoro jeden z zawodników 
widocznie nadużywa siły fizycznej, bezce
remonialnie przytrzymując rywala, by 
by go bić drugą ręką. To się powtarza kil
kakrotnie, a sędzia uważa, iż walczono pra
widłowo!... W takich anormalnych okolicz
nościach wygrał Konarzewski, któremu na
leżała się bezapedacyjnie dyskwalifikacja. 
— Codo walorów sędziowskich p .S. ocenia
liśmy je już niejednokrotnie, i podtrzymu
jemy to, cośmy dopisali. Wogóle wyraża
my zdumienie, że jeszcze pokazuje się na 
ringu po niezwykłych „popisach“ w okre
sie mistrzostw Polski z 1930 r.

_ Kolo Seniorów S. M. P. Boże Ciało.
Zebranie odbędzie się w środę, dnia .11 
bm o godz. 20 w Ognisku stowarzyszenia 
przy kościele Bożego Ciała.

_ Stów Miedz. Polsko-kat. pod werw, 
św. Stanisława Kostki Poznań-Wilda od
będzie swe plenarne zebranie w czwartek, 
dnia 12 bm. o sodz 19.30

_Tow. Cechowej Czeladzi Kołodziej
skiej. Plenarne zebranie odbędzie się w 
dniu 12 bm. o godz. 19 w salce Domu Rze
mieślniczego. Na porządku obrad sprawa 
nowej ustawy. .

Arcyciekawa premiera
Nielada uroczystość przygotowuje 

Teatr Polski w najbliższy piątek, 
dnia 13 b. m

Będzie to prapremjera najnowszej, 
niegranej dotąd na żadnej scenie, ko- 
medji świetnego, pełnego dowcipu i 
mistrzowskiego zacięcia satyrycznego 
pisarza Adolfa Nowaczyńskiego „O żo
nach złych i dobrych“.

W sztuce tei przewija się cała ga- 
lerja wybornie podchwyconych ty
pów żon i „żoneczek“. Całą akcję 
obfitującą w momenty tak komiczne 
jak i pełne sentymentu, urozmaica 
humor, zaprawiony odrobiną satyry.

Prapremjera poznańska będzie 
„gwoździem“ obecnego sezonu.

SPORT
Lekka atletyka

K. S .„Warta“ komunikuje, że treningi 
sekcji lekkoatletycznej odbywają się tył- 
ko we wtorki i czwartki od godz. 17 do 21 
w hali Ośrodka pod kierownictwem trene
ra p. Klumberga.

Narciarstwo
Mistrzostwa Niemiec w Lauschy przy

niosły zwycięstwo i tytuł Gustawowi Mul
lerowi z notą 677.9; 2. Lauer (11DW) 614.6;
3. Woerndl (Baw. zw.) 607; 4. Kratzer (Baw. 
Zw.) 6021; 5. Recknagel (Turyński Zw.) 
597.95. Ten ostatni uzyskał pierwsze miej 
sce w skokach z notą 342.7 (51, 56, 57). 

Piłka nożna
Przed walnem zgromadzeniem PZPN.

Rok 1930 był bardzo poważnym krokiem 
naprzód w zakresie organizacji. Odnosi się 
to w szczególności do kresów wschodnich 
jak województwo wileńskie, nowogródzkie, 
białostockie, poleskie i wołyńskie, które 
były otaczane stałą i troskliwą opieką ze 
strony poszczególnych władz PZPN i PKS, 
otrzymując subwencje oraz instruktorów. 
Wyniki tej pionierskiej pracy są już dziś 
widoczne. Więc zwiększyła się ilość graczy 
i klubów oraz podniósł się poziom gry, 
jednak dopiero najbliższe lata wykażą w 
petni owoce tych starań Po raz pierwszy 
od czasu istnienia PZPN zorganizowano 
krótsze i dłuższe kursy trenerskie dla in
struktorów - amatorów, które dały nadspo
dziewany wynik. Poziom wykładów i ćwi
czeń był bardzo wysoki, a tacy wykładow
cy jak pp. Kałuża, inż. J. Grabowski, kpt. 
dr. Mielech, kpt. Baran i inni gwarantowa
li, iż uczniowie otrzymali gruntowną za
prawę piłkarską, tern bardziej, że frekwen- 
tenci jako starsi gracze byli doskonałym 
materjałem. Techniczna i administracyjna 
strona tych kursów znajdowała się w rę
kach warszawskiego OZPN, który dosko
nale wywiązał się ze swego zadania. O ile 
PZPN otrzyma w roku bież, część prelimi
nowanych subsydjów na kursy instruktor
skie. to można będzie je jeszcze rozszerzyć 
i dać w ten sposób nowe kadry trenerów 
dla klubów A i B - klasowych, gdzie oni są 
obecnie najpotrzebniejsi. Ł W.

Pięściarstwo
W cyklu o drużynowe mistrzostwo Pol

ski pokonał, jak już donosiliśmy „BKS“ 
warszawską „Polon ję". Zwycięstwo Śląza
ków było nietyle wypracowane na ringu, 
co — jakoby przy pomocy „szczęścia". Ze 
swej strony, znając dobrze kulisy naszego 
boksu, nie możemy słowa szczęście po
zostawić bez cudzysłowów, bowiem przy
szło ono niezupełnie samorzutnie. Cót — 
trzeba sobie jakoś radzić, aby przecież „B. 
K. S" zdobył mistrzostwo drużynowe Pol
ski, a że nań nie zasłużył swemi obecnemi 
walkami, to... detal. Byle tytuł był! Co 
do samego meczu, czyniąc sprawiedliwości 
zadość, trzeba znaczyć, iż pokrzywdzono 
Moczkę, któremu należał się remisowy wy
nik z Kaźmierskim, ale jeszcze bardziej 
niesłuszne orzeczenie było w stosunku do 
Kempy: zwyciężył on zupełnie wyraźnie! 
O Wolskim II już pisaliśmy. — Niedzielny 
wynik przesądza zatem niemal, iż mistrzo
stwo drużynowe zdobędzie BKS., który w 
swym obecnym sktadzie i w normalnych 
warunkach powinien ulec „Warcie“ 0:16; 
nikt trzeźwo patrzący na sprawę nie znaj
dzie żadnej możliwości wygrania choć jed
nej walki przez BKS. — Wygląda to 
wszystko groteskowo, jak również grote
skowy był list p. Sadowskiego, który otrzy
maliśmy w związku z tern co pisaliśmy o 
sędziowaniu p. S. na meczu „IKP“ — „War
ta“ w Łodzi. P. S. co do Anioły przyzna je, 
że nie wszystko było w porządku, nato
miast co do Tomaszewskiego twierdzi, 1»

RADJO
Programy radiofoniczne:

Środa, dnia 11 lutego 1931 r.
Poznań (335 m) godz. 7.15 gazeta poran

na R. P.; godz. 13.00 sygnał czasu; godz, 
14X0 komunikaty; godz. 14.30 kwadrans 
Tow. Ziemianek: godz. 17.15 audycje dla 
dzieci w wyk. „Wujcia Czesia": godz. 17.45 
koncert popołudniowy z Warszawy; godz. 
18.45 dodatek do gazety porannej R. P.; 
godz. 20 30 koncert wieczorny. Wykonawcy: 
Orkiestra 57 p. p. pod batutą por. Antonie
go Szatkowskiego, Gabryela Krygier - Bier
nacka (sopran), Jadwiga Komorowska (a- 
kompanjament): godz. 21.3łi audycja wo
kalna (arje operowe) w wyk. p. Romana 
Kiedrowskiego (tenor), przy fortepianie p. 
Jadwiga Komorowska: godz. 2200 sygnał 
czasu, komunikaty PAT, sport, i policyjne' 
godz. 22.15 kwadrans tańca (p. Ogończyk 
Mękowski); godz. 22.30 muzyka taneczna 
z kawiarni „Esplanada" — zegar z wieży 
ratuszowej.

SKRZYHKA DO LISTÓW
— T. S. Nie jeszcze. (K)
— P. H. Szafrańska. Fundacja Zakła 

du 7 Wdów i 5 Panien, W. Garbary 7 (dla 
urodzonych w Poznaniu, wpłata 100 zł 
wnioski z metryką urodzenia i świadec
twem moralności przyjmuje Magistrat). 
— Zakład św Kazimierza, ul. Skarbowa 6 
(prywatny, dla starszych pań i studen
tek, za opłatą miesięczną stosownie do 
wymagań). — Schronisko dla Kobiet w 
podeszłym wieku przy Zakładzie św. Jó
zefa, ul. św. Józefa 7/8, telefon 3247; in
formacje tamże (K)

— B. Owszem, jest potrzebne wypo
wiedzenie. Radzimy wytoczyć skargę za 
pośrednictwem adwokata. (K)

■ —. Czytelniczka w Poznaniu, Poleca
my gniazda żeńskie Sokoła,. (K)»

P, Mroczkiewicz. Ks dr Wolszle- 
gier, prezes; Stefan Cegielski, zast. prez.; 
dr. M, Różański, sekr.; członkowie: dr. 
M. Hanke, dr P. Hylla. K Rosę, J. Wil- 
kowski, ks. Mojżykiewicz, ks. Barczewski, 
dr Stef. Daszewski, Stan. Sikorski, J. 
Brzeski, Wł. Grabski, dr. T. Jackowski, 
dr. B. Krysiewicz. (K)

— P. Edw, Tomyślak. Szkoły specjal
nej niema. Czas, warunki i koszt śą za
leżne od rozmaitych okoliczności i umo
wy z tym, kto ma nauki udzielić. (I<)

— W. P. Leszno. Tego nr. dolarówki 
nie znajdujemy w naszym spisie; radzi
my dla pewności zapytać się w Urzędzie 
Pożyczek Państwowych w Warszawie, ul. 
Senatorska 29. — W sprawie należności 
od banków niemieckich radzimy zaczekać 
na przepisy wykonawcze do polsko-nie
mieckiej umowy waloryzacyjnej 5. 7. 28, 
w ubiegłym tygodniu ratyfikowanej. (K)

— Rezerwista. Zasadniczo miesiąc wię
zienia, lub 5000 żł grzywny. Praktycz
nie wymierza się dwa lub trzy dni lub 
50 zł grzywny. (aK)

— Ant. N. w B. Sąd grodzki w Pozna
niu. Potrzebna jest zgoda wszystkich 
potomków. (aK)

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Pierwsza Polska Orkiestra Bałała

jek. Zebranie odbędzie się 11 bm. w Do
mu Kupiectwa Polskiego przy ul. Zwie
rzynieckiej 12 c grdz 19

— Męski Chór Nauczycielski. Próba 
chóru odbędzie się w środę, dnia 11 bm. 
o godz. 20 w II. szkole wydziałowej przy 
ul. Dzialyńskich.

— Tow. Śpiewu im. F. Nowowiejskie
go urządza w środę, dnia 11 bm. o godz. 20 
zebranie plenarne w lokalu druha Dusi- 
ka. Marsz Kocha 62.

Stronnictwo Narodowe
Kolo Jeżyc*

Miesięczne zebranie Koła Stronnictwa Narodowego na Jeżycach odbędzie 
się dziś we wtorek, 10 bin. o godz. 8-ej wieczorem w sali p. Tomikowskiego. 
ul. Szamarzewskiego 18.

Na porządku obrad referat polityczny, który wygłosił p. red Herniczek.
O ticzine przybycie członków, sympatyków i Wprowadzonych gości prosi 

Zarząd.

Zebranie Narodowej Organizacji Kobiet
odbędzie się w czwartek, dnia 12 b. m. w salce św. Wojciecha, Aleje fylarcin- 
kowskiego 22.

Referat wygłosi p. mag. Zdzitowiecki:
Polska na osłatnietn posiedzeniu Ligi Narodów w Genewie9 

Za.rxąd.

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo

no w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: Szyma

nowski 5 zł. Marja Jabłecką z prośbą o 
zdrowie 5 zł, N. N. z prośbą o posadę 20 zł»
S Karbowscy, Poznań, zamiast kwiatów 
na trumnę śp. Wiktorji Prauzińskiej 10 
zt, K H. Wróblewscy, Swarzędz, zamiast 
kwiatów na trumnę śp Wiktorji Prauzin- 
skiej 10 zl, Marja Wróblewska, Poznań, 
zamiast kwiatów na trumnę śp. Wiktorji 
Prauzińskiej 5 zl, 84-letnia matka sta
ruszka z gorącą prośbą o dobry wynik i 
zakończenie sprawy syna oraz błogosła
wieństwo dla wszystkich jego nieprzyja
ciół grosz wdowi 3 zl, St. H. D. 2 zl, Te
resa Gudzańska 5 zł, Dr. Roga!^vski 1 JO 
zł, L. J. z podziękowaniem za wysłucha
nie 10 zł, H. J. z podziękowaniem za o- 
trzymane łaski z prośbą o dalsze, 5 zl. Br. 
Wol. z podziękowaniem za otrzymane la
ski z prośbą o zdrowie i błogosławieństwo 
5 zł, pracownicy firmy Gmurowski za
miast wieńca na trumnę śp. Michała Woj
ciechowskiego 30 zł, Cz. Joachimkowie k 
prośbą o mieszkanie 1.50 zł, W. Karaśkie- 
wicz 10 zt. Aurelja Chylicka, Toruń, z po
dziękowaniem za otrzymane łaski 5 zł, 
Ks. prof. Tbeniert zebrane na weselu Ka
zimierza i Zofji z Dypoldów Schmitte- 
rów 56,30 zł, razem z poprzednio pokwi- 
towanemi 574.30 zł.

Na ubogich m. Poznania: W. Głady
szowie zamiast wieńca na trumnę śp IŁ 
Iledingerowej 20 zl. razem z poprzednio 
pokwitowanemi 1.038,50 zł.

KSIĘGI STADU UTWILRE60
Zgony:

Dnia 9 lutego 1931 r.
Marja Mańczakowa z d. Pawłowska 

67 1. Wawrzyn Pflaum, motorowy tram. 
77 1. Stanisław Słoma, rolnik 44 1. Bog
dan Gromadziński 7 mieś. Wiktoria A- 
damska z d. Jabłońska 76 1. Henryk 
Skweres 1 r. Władysława Maciejewska 
z d. Bajonówua 39 1. Anna Miśkiewi- 
czówna, stenotypMka 22 1. Stanisław 
Kuźnierski, handlowiec 27 1. Marja Sta
chowi akowa zd- Pawłowicz 68 i. Włodzi
mierz Maciejewski 3 mieś. Tomasz No
wakowski, robotnik 69 1. Antoni Cygal- 
ski, ślusarz 47 1

Teatr Wielki
Środa, 11 2 „Piękna Helena".
Czwartek. 12 2 Występ gościnny Teatru 

Japońskiego z Tokio
Piątek 13 2 W vstęn gościnny Teatru 

Japońskiego z Tokio
Sobota 14 2 ..Piękna Helena“.
Niedziela. 15. £ poj.oł „Miljony Arlekina“

i ..Rapsodja Liszta".
W niedzielę, 15. 2. wieczorem „Casano- 

wa"
Poniedziałek. 16. 2 „Piękna Helena“. 

Początek o godzinie 8 wieczorem.

Teatr Polski
DZIŚ — „Pani Ministrowa“.
Środa. 11. 2. „Pani Ministrowa".
Czwartek. 12. 2 „Fani Ministrowa“. 
Piątek. 13. 2 „O żonach złych i dobrych“

— (prapremiera).
Sobota. 14. 2. „O żonach złych i dobrych“. 
Niedziela, 15 2. popół. „Interes z Amery

ką" — ceny zniżone.
Niedziela, 15. 2. wiecz. „O żonach złych

> dobrych’.
Poniedziałek, 16. 2. „Pani Ministrowa“ 

Początek o godzinie 8 wieczorem

Teatr Now\
DZIŚ — „Ludzie w hotelu“.
Środa. 11. 2 „Ludzie w hotelu". 
Czwartek, 12. 2 „Ludzie w hotelu"

DZIŚ
Teatr Rewja 

„Precz z nagością".

■J-U



Strona TO = Kurjer Poznański, wtorek, Î0 lutego 1931 = Numer 6-P-

DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
SZTUKA W POZNAN.U ZBLIŻAMY SIĘ DO KULTURY ŚREDNIOWIECZA

BOGATY MIESIĄC
Dla naszych amatorów teatru jest 

ten miesiąc wyjątkowo interesujący. 
Wprawdzie „Pani Ministrowa“ zjawi
ła się w Poznaniu na tydzień przed 
pierwszym lutego, lecz wesołe rządy 
swoje sprawuje do tej pory i dopiero 
za kilka dni podzieli się niemi z kim 
innym. W piątek mianowice Teatr 
Polski dodaje nową „prapremjerę“ 
polską do wielu, jakie już w kroni
kach swoich zapisał. Będzie to „ko- 
medja stołeczna“ Nowaczyńskiego: „O 
żonach złych i dobrych“. Oczekuje
my jej, ma się rozumieć z niernaiem 
zaciekawieniem, zwłaszcza, że według 
wieści zakulisowych wziął Nowaczyń- 
ski za temat arystokratyczne i pluto- 
kratyczne małżeństwa aktorek, wcale 
liczne w Polsce ostatniemi laty, a w 
nowszej dobie teatru zapoczątkowane 
ni mniej ni więcej tylko małżeństwem 
Heleny Modrzewskiej — hrabiny Ka- 
rolowej Chłapowskiej. Nowaczyński 
zajmuje się oczywiście najnowszą do
bą, a wiadomo, jak umie być zajmują
cym.

Bardziej egzotyczna sensacja cze
ka naszych widzów w czwartek i pią
tek w Teatrze Wielkim, do którego 
zjeżdża słynny teatr japoński z Tokio, 
pozostający pod dyrekcją aktora i re
żysera Takudżiro Tsu- Tsui. Trupa 
japońska przywozi ze sobą własne de
koracje i wspaniałe kostjumy, które 
od kilku miesięcy budzą podziw po 
wszystkich większych miastach Eu
ropy. Ostatnio bawili Japończycy w 
Rzymie, Sztokholmie, Berlinie, Pary
żu, Oslo itd. Teatr japoński ma za 
sobą dawną i świetną kulturę, pocho
dzi — w tej formie, jaką zobaczymy 
— z wieku XVIII, grywa sztuki rycer
skie osnute na czasach feodalnych o- 
raz przedstawia komedje i tańce. Ja
ko aktorzy, są Japończycy mistrzami 
najwyższej klasy i nie trzeba znać tre
ści sztuki, jakie grają, aby odnieść 
głębokie wrażenia z ich ekspresji ar
tystycznej. Pozują się jak figury z 
japońskich drzeworytów, rpimiką, ge
stem i intonacją głosu wyrażają uczu
cia tak jasno, że widz europejski ma 
nietyiko egzotyczne, pełne barw wi
dowisko, ale dochodzi do głębokich 
przeżyć. Dla rozszerzenia artystycz
nego horyzontu widzów są takie go
ściny ważne i pożyteczne.

W tym miesiącu wreszcie, pod ko
niec, wystawi Ludomir Różycki w Te
atrze Wielkim po raz pierwszy nowe 
swoje dzieło „Młyn djabelski“ Zaty
tułował je „filmem scenicznym“. 
Treść, o ile doszła z za kulis do sfer 
interesuiących się teatrem, jest istot
nie filmowa, rzecz, dzieje się po części 
w kinowem atelier, przenosi się po
tem do Hollywood i w szeregu obra
zów wielkomiejskiego zamętu do
starcza kompozytorowi tematu do ki
piących życiem scen muzycznych.

Jak na jeden miesiąc, jest to ruch 
teatralny o dużym zasięgu i o rytmie 
wielce ożywionym.

PORANEK MUZYCZNY.
Ku czci Mieczysława Karłowicza od

był się w niedzielę w sali Kina Stylowego 
poranek urządzony przez Poznańskie Tow. 
Przyjaciół Muzyki w 22-gą rocznicę śmier
ci znakomitego kompozytora (8 lutego 1909) 
Wobec nielicznych słuchaczy prelekcję o 
twórczości Karłowicza wygłosił prof. dr. 
Kamieński. Cztery mniej znane pieśni 
(„Przed nocą“, „Na spokojnem morzu“, 

„Pod jaworem“ i „Mów do mnie jeszcze“) 
przy akompaniamencie prof. Łukasiewicza 
odśpiewała p. Kwiczalowa poczerń piękny 
koncert skrzypcowy A-dur wykonała p. 
Marja Szrajberówna. Artysta opery po
znańskiej p Roy odśpiewał pieśni „Zasmu
conej“, „Skąd pierwsze gwiazdy“ i „Pamię
tam jasne, ciche złote dnie“. Afisze zapo

wiadały jeszcze „Serenadę“ (op. 2) na 
orkiestrę smyczkową. Wykonać miała „Se
renadę“ orkiestra smyczkowa Teatru Wiel
kiego pod batutą p. dyr. Wojciechowskiego, 
lecz utworu tego nie odegrano. Poranek 
został zagajony przez prezesa Towarzystwa 
p mec. Kwiczalę, który'zapowiedział, że 
podobne poranki będą odbywały się co 
miesiąca. Najbliższy ma być poświęcony 
Mozartowi, (mj)

Pisma nadesłane
„Przegląd Powszechny". Nr. 566 Treść:

F. Koneczny: „Etyka a cywilizacaj“. — J. 
Pastuszka: „Sentymentalizm religijny“ — 
Z Falkowski: ..Rodzimość i cechy artyzmu 
powieści Sienkiewiczowskiej“. — P. Siwek: 
„Konnersreuth w świetle nauki i religji“
— A. Tretiak: „Hilary Belloc“ — Z. Oisża- 
nowska-Skowrońska: „U źródeł rusyfika
cji Kościoła na Litwie po r. 1863“ — p.; 
„Handel narkotykami a Liga Narodów*
— Przegląd piśmiennictwa..

Wiemy coraz więcej—Literatura i nauka - Od Władysława Hermana“ do „Lechnic- 
kiego Poła“ — Czy tylko poloniści? — Nieprzystępne zabytki — Trzeba poznać tek

sty — Cenny zbiór — Ludzie czy owady.
O ile wiedza nasza o kulturze pol

skiego średniowiecza była aż mriiej- 
więcej do schyłku zeszłego wieku sto
sunkowo uboga, o tyle w ostatnich 
dziesiątkach lat szybko się zaczęła bo
gacić. Pierwsze miejsce zdobyli tu 
sobie odrazu i dotąd je dzierżą histo
rycy, obok nich stoją badacze organi
zacji państwowej i kościelnej i kul
tury intelektualnej. W nierównie 
wolniejszem tempie rozwija się wie
dza o naszej średniowiecznej kulturze 
obyczajowej, artystycznej i literac
kiej. Naogól jednak stwierdzamy buj
ny rozrost naszej mediewistyki W 
ślad zatem ta przeszłość zamierzchła 
zbliżą się do nas, coraz prawdziwszą 
się staje i zrozumialszą. Trud uczo
nych wywiódł na jaśnią z legendar- 

j nych mroków olbrzymią postać Chro
brego, Łokietka, Kazimierzą Wielkie
go, Jagiełły. Witolda — maluczko a 
Śmiały, Krzywousty, Przemysław i 
Czarny Zawisza staną przed nami jak 
żywi.

Na tych granitach może sztuka tern 
śmielej oprzeć tęcze swoich wizyj ar
tystycznych i snuć poezję przeszłości 
coraz bogatszą, na tej podstawię po
głębiać się może i wzmacniać jednost
kowa i zbiorowa samowiedza. Jakie 
stosunkowo ubogie byty te materjaly, 
na których Kraszewski oparł swoją 
„Starą Baśń“ a Deotyma swe „Branki 
w jasyrze“. Jeszcze gorzej było z 
Krasińskim, kiedy pisał „Władysława 
Hermana. Naodwrót ileż prawdopo
dobieństwa historycznego jest w 
„Krzyżakach“, w „Nad jeziorem“ Po- 
walskiego, w „Legnickiem polu“ 
Szczuckiej. Jakże usilnie dbał Wy
spiański o podbudowę historyczną 
swoich mitów! Więc może już bli
skim jest ten czas, kiedy poetyckim 
czarem polskiego średniowiecza poić 
się będziemy tak jak się upajamy po
ezją zachodniej kultury gotyckiej, 
czytając „Żywe kamienie“ Berenta o- 

j parte na rozległych studjach Piękno 
i tych utworów podnosi i suggestję ich 
, wzmacnia język umiejętnie archaizo- 
i wany czy stylizowany. Ile stąd pięk
na płynie, dowodem „Ogniem i mie
czem“ lub „Legnickie pole“. Najbar
dziej do historycznego zbliża się język 
w „sielance wielkopolskiej z XIII w.“ 
tj. „Nad jeziorem“ Powalskiego. Są 
tu oczywiste dowody niebylejąkiej 
znajomości najdawniejszych zabytków 
polszczyzny.

Ta właśnie pasja językowa to żar
liwe studjum mowy, cechujące nie
mal wszystkich naszych najtęższych 
literatów od Biernata z Lublina do 
Żeromskiego i współczesnych entuzja
stów gwar i staropolszczyzny — sta
nowi w pewnej mierze o bogactwie 
naszej literatury, o elastyczności na
szego języka a może nawet po części o 
naszej kulturze umysłowej wogóle.

Stąd też podniesienie naszej kultu
ry językowej, orjentację naszej elity 
nietyiko w zakresie dzisiejszej pol
szczyzny literackiej i gwarowej 
ale i jej dziejowej ewolucji — na
leży umiejętnie organizować i prze
prowadzać przedewszystkiem w szko
łach średnich, wciąż poważnie nie
domagających pod tym właśnie 
względem Zaczęto zupełnie słuszni© 
od uniwersytetów, od należytego przy
gotowania polonistów. Nie przygoto
wała ich do tego szkoła średnia i dla
tego teraz aż się uginają pod ciężareiń 
studjów lingwistycznych. Niestety, 
nasze lingwistyczne Arystotelesy nie 
chcą o tern pamiętać, że nie od polo
nistycznej tylko młodz należałoby żą
dać głębszych studjów językowych, 
ale od filologów wszelkich odmian 
Tymczasem wyjątkowo tylko któryś zy 
filologów niepolonistów studjuje dziś 
swoją specjalność na szerszej podsta
wie lingwistyki porównawczej. W re
zultacie więc przygotowanie językowe 
wyniesione ze szkoły średniej jest mi
zerne. Całego w tej sprawie ciężaru 
nie można zwalać na nauczycieli języ
ka polskiego. Nieracjonalne przecią
żenie lingwistyką dzisiejszych stu
djów polonistycznych na uniwersyte
tach zmniejszy się dopiero wtedy, gdy 
nie tylko nauka języka polskiego w 
szkole średniej ale i nauka innych 
języków ułatwi uczniowi ogólną o- 
rjentację w zjawiskach lingwistycz
nych. Zanim się to jednak stanie, 
trzeba wszelkiemi sposobami pomna
żać u nas kulturę językową Czyni to 
skutecznie „Język polski“ i Tow, Mi
łośników Języka Polskiego,

Warcam do sedna sprawy. Pozna
nie kultury polskiego średniowiecza 
na podstawie zabytków językowych 
jest utrudnione z powodu ich nieprz.y- 
stępności. Niektóre teksty literackie 
znamy ze starannych przedruków, in
ne kryją się po specjalnych wydaw
nictwach naukowych, wiele z nich 
wydano niekrytycznie, z mnóstwem 
błędów, a i takich jest sporo, co do
tąd w rękopisach czekają na zmiło
wanie losu, zanim się w proch nie 
rozlecą. Trzeba więc ułatwić choćby 
w części dostęp do tych skarbów, u- 
przystępnić ważniejsze zabytki w 
możliwie wiernych przedrukach. Te
mu celowi służy kilka tomików „Bi- 
bljoteki Narodowej" poświęconych 
średniowiecznej kulturze przez paru 
wybitnych specjalistów Wiedza o 
polskiem średniowieczu dociera tą 
drogą do szerszych kół. Ale są to pu
blikacje o charakterze popularno-na
ukowym, nie wystarczające do grun
townego, głębszego studjum. Tc bo
wiem musi się oprzeć na oryginal
nych tekstach Więc prozaiczny prze
kład poematu Galla-Anonima jest tyl
ko surogatem jego dzieła, podobnież 
mają się rzeczy z Dtugoszową opowie
ścią o bitwie pod Grunwaldem. Rze
telne studjum domaga się jak naj
wierniejszej reprodukcji oryginałów.

Dotkliwym był brak tego rodzaju 
antologji najdawniejszych tekstów 
polskich. Wypełnił go z ogromnym 
nakładem pracy zasłużony medjewi- 
sta prof Wierczyński przez swój 
„Wybór tekstów staropolskich“ wy
dany z końcem r 1930. Kiedyś mo
że otrzymają nasze pracownie poloni
styczne tego rodzaju antologję w po
staci idealnej, t. zn. w formie zbioru 
fotograficznych podobizn oryginal
nych tekstów. Zanim do tego dojdzie, 
antologja Wierczyńskiego odda nieo
cenione usługi; pozwoli przyjrzeć się 
najdawniejszym tekstom w ich pier
wotnej pisowni i na tej podstawie u- 
stalić .ich odpowiedniki fonetyczne. 
Wydawca oparł się zasadniczo na rę
kopisach lub pierwodrukach, na foto- 

, grafjach zabytków a tylko w ostatecz
ności na wydaniach krytycznych. 
Włożył więc w przygotowanie swej 
publikacji trud nieprzepłacony Zale
żało mu szczególnie na liczbie i roz
maitości tekstów zabiegał o to, aby 
jego wybór o ile możności najszerszą 
skalę życia uzmysłowił. Więc do za
bytków treści religijnej doda! ustawy, 
roty przysiąg, akta sądowe, powieści 
i listy miłosne. Ta rozległość skali 
jest jedną z pierwszorzędnych zalet 
„Wyboru" jako podstawy do studjum 
historji kultury. Niektóre zabytki tu 
właśnie po raz pierwszy ukazały się 
w druku w obszerniejszych wyjąt
kach. Bardzo pożytecznem jest zesta
wienie kilku tekstów w pokrewnych 
redakcjach. Przed każdym wyjątkiem 
zwięzłe informacje o zabytku, wska
zówki bibljograficzne, w przypisach 
różne interpretacje wyrazów i właści
wości graficzne, przy końcu wcale ob
fity słownik. Poza tern książkę dru
kowano u Anczyca — a to wystarcza, 
aby stwierdzić niezwykłą troskliwość
o stronę typograficzną.

Te wielkie wartości publikacji 
Wierczyńskiego należy podnieść wy
soko Oczywiście, że przy takim na
kładzie pracy, przy takiem najeżo- 
nem niebezpieczeństwami kopjowaniu 
kolacjonowaniu i korygowaniu tek
stów w ich pierwotnej pisowni może 
akrybja odnaleźć tu i ówdzie jakiej 
pominięte „kropki nad i“. Chemik 
mógłby jednak zauważyć, że w ręko
pisie średniowiecznym niektóre z 
tych znaków to raczej ślady pobytu 
złośliwych insektów, much i książko
wych molów. Lingwisty zapewne wy
jaśnią takie niedokładności, wątpli
wości, oboczności. Górzej z tern, że 
oni sami bardzo rzadko wydają nasze 
średniowieczne teksty. Czynią to 
zwykle z konieczności za nich inni 
(historycy, filologowie, historycy pra
wa).

Książka Wierczyńskiego oraz po
dobne jej wypisy polonistyczne Kota 
1 Chrzanowskiego oraz Taszyckiego 
oddać mogą wielkie usługi przy glęb- 
szem studjum dawnej kultury Są to 
zarazem wymowne dowody rzetelnej 
troski o dobre naukowe przygotowa
nie naszych młodych humanistów.

Dr. Roman Poiłak.
Poznań.

ŻYCIE KULTURALNE
O OCHRONIE PRZYRODY.

W cyklu prelekcyj, zorganizowanych 
przez Poznańsko-Pomorski Oddział Ligi 
Ochrony Przyrody, wygłosił o Parku Na
rodowym w Tatrach odczyt znawca świaia 
roślinnego Tatr, profesor naszego uniwer
sytetu. dr. Konstanty Stecki. Prelegent za
poznał licznie zebranych słuchaczy z moty
wami, nakazu iącemi ochraniać przyrodę, 
z powstaniem pierwszych parków natury 
w Ameryce i w Europie. Dziś piękna idea 
szerzy się coraz więcej, jedno państwo po 
drugiem zakłada czy to rezerwaty przyrod
nicze, czy nawet większe obszarami Parki 
Narodowe. Pół roku temu i w °olsce po
wstał pierwszy taki park w Pieninach Pre
legent zademonstrował mnóstwo pięknvch 
przeźroczy z krajobrazu Tatr i z ich szaty 
roślinnej Większa część pochodzi ze zdjęć 
przedwcześnie zmarłego artysty-fotografa 
wielkiego miłośnika Tatr. Jana Małachow
skiego. który wykonał je do wspaniałego 
wydawnictwa o florze Tatr Polskich, pióra 
prof. dra K. Steckiego. (J. Mł.)

NAUKA
Subwencje na badania lekarskie. Polska 

Akademja Umiejętności rozda w kwietniu 
b. r. z funduszu ś. p. Pawia Tyszkowskie- 
go subwencje na rok 1931 na badania 
przyrodnicze i lekarskie, przedewszystk en® 
mające łączność z poznaniem istoty choro
by raka i chorób wenerycznych lub ich 
leczeniem. Ubiegający się o te subwencje 
mają wnosić podania do P. A. U. do 15 
marca 1931 r., z wymienieniem, jakie ba
dania zamierzają prowadzić, i jaka kwota 
na nie byłaby im potrzebna, oraz wyka
zać, iż zajmowali się już poprzednio ba
daniami naukowemi.

SZKOLNICTWO
Z Koła Nauczycieli GeografjL Zebranie 

Kola N. G. odbędzie się w sobotę, dnia 14. 
2 1931 r.. w sali Instytutu Geograficznego, 
Wjazdowa 3, o godz. 18-tej Na porządku 
dziennym referat p Dr. .1. Czekalskiego; 
Kilka doświadczeń z dziedziny nauczania 
geografji.

MUZYKA
Dawna muzyka w Warszawie. Donoszą 

nam z Warszawy: Stowarzyszenie Miłośni
ków Dawnej Muzyki urządziło w sali kon
serwatorium 74 audycję muzyczną. Udz ał 
brała orkiestra kameralna i chór Stowarzy” 
szenia pod dyrekcją p. Teodora Zalewskie
go. Bronisław Rutkowski (organy): Marge
rita Trombini-Kazurowa (klawesyn)'. Or
kiestra wykonała Suitę C-dur Jana Seba
stiana Bacha na zespół smyczkowy, dwa 
oboje, fagot i klawesyn. Suita ta składa się 
z 13 krótkich części, przeważnie dawnych 
tańców francuskich (Courante. Gavotte, 
Bourrée i t. p ) Następnie z towarzysze
niem orkiestry smyczkowej ¡klawesynu pp. 
Tadeusz Ochlewski. Stanislaw Tawrosze- 
wicz i Tadeusz Zygadlo odegrali Antonia 
Vivaldiego koncert E-dur na troje skrzy
piec Drugą część programu całkowicie wy
pełniła wspaniała kantata J Seb. Bacha: 
„Also hat Gott die Welt geiieb*“ na solo 
sopranowe (Ewa Bandrowska-Turśka). ha
st we (Aleksander Michałowski), orkiestrę, 
organy i klawesyn Tłumaczenia tekstu do
konała p. Marja Modrakowska. Następna 
jubileuszowa (75) audycja odbędzie się w 
końcu lutego a zawierać będzie kantatę 
Pękiela ..Audite mortales“, koncert Dałł A- 
baco i sonatę „Da ciesa“ Corelli'ego. utwo
ry chóralne z XVI wieku, arje wokalne 
Monteverdiego. oraz kompozycje klawesy
nowe Luiiyego oraz Dandrieu. (wm)

PLASTYKA I ZDOBNICTWO
Piękne sklepy. Z Krakowa piszą nam: 

Po konkursie wystaw sklepowych, jak: u- 
rządza się rok rocznie w naszem mieście, 
zostanie za rok ubiegły coś trwałego, mia
nowicie reprodukcje -nagrodzonych wy
staw umieszczone w „Rzeczach pięknych“. 
Prześliczny ten miesięcznik poświęcił wy
stawom sklepowym i kunsztowi ich urzą
dzenia obszerne wywody, nawii znjąc do 
wspomnianego konkursu, urządzonego ak 

i corocznie przez Tow Upiększenia m Kra
skowa. Pożyteczna ta instytucja od wielu 
/lat konkurs taki przeprowadza, a trzeba 
dodać, że gdy przed ćwierć wiekiem ogło- 

i szono w Dreźnie pierwsze współzawodnic
two tego rodzaju, to kupiectwo krakow
skie natychmiast myśl tę bvk> podjęto Zre- 
produkówane wystawy sklepowe, którym 
dcstala się nagroda, wskazują istotnie na 
wysoki poziom artyzmu i celowości, (kzj

TEATR
Dramaturdzy jugosłowiańscy napisali 

ostatnio szereg dzieł scenicznych które 
częściowo już się ukazały na scenie bel- 
gtadzkiej w bieżącym seznn!e. Są to: 
Momczilo Müoszevica dramat historyczny 
Jovan Vladisiav“. Duszana Ntknlaieviôa 

..Po trupach“. Teodora Manilovića dramat 

..Sny Kalinki“. Nikoli T Gjurića ..I weszli 
do królestwa niebieskiego" (tetraloß'a, 
osnuta na tle b'twy na Kosovem Pn>u. 
p.erwsza część ma tytuł: ..Miłosz Obiltc*. 
dalsze, jeszcze nie napisane, będą: „Matka 
Juguvićów*‘. „Strahinja Ban“ i ..Dziewczę 
i Kosova“) Michał Vućković nap aaI 
współczesną sztukę: „Co nowego po woj*



Strona tï

Ujęcie szajki terorystów
Sprawcy napadów zbrojnych na dwory 

w więzienia
W połowie listopada ub. r. nieu

chwytni złoczyńcy dokonywali syste
matycznych napadów i rozbojów, tero- 
ryzując ludność wiejską. Bandyci byli 
nieuchwytni, a zuchwałe napady na 
dwory z bronią w ręku potęgowały oba
wy obywatelstwa wiejskiego. Na pod
stawie kilkunastu doniesień o takich 
napadach i rozbojach poznański urząd 
śledczy wszczął akcję pościgową, oka
zując zainteresowanym album fotogra- 
fij przestępców. Po mozolnych docho
dzeniach ustalono, że sprawcami napa
dów na dwory, rozbojów i ciężkich kra
dzieży z włamaniem, są karani już po
przednio przestępcy Feliks Zawadzki i 
Jan Szaleniec z Poznania, nie mający 
stałego miejsca pobytu. Ich wspólni
kiem był 20-letni Szczepan Biniek, któ
ry niedawno wrócił z Gdańska, gdzie 
odcierpiał karę za kradzież z włama-

niem. Pochodził on z Wierzenicy w po
wiecie poznańskim.

W śledztwie ustalono, że wspomnia
na szajka, w której przywódcą był Za
wadzki, dopuściła się 10 kradzieży z 
włamaniem, napadów na dwory i roz
bojów. M. i. trójka ta należy do szajki, 
która dokonała w styczniu b. r. wywo
łujących powszechne zaniepokojenie 
napadów na dwory w Śliwnie w po w. 
grodaitkiem, w Brzozie w pow. szamo
tulskim i w Wierzenicy w pow. po
znańskim. Bandytów ujęto na Sielskiej 
16, na Górczynie a ukrywający się 
przed pościgiem władz Biniek wpadł w 
pułapkę w tych dniach. Przytrzymanie 
wspomnianej szajki, których członków 
podobizny zamieszczamy z uwagi na 
toczące się jeszcze śledztwo, jest ła
dnym sukcesem policji poznańskiej, 
która oprócz mozolnej pracy wykazała 
dużą pomysłowość a poszczególni u- 
rzędnicy nawet dużą odwagę.

Być może, że opublikowanie podo
bizn zbrodniarzy, będzie w interesie do
chodzeń jeszcze pożyteczne, (k)

ay, te żaden g jege towarzyeay klubowych 
nie poznałby w nim swego przyjaciela. 
Williamsa. Wieczorami, po powrocie z a- 
wanturniczych wypraw, wyjeżdżał Wil
liams z piękną swoją córką wspaniałem 
autem na przyjęcia towarzyskie lub do te
atru, Żebractwo stało się jego nałogiem, 
który go wprawiał w doskonały humor. 
Oddawał mu się z pasją przez kilka go
dzin dziennie, czując się przy tem zdro
wym i szczęśliwym. W trakcie swego zaję
cia spotykał się z najróżniejszą nędzą 
ludzką, która go zawsze poruszała. Badał 
stosunki różnych biedaków i użebrany 
grosz oddawał tym, którzy najwięcej tego 
potrzebowali i najgodniejsi byli wsiparcia. 
Do żebranej jałmużny dorzucał obficie ze 
swego osobistego majątku, stając się w ten 
sposób nietylko żebrakiem, ale i wspania
łomyślnym dobroczyńcą.

Żebractwo było dla Williamsa nało
giem, poza którym ukrywała się jego sła
bość. Słabość ta stała się przekleństwem 
jego życia. Słowem żebractwo ciągło go 
dla tego, że w „zawodzie“ tym jest owa 
niepewność, stałe hazardowanie, owo stale 
wyzywanie losu „da czy nie da“, która ma 
wspólne cechy z wszelkim hazardem. A ha
zard właściwie był słabością jego życia, 
która zrobiła z niego żebraka.. ÍWuka.)

Szczepan Biniak, wspólnik szajki, który 
przeprowadzał wywiady dla bandytów

n Szaleniec wspólnik napadów na dwo- 
y w Sliwnie, Brzozie i Wierzenicy, oraz 

naiszych 7 kradzieży z włamaniem

Fe1wvk Jta7adz-ki inłcJator napadów, ma 
* kształcenie 6 klas gimnazjalny eto

Milioner-żebrA
Oć bogactwa do żebractwa. — Cudowny 
przypadek. — Znowu miljoner. — Nałóg 

silniejszy. — Hazard i filantropia»
Ameryka jest krajem nieograniczonych 

możliwości i rekordów w każdym kierun
ku. Zdaje się, że stoi również na czele 
wszelkich narodów, o ile chodzi o wyka
zanie najoryginalniejszych przeżyć i lo
sów ludzkich. Ostatnio jeden z reporterów 
amerykańskich wpadl na ślad niesłycha
nie ciekawej historji pewnego żebraka.

W Chicago zna prawie każdy starego, 
połamanego, „kulawego Jakóba“, który 
chodzi po ulicach i płaczliwym głosem do- 
prasza się jałmużny. Znano jego serdecz
ną podziękę, ale znano również przekleń
stwa, miotane w stronę tych, którzy mu 
mało, albo nic nie dali. Odziany w łachma
ny, w kapeluszu zniszcz., nasuniętym na 
pomarszczoną twarz, wałęsał się po mie
ście. Zastanawiały jedynie, jego czyste, 
jasne oczy, które niezupełnie stosowały 
się do zewnętrznego wyglądu. Każdy li
tował się nad nim i dawał pieniądze, nie 
wiedząc, że „kulawy Jakób“ prowadzi cie
kawe życie podwójne, bo właściwie jest 
żebrakiem-miljonerem.

Jako dzieciak nie zaznawał Williams, 
tak się bowiem nazywa w rzeczywistości, 
ani biedy, ani trosk. Miał rodziców boga
tych, którzy mu dawali na wszystko. Nie
stety, osierociał wcześnie, a ponieważ jego 
starszy brat już przedtem wyprowadzi! się 
z Ohio, miasta rodzinnego, musiał radzić 
sam o sobie. Spadek po rodzicach stracił 
bardzo szybko z powodu zbyt silnej żyłki 
do: gry w karty. .Wałęsał się po kraju jako 
włóczęgą. Do pracy czuł wstręt, i nigdy się 
jej nie imał. Wreszcie stanęła na jego dro
dze kobieta. Ożenił się z nią. i już zdawa
ło się. że w życiu jego nastąpi poważna 
zmiana na lepsze. Ale widocznie zło czyha
ło na niego. Żo-na umiera przy wydaniu 
na świat dziewczynki. Zostaje teraz sam z 
maleństwem, a los ściga go na każdym 
kroku. W końcu stoczył się tak nisko, że 
nie krępuje się niczem i zamienia się w 
pospolitego żebraka. Córka jego podrasta 
i towarzyszy mu wszędzie, jedząc chleb 
żebraczy. Obecność małego dziecka wyws- 
łuje tem większe współczucie u ludzi, któ
rzy rozbrojeni jej niewinnym uśmiechem, 
obdarzają żebraka hojnemi datkami.

Po wielu latach tułaczki dostał się do 
Chicago, gdzie następuje zupełna odmiana 
jego życia. Pewnego dnia, kiedy stał z có
reczką na rogu ulicy, zbliżył się do nich 
robotnik i dał małej kawałek chleba, za
winięty w gazetę. Williams wziął pognie
cioną gazetę i zaczął ją przeglądać. Nagle 
wzrok jego zadrżał, bo napotkał w niej na 
swoje nazwisko. Była to notatka, wzywa
jąca spadkobierców jego brata, aby się 
zgłosili po spadek. Tak, jak był w łachma
nach, poszedł do notariusza, i zażądał 
spadku. Początkowo nie chciano mu wie
rzyć, ale po długich badaniach i szuka- 
niach, stwierdzono, te on jest istotnie je
dynym spadkobiercą swego brata. Wil
liame stał się w ciągu nocy miljonerem.

Mógł był odtąd używać rozkoszy ziem
skich aż do przesytu. Początkowo zdawał 
się być u szczytu szczęścia, Alę wkrótce 
odczuł pustkę w życiu, brakło mu celu, 
brakło zajęcia.

I znowu ąpadł go niepokój, który go on
giś popchnął na ulicę. Nie znał jego przy
czyny i nie umiał sobie wytłumaczyć, cze
mu jest nieszczęśliwy. Myśli jego błądziły 
po szerokim świecie. Widział siebie i ty
siące w okół siebie głodujących, wloką
cych się po drogach i ulicach miasta o że
braczym kiju. Zrozumiał, że sercem tkwi 
przy swym dawnym „zawodzie“ i że że
bractwo dawało mu wewnętrzne zadowo
lenie, którego obecnie nie odczuwał, mimo 
posiadania olbrzymiego majątku.

Ale jak połączyć los miljonera, z losem 
żebraka? Czy to możliwe, aby on; właści
ciel wspaniałej willi mógł pdwrócić do 
dawnego zajęcia?

Rozmyślał nad tem dniem i nocą, w ja
ki sposób pogodzić jedno z drugiem, aby 
być panem, a jednocześnie żebrakiem. 
Wreszcie wpadł na dobry, według jego 
mniemania naturalnie, pomysł. Wycho
dził wczesnym rankiem z domu pod pozo
rem rozlicznych interesów. Udawał się do 
przytułku dla bezdomnych, skąd zupełnie 
przekształcony wychodził na ulicę, aby 
zbierać jałmużny. W masce był tak świet-

Największy diament
Na polach diamentowych w zachodniej 

części Transwaalu znaleziono diament 
200-karatowy. Szczęśliwymi Znalazcami 
są niejacy Dutoit i Botha, którzy przez 
długi czas swego pobytu na obszarach 
diament wych Transwaalu nie znaleźli 
dotąd nawet najdrobniejszego kamyka, 
przedstawiającego choćby minimalną war
tość. Byli już niemal bez żadnych środków 
do życia. Po spożyciu skromnego śniada
nia. wzięli się ponownie do pracy i wkrót
ce jeden z nich znalazł olbrzymi diament, 
który mimo niezupełnej nieskazitelności, 
przekracza rozmiarami największe istnie
jące i znane dotąd na świecie klejnoty. 
Słynny Koh - i - noor waży bowiem 106 ka
ratów, Orlow 194, a Gwiazda Południa 125. 
Kamień sprzedali następnego dnia, ceny 
jednak nabywcy nie chcieli ogłosić. S. F.

Na wyspach SoTow~eckich
425 prawosławnych 1 48 katolickich du
chownych więzionych przez bolszewików.

(KAP) Według doniesienia „Osservato- 
re Romano“, jednemu z księży katolickich 
udało się zbiec ze straszliwych wysp Solo- 
wieckich, które przedtem były miejscem 
zesłania wyłącznie dla morderców i ban
dytów. Zbiegły kapłan zaznaczył, że na 
wyspach tych znajduje się obecnie 425 
prawosławnych i 48 katolickich duchow
nych. Mrozy i brak najprymitywniejszych 
zarządzeń higienicznych przy równocze-: 
snym braku wszelkiej opieki lekarskiej 
wywołują szerzenie się epidemji wśród 
więźniów, którzy, otrzymując złe pożywie
nie, muszą wykonywać najcięższe prace 
w dziewiczym lesie i na moczarach. Trak
towanie zesłanych tam ofiar terroru bol
szewickiego i kary, nakładane na nich, 
równają się prawdziwym torturom mo
ralnym i fizycznym.

KRONIKA TOWARZYSKA
Ogłoszenia 1 uwiadomienia o balach» 

wieczorkach tanecznych, zabawach karna
wałowych, herbatkach i hridgeacb t tańca
mi oraz wszelkich tym podobnym przedsię
wzięciach kierować należy do admi
nistracji pisma naszego, a nie do re
dakcji.

Wszystkie te doniesienia podawać bę
dziemy stale na końca części redakcyjnej 
w dziale „Kronika towarzyska“ Punktual
ne zamieszczenie ich poręczyć możemy tyt
ko w tych wypadkach, gdy nastąpi poprzed
nie porozumienie się między organizatora
mi odnośnych przedsięwzięć zabawowych 
a naszą administracją.

Przy nadsyłania tych doniesień na dro
dze listownej podać należy dokładny adres 
1 nnmer telefonu tej osoby, z którą admi
nistracja nasza mogłaby porozumieć się co 
do bliższych szczegółów, odnoszących się 
do zamieszczenia nadesłanego uwiadomie
nia.

Koło Historyków Studentów U. P. urzą
dza w dniu 14. II. r. b. w salach Kasyna 
Oficerskiego (Plac Działowy 2) doroczną 
zabawę taneczną. Wieczory taneczne Ko
ła Historyków posiadają wyrobioną trady
cję udałych i dają stuprocentową pew>- 
ność miłej i wesołej zabawy. Listę zapro
szonych uzupełniać można codziennie od 
16—17 w lokalu Seminarjum Historyczne
go (Poznań - Zamek). Początek zabawy o 
godzinie 21-ej. Wstęp 4 zl. Studenci 2 zł.

zw 27 762

Reduta Czerwonego Krzyża.
Czołowem hasłem Reduty Polskiego 

Czerwonego Krzyża jest: Nos do góry! —- 
Precz z troską!!! Każdy otrzyma porcję 
humoru i na zapas jeszcze — ! Reduta 
P. C. K. to eliksir młodości! Reduta P. C. K. 
to 10 godzin w innym świecie. Atrakcje 
zabawy, poraź pierwszy w Poznaniu. Za
tem wszyscy na Redutę Czerwonego Krzy
ża. Kierownik ruchu p. Zygmunt Mąkow- 
ski i cały sztab Argentyńczyków - Paryżan 
i wytwornych Poznańczyków. — Ostatnie 
reńdez-vous kawalerskie — w sobotę, dnia 
14-go, na Reducie P. C. K. w salach Bel
wederu. Iw 27 771

Doroczna Zabawa Taneczna Wielkopol
skiej Szkoły Muzycznej odbędzie się jak 
zwykle, w sali „Belweder“, ul. Marsz Fo
cha 19, w dniu 15 lutego 1931 r. Komitet 
dokłada wszelkich starań, aby zabawa ta 
była świetnem zakończeniem bieżącego 
karnawału. Wyborna orkiestra, niespo
dzianki, niskie ceny wstępu, bufet po jed
nolitej, b. przystępnej cenie, wreszcie sym- 
patja, jaką cieszy się w naszem mieście 
ta uczelnia muzyczna, dają pewność, że 
dnia 15 lutego zapełni się piękną sala 
„Belweder“ po brzegi wyborową publicz
nością —tem więcej, że czysty dochód 
przeznaczony jest na Kasę Emerytalną 
Grona Nauczycielskiego i na Bratnią Po
moc uczniów Wielkopolskiej Szkoły Mu
zycznej. — Przyjemną niespodzianką dla 
uczestników zabawy będą upominki. Każ
dy trzydziesty bilet, czy to zwykły, czy to 
studencki, otrzyma premję, która będzie 
zaznaczona na bilecie. zw 27 721

Szosy ze szkła
wprowadza u siebie na próbę Czechosło
wacja. Nowy materjał, p. n. „Sibedyr“. 
składa się z mieszaniny betonu, mielone
go szklą i szkła wodnego. Dotychczasowe 
próby z wybudowaną szosą na Słowaczyźnie 
dały dobre wyniki i stwierdziły wielką 
odporność szosy na wpływy atmosferycż- 
ne oraz tarcie kół, hufnali, podków itd.

ńótWKKU POWSZECHNI!
^„SKUTECZNOŚCI ftilHRil ¡(REM

K K AG ß ood •’“d"-
R* , udeHkatnła, matule

GORSKIEÛC cerę. Niezbędny śro- 
warszawa dek toaletowy Ko- 

k nieczny po goleniu?

k Laboratorium
ST. GORSKÏ

Ofiary na Pomnik Najśw. Serca Pana Jezusa w Poznaniu
d® kasy komitetu wpłacono do dnia 7. 2. 1931. Wig MP16«

Ig. Grzepa Jćzełin 23,—
J. Grossmauowie Brodcwo 10.— 
Fr. Skrobała Poznaft z podz

za odebrane łaski i prośba * 
o btcgosławieMtwo 10.—

St. Koberówna, Wągrowiec,
» prośba o zdrowie i blo- 
goste wieństwo dia eałej 
rodziny &__

J. Mlerelas M!ejska Górka 
z prośba o zdrowie 5.—

W. Marschall Drohobycs 5.—
A. Gajda Grójec 5 
3. Glabiszows Klomy 16, 
M. Kwiatkowska. Glince

» prośba o zdrowie dla dróg 
osoby 5,_

L. Stawniak, Daczkowo 2,_
N. N. Giabów z oodz. za

laski 1. prośba -> dalsze t,_
A, Rachuj. Wylatowo z 

prośba o zdrowie i na 
pewna intencje 5,—

Wl. Strokowa. Król. Hota 5.— 
J. Saryusz Bielski. Lwów 5,—
N. N. Tarnowskie Góry 10,__
Wt. Szwemin. Szamotały 5,—
Kr. Jedwabny. Jarocin Pb—
Mi. Baranowski. Poznań 10,—
Ig. Z. Gogołkowa, Poznań 5,—
M. Jackowiak. Poznań 10,—
Bujakowska. Budzyń 1,70
Wl. Sambergerówna,

Gniezno 5,—
J. Karge, Gniezno 3,—
Fr. Boese. Śrem za odebrane

laski z prośba o posadę 5,—
W Graczyk. Kromolice 5,—
W Nowak Rogoźno 5,—
J. Kortus. Puk 5.—
X. Cz. Domarhowski. Skulsk

od siebie 8,—
od siostry z prośbę w 
pewnej inten-ji 6,—

Rasem zł
R. Kloc. Lwów 
Gz. M. Drohobycs 
T. Swoboda Tara. Góry 
J Kosiek i. Poznań

L. Szyperska Borowina 5.-
N. N. Siemianowice 5.-
P, Strzelczokowa. Pniewy 5,-
H. Gostwicka Krotoszyn 5,-
T. Kocimski. Kruszwica 5.
J. Teska Siedli- /-k 5.-
K. Kalisranka Pmoiice 5.-
II Rartkowiakowa Kijewo

z prośba o btogos! §.-
J Ziemniewicz śmigieł 5,-
B Stelmaszyk Powiętno

o zdrowie 5,50
W. I asotińska. Lwów 2 -
H. żelażniak Lwów 2.50
J. Rożek. Brzeżany 3,50
J. Janiszewska. Będzin 6.65
M Princowa Famianowo 4,—
X. A. Szymczak, Bnk 

zebrane w domu weselnym 
1». W. Skotarczaków
dnia 4 2. 31. 27.50

A. Ostrowska. Krotoszyn 4.—
A. Lwowski. Krotoszyn 3,-
P. Sobocińska, Łepienne

ed XI. Kółka Różańce 
wego dziewic lg,-

K. Kosińska Przemyśl 2.- 
J. Wóźniakówna. Bujaków 7.- 
St. Pranziń»ka, Grabów 2.-
M. Geppert. Grabów 10.-
Fr. Janchiński. Krotoszyn 25-
A. Satkiew’cz. W’lno li 
st. Skarkiewicz Dzików 3.- 
P. Dux. Czerniejewo 10-
Fr. Dr K. Rzyski. Poznań 20 - 
Mokronos N N. 3,-
M. Miilier. Jaworów 3,-
B. Andrzejewski Wolsztyn 4- 
Kr. Kocerka. Poznań o

zdrowie i blog, dia rodz 10,-
Fr. Gatzmanga Bogdanowo 

z podziękowaniem za ode
brane łaski z prośba o 
dalsza op’eke 2,-

J. Wysocki. Murzynów« 1
M. Nejmanowa, Wieruszów 
M. Rowińska. Środa za

otrzymane łaski 2,-
K. Skowrońska. Glinka 3’- 
M. Straszewska Bydgoszcz 5-

Bodz. Zuske Borek 
M. K jźnierkowa. Gęba-

szewko
M Seyda Poznań 
X Trze’ ińsk’ Pozn.
M Kordulowa. W-eliczka
A. Ramota Nowy Tomyśl 

jako podz za eden laski
St Mikołajewski. Dobrzyca 
St. Sobiesiński Łekno 
P Ceglarek lozn.
P. Goździew^z. Poznań 
M. Ratajczakowi. Grodzisk 
Z Smolików?. Sraszów
J. Langosz Wc.rdunki 
St Niehiriszczańsk’. Foz

Wschód
Fr. Szykowni,. Czerniejewo 
Drapikowski Rakowo 
M. Perlikiewicz. Rakowo
B. Kryger. Leszno 
Płoński. Krobia
Cz. Szymańska. Bydgoszcz 
W Gierliński. Pozn.
,T Kalawsk P-zn.
M. Walkowska. Sznbfn. ze 

brane wśród znajomych
W Niechcialkowski. Sza 

motuły
W. Ku przykuwa. Toruń 
W Adamska. Rogoźno 
R. Zieliński Komorowo 
St. Hoimowa Lubaczów 
M Nawrocka, przemyślana 
A. Wellenger Działdowo 
Uczennice VI Szkoły Wydz

Poz. Różana 1, zam knp 
na hiletów do kina

Z Wierzbicka. Pozn. 
Personel Urzędu Poczt,

Pozn. I
N. N. Wolsztyn w pew int 
G. Czaykowskr z podz. za

wyst prośby 
St. Garsiecki 
W. i A Jankowscy. Rabin

z wdz. za odebr. łaski z
Prośbę ot tog.

K. Matuszewska. Rawicz 
Z. B. Szamotuły

10.-
5.—

20 — 
10,— 
3.-
5,—
3.—
2.—
2,—

а, —
5,—
5.—
5.56
5,—• 5 -
5,'—'

10.—
15.—
5.—

10.—
14.-
10.—

5,—
б, —
5.—4, —
3.—
5. —

76,96
5.—

17.56
5.—
5.—

25.—

_ — u. n. ozamotu y
Konto P.KcO. 207 470. — Sekretariat Ak Odarcinkowsk.ego 21

20 —
5 — 
5,—
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Dnia 9 lutego 1931 r., o godz. 12,30 zasnęła w Bogu, po długich i ciężkich cierpie
niach, opatrzona Sakramentami św., moja najdroższa żona, nasza ukochana matka, teściowa, 
babcia, siostra i szwagierka, ś. p»

Anna z Wleklińskich Kamińska
przeżywszy lat 54.

Pogrzeb odbędzie się w piątek, 13 b. m. po południu o godz. 4 z domu żałoby 
przy ul. Marsz. Focha 85, na cmentarz parafjalny w Górczynie, o czem donoszą

w smutku pogrążeni

Poznań, 10 lutego 1931 r mąż z dziećmi i rodzina.
Osobnych zawiadomień nie wysyła się. sw 27772

Dnia 7 lutego 1931 r. rozstała się z tym światem, po 
długiej przewiekiej cierpliwie znoszonej chorobie, opatrzona 
Sakramentami św„, nasza najukochańsza i troskliwa matka, 
teściowa, babka i prababka oraz ciocia, Ś. p.

z Jabłońskich

Wiktorja Adamska
przeżywszy lat 76. Pogrzeb odbędzie się w środę, 11. b. m., 
o godzinie 16,30 z kostnicy cmentarza święto mareckiego 
przy ul. Bukowskiej. Msza św. za spokój Zmarłej odbędzie 
się nazajutrz o godzinie 9,30 w koścele św. Marcina.

W ciężkim smutku pogrążeni
dzieci i rodzina.

Poznafi, dnia 9 lutego 1931 r. dw 2797

S.

kapitan 68 polka piechoty we Wrześni — kawaler orderów 
Yirtotł Militaria Krzyża Walecznych i lanych

zmarł dnia 8 lutego 1931 r. po ciężkich cierpieniach w Poznania, prze« 
zywszy lat 31. Kondukt pogrzebowy wyruszy z kaplicy Szpitala Wojsko
wego w Poznaniu w środę, dnia 11 lutego r. b„ o godz. 9 do kościoła 
Garnizonowego, po?zem po mszy św. żałobnej nastąpi odprowadzenie 
zwłok na cmentarz garnizonowy.

W Zmarłym straciliśmy nieodżałowanego Kolegę i wzorowego oficera.

zw 27767
Dowódca i Korpns Oficerski

68 pułku piechoty.

W niedzielę, dnia 8 lutego 1931 r., o godz. 5 
po południu, zasną! w Bogu, po krótkich i cięż
kich cierpieniach, opatrzony Olejami św., prze
żywszy lat 77, nasz najdroższy mąż, ojciec, teść, 
dziadek i wuj, 4. p.

Wawrzyn Pflaum
Pogrzeb odbędzie się w środę, 11 b. m, o go

dzinie 4 po południu, z Zakładu św. Józefa.
W ciężkim smutku pogrążeni

żona z dzienni, synowe, wnuki i rodzin 1
Ul. Gołębia * a. rw 13055

Dnia 9 lutego 1931 rZ zasnęła w Panu, opa
trzona kilkakrotnie Sakramentami św, nasza 
najdroższa matka i babka, i. p.

z Odrowąż - Waligórskich

S. III. Zak. św. Franc.
Pogrzeb odbędzie się w czwartek, dnia 12-go 

b. m„ o godz. i po południu, z domu żałoby plac 
W ciężkim smutku pogrążeni

dzieci i wnuki.
Środa, plac Zamkowy 5. rw 1305?

W niedzielę, dnia 8 lutego, zasnął w Bogu po 
długich i ciężkich cierpieniach nasz najuko
chańszy syn, jedyny brat, szwagier, wujek, sio
strzeniec i kuzyn, ś. p.

Jan Gwóźdź
przeżywszy lat 24. Pogrzeb odbędzie się w śro
dę, dnia 11 lutego, o godz. 4 po pot, z kostnicy 
cmentarza parafjalnego na Jeżycach. Msza św. 
nazajutrz rano.

W ciężkim smutku pogrążona
rodzina.

Poznań, Koźmin, Pogorzela. zw 27 773

Wielebnemu Duchowieństwu, a w szcze
gólności ks. kanonikowi Nizińskiemu z Bu
ku, Znajomym,Krewnym orazTow. „Sokół“ 
za wyrazy współczucia, wieńce j udział 
w pogrzebie naszego najdroższego Zmar
łego, ś. p. /

Jana Schwarza
orazJWPaństwuNiegolewskimzNiegolewa 
specjalnie za okazaną troskliwą opiekę 
podczas choroby ś. p. Zmarłego, wyrażamy 
na tej drodze nasze najserdeczniejsze

Bóg zapłać!
Zona z córeczkami.

Niegolewo, w lutym 1931 r. sw 27764

We wtorek, dnis 10 lutego r. b., o godż. 730 
rano, zmarl po długich i ciężkich cierpieniach 
mój drogi mąż, nasz kochany ojciec i dzia
dzio, ś. p.

Franciszek Zawodny
emerytowany urzędnik pocztowy

w 67 roku życia. Pogrzeb odbędzie się w piątek, 
o godz. 3 po pot, z domu żałoby, o czem zawia
damiają Krewnych i Znajomych

w ciężkim smutku pogrążeni
' żona, dzieci i wnuki.

Trzemeszno, Poznań, Baranowicza, zw 27 774 
Osobnych zawiadomień się nie wysyła.

Za przesłane wyrazy szczerego współczucia 
i żalu oraz okazanie nam tylu życzliwości z po
wodu śmierci naszej najdroższej Matki, składa
my wszystkim Krewnym i Znajomym

serdeczne podziękowanie.
sw 27763 Jadwiga i Zofja Boniarskie.

z wygodami możl. w centrum miasta paszo* 
kuje wprost od gospodarz* Warunki do umowy- 
Spieszne zgłoszenia do „PAK“, Aleje Mar
cinkowskiego 11, pod ar. 6,158 Pw 9071-8,158
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Smyrna» Orient
Dywan nieznikonwi wartości i — Specjalność firmy KAZIMIERZ IC.UŻAJ

« . _ WHk  • A-ti • > P_ _ •  . » L^S! -*»S4M •> drrttlfz/tM

Załóż. 1896 r.

Godne widzenia 
wystawa w oknach 

1 w wnętrzu.
z szlachetn
iest bezkon_____ .
100,— zł za metr kwadratowi/HBi'WiTV tw joot— ¿{ za metr kwadratowi/ f

ił a fiiiWTRiR z TOT TT A T centrala - dywanów
JiAńl U j&jBLaJF } ulica 27-go Grudnia. 9 - leleton 34-58

_ M w w «% •

Pw 9 078 #187 Największy apecialny magazyn dywanów w Poznaniu.

i zadowolenie

będzie wTwo'm 
domu, jeżeli do

staniesz

prezent 
ślubny
kupiony

w firmie

„SERWIS“, W. Ziętek
Poznań, 27 Grudnia 2.

Wyprawy kompletne,
Serwisy obiadowe,

Kryształy szlachetne, 
Figurki artystyczne

znajdziesz tylko w „SERWISIE“. Wybór 
olśniewający. 10°/e upustu.

« 7V 8 180

NARTY
i przybory 

Saneczki — Łyżwy

Przybory do hoke»a

Największy 
wybórt

DOM SPORTOWy
iw. Marcia 14. Teleton 55-71

WłuM warsztaty rcperacyjne. Cenniki i katalogi grat*«
_______________ zw 27 768 ________________________

Astma — Bronchitis
żądajcie bezpłatnej pouczającej broszurki *«

DR. MALOWAŃ i S-K A - GDAŃSK 122

Gdynia
Szosa gdańska vis à vis stacji towarowej,

teren mio. Z ZOO m. kto.
z rozpoczętą podstawą, wolny od każdej 
hipoieki, do sprzedania. Cena korzystna.
ELAN A. G., Reitbahn 8, Gdańsk.

zw 2/768

Steno - daktylografistka
i10 znajomością polskiego i niemieckiego, jak 
Robrze stenograf, po niemiecku, biegła w li- 
ozen u potrzebna zaraz. Miejsce sezonowe. 

ERNST GUKISER, ul. Kantaka 5.

OLA MŁODZIEŻY
A. GALOPIN—ŁODZIĄ PODWODNĄ NAOKOŁO ŚWIATA
Walk. aawtaW HO# itr.) • oytei#» podmorakim Moeav *»»»el» a Anglj*
£ BERTWĘł - MŁODZIEŻ W 8 CZĘŚCIACH ŚWIATA 

C. NORMAND-SZMARAGO INKASÓW

T« powieści wyfdł) * eatoteS w S3 
«••sytoc* »oeiołRa W3P czasopismo

TYBODNIK
r«ztBfln i rouiEści

80 GR. ZESZYT

W kaiaym «aatycla telorews aWa«. 
ka. 2 Uusłr.el. czarna 9 & wealtt 
ratmulacega tekstu.

ZŁ. 3.25 ZŁ. 6.- ZŁ.11.-
kwartalnla pńlrcerelc rocie*»

H. ARCT- WARSZAWA
NOWY-ŚWIAT 35. 8XO-180*70

M NASTtlA WC WSIYSTKKR RSRMMMCN, KM5KACH RKJ» I 8 6AUXIMZV

S poRoJ. mieszkanie
I. piętro

z ciepłym garażem i ubikacją nada
jącą się na siajnię. w cenirum miasta 
Poznania — blisko Starego Rynku, 
zaraz do wynajęcia. Zgłoszenia do 
„Par“, Aleje Marcinkowskiego 11 
pod nr. 6,162. Pw 9075-6,162

Poszukiwany ZASTĘPCA
na Poznańskie

z siedzibą w Poznaniu, przez fabryką branży tech
niczno - chemicznej. Pierwszeństwo mają panowie 
dobrze zaprowadzeni w wielkim przemyśle i urzę
dach, którzy stale powyższy rejon objeżdżają i dy
sponują wlasnem biurem z telefonetn. Zastępstwo 
jest prowizyjne i oferty z podaniem dotychczasowe
go zajęcia, tudzież referencji złożyć mogą tylko bar
dzo ruchliwi i zdolni panowie w ekspedycji Kurjera 

Poznańskiego pod Tw 996
■rwwwwwwwwwwwwwwwwww

Wylęparkł elektryczne 
dla drobin

własnego wyrobo najnowsze' kon 
strukcji as Ho ’ 220 wolt wiel
kości na 60, I8tl ' t 000 jaj poleca:

Zakłady Elektrotechniczne,
Wł. Czerniak. poznań, 

27. Grudnia 18
zw 27 701

wszelkiego rodzaju uskutecz
nia samochodami etęisro- 

wemi iws6<«

Ludwik Orcholski, 
Poznań, ni. Dąbrowskiego 83/85. 

Telefon 79-32.

Z a ki ad malarski
największy na miejscu (obrót roczny ca. 60000 zł),

przy imię naraz

czynnego wspólnika
z kapitałem do 15000 zł. Zgłoszenia: GDYNIA, 

skrytka pocztowa 126. aw

bilansista, biegły korespondent polsko-niemiecki, 
przyzwyczajony do samodzielnej pracy, potrzebny 
zaraź na stalą posadę. Szczegółowe zgłoszenia do 
„Par“, Aleje Marcinkowskiego nr. 11, pod nr. 8,159.

w Pw 9 078 0.159 ■••••••••••••••••eeoeiBeeeeeee—••••—•!

PIANINA
JAliNEGO

szczyt precyzji 
wykonania i dźwięku 
wielokrotnie premiowane.

FaMfl fortepianów

W. Jahne
Oddział Poznań

ulica Gwarna 10
Telefon 35-57

Ceny bezkonkurencyjne
«płaty na 18 miesięcy.

Wyroby zagraniczne 
również na składzie, 

dw 2 u5

BUCIKI
balowe

atlasowe, brokatowe itp. 
farbuje na wszystkie 

kolory

„BARWA“
wł. S. Kałamaski

Zlecenia przyjmują 
wszystkie filje „Barwy” 

i agentury.
Pw, S1TS.3.IS

iiiiiiiiiiiiitiiHiiiiiiiiłiiiiiiiHHiiiiiiiimiinu

znaiąoy sprawy podatkowe, 
oraz wszelkie prace biuro
we, poszukuje stanowiska, 
także- na wyjazJ, lub przyp 
mie doraźne prace buchai- 
teryjne. Oferty do Kurjera 
Poznańskiego pod zw 27 759

Płacimy najwyższe ceny
za wikę, peluszkę. łubin, seradelę, koniczynę wszelkiego 
rodzaju, tymotkę, pszenicę, żyto, jęezrisień, owies — i pro
simy o oferty z dużemi próbkami. zw 27 448
Teł. 28672. Bauerngenossenschaft, Gdańsk, Hundegasse 189.

zwapnienie żył. Zdenerwowanie, osłabienie. Żą
dać bezpłatne i broszury o nie
szkodliwe«! leczeniu domowem od

Dr. GEBHARD & Co., Gdańsk nr. 2»
Pw ¡K40-ft.se

Poasakujemy na dobrą, stałą posadą

do biura jak również w podróż. Warunki: wiek do 
lat 26. Wykształcenie: w zakresie najmniej 6-ciu klas 
gimnazjalnych oraz dłuższa praktyka kupiecka w biurze, 
pewność i dobry styl w korespondencji w języku 
polskim i niemieckim. Podania w obydwóch jeżykach 
otaz dołączeniem foto/rafji należy skierować do Biura 
Ogłoszeń ..Par“, Al. Marc-żakowskiego 11, pod nr. 5,57 

Pw 8946-5.57

Dla delikatnego ustrolu nerwowego dziecka
napoje, zawierające kofeiną, są przeciwwskazane, gdyt 
podniecają serce i nerwy I mogą ujemnie na te organa 
oddziaływać. Z tego też wzglądu tak wielu lekarzy zaleca 
usunięcie z pokarmu dziecka kofeiny. Podawajcie dzie
ciom do mleka bezkofeinową i całkowicie nieszkodliwa KAWĘ aA.
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Dziennie otrzymujemy około 30 listów, adre
sowanych do Redakcji, Administracji i Dyrekcji 
s wnioskami o posady w naszym zakładzie- 
Uprzejmie zwracamy uwagę, że naszych 516 
współpracowników zatrudniamy stale, i wolnych 
posad niema, bo każdy u nas zatrudniony szanuje 
i pilnuje swej posady. Długoletnich i wiernych 
współpracowników nie wolno nam zwalniać aże
by dla nowo zgłaszających się robić miejsce.

Ponieważ udzielanie odpowiedzi piśmien
nych na liczne wnioski zbytnio obciąża nasz 
dział korespondencyjny zmuszeni jesteśmy zmie
nić dotychczasowy sposób postępowania o tyle że

na wnioski o posadę,
o ile nie zostaną uwzględnione.

odpowiadać nie będziemy.
Wolne miejsca ogłaszamy w naszych wy

dawnictwach

Drukarnia Polska S. A.
Wydawmciwo Kurjera Poznańskiego 

Orędownika Wielkopolskiego 
Jlustracji Polskiej

Now. Uczel. Politechn. Paryż
20-ty rok.

Otw roku akad. 1931, dn. 15 styczni«. Stud. innz. (2-letn.) 
In abeentia. (Koresp.) moil skróć, studj* dla kandydatów 
posiadających wiadomości specjalne. Wydz.: Samochód., 
Lotn., Elektr., Żel -Beton., Ogrz. Centr.: studja w językach 
francuskim i niemieckim. Regi i Progr: Sekret. Gener 
(dept KP 11) I. M. P. - 38, Rué Hallé París (14-e). nw 6 548

Firma Orłowski i Cieśllckl Sp. z o. o. w Poznania,
zast. przez adwokata Starka w Poznaniu, wniosła o po
zbawienie mocy dwóch weksli trasowanych, wystawio
nych w dniu 26 marca 1930 r. przez firmę Kowalczyk i S-ka 
Dom Rolniczo-Handlowy w Czempinia na zlecenie własne, 
a płatnych w Poznaniu w dniu 26 czerwca 1930 r. przez 
Leonię Szczepkowską w Piotrowie pow. Śrem na kwotę 
po 1 000 złotych. Posiadacza weksli wzywa się, aby się 
zgłosił w tutejszym Sądzie, pokój 69, najpóźniej w ter
minie w dniu 17 kwietnia 1931 r., godz. 12, i okazał weksle 
Sądowi, gdyż w przeciwnym wypadku weksle zostaną po
zbawione mocy prawnej. Poznań, dnia 19 stycznia 1931 
nw 7 419 Sąd Powiatowy.

PRZYMUSOWA LICYTACJA
W czwartek, dnia 12 lutego r. b., o godz. 10 przed poi., 

w Rudce sprzedawać będę najwięcej dającemu za 'go
tówkę: wóz, źrebaka, maneż. 5 świń, 2 powózkl i maszy
nę de młócenia. Zbiórka 10 minut przed licytacją przed 
gospodarzem Nowakiem. Jaja, kom. sąd. w Pniewach.

n 7 490

Napisowe słowo (tłusto) 30 groszy, każde dalsze 
słowo 20 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z, a = każde stanowi i siowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów

Nagle ogłoszenia

WieCZOreiTl po zamknięciu
ekspedycji (godz. 18,30) do wydania tylko porannego 
przyjmuje portjernia. Wejście bramą św Marcin 70 - dzwo
nek nocny przy bramie na prawo. Telefon portjerni nr 35-25
Portjernia nie jest uoowazniona do orzyjmowania ogłoszeń 

do wydania wieczornego.

SPRZEDAŻE

4 pokoje
Jadalne. f sypialnie dębowe 2 sa- 
Jenikl. pokój męski garnitur klu 
©owy w skórze. 2 fotele w skórze, 
jywan stnyrneńsk. 3X4 mtr sza- 
*« żelazne, kasę National z zape 
dem elektrycznym. 2 elektroluzy 
¡fortepian, maszynę do szycia, ka 
aapy i atoły restauracyjne, stoja
ki do garderoby krzesła, zegary, 
stojące, tapczan, gramofon szaf
kowy obrazy i różne meble an
tyczne odda okazyjnie Poznański 
Dom Komisowy, Dominikańska 
8. Telef. 11-44. Pw 9 004 6,140

Gramofony > płyty 
mechanizmy

ręedaż po cenach najniższych 
Batoń. Woźna 12

Pw 8769-5.28
Parcele

t»S Łazarzu przy przystanku tram 
wajowym ca 1.250 m. kw. po ce
nie 8.000 zl. sprzedam. Oferty Ku gjer nw 7646

Meble
wszelkiego rodzaju, nowe i uży
wa» e po zniżonych cenach na naj
dogodniejszych warunkach spłaty

£»«ca Stefan Pahl, ui. Marszalka 
ocha 29, magazyn mebli. Tel. 
. -25. Pw 9015-5,99

Biały tydzień 
Jankowska Podgórna 10 Olbrty- 
(mi wybór, ceny nadzwyczaj ni
skie. proszę zwróció łaskawie u- 
wage na wystawę. Polecam far
tuszki oraz wszelkie artykuły dla 
niemowląt — Jako specjalno« 
Modne kołnierzyki dla pań . ko- 
suoki Pw 8 718-4 184

Rozlewnia Piwa
a fabrykacja wody sodowej i II- 
aaonady w dobrem położeniu bez 
konkurencji, okolica zamiejsco
wa. obszerna, jest natychmiast 
«© sprzedania. Oferty Kurjer 
Poza, pod zdw 63 256

Do
szczęścia małżeńskiego

Srzyczynia się przede wszystkieni 
obra pościel! Za nasze inlety i 
"ireliszki udzielamy pełnej gwa

rancji. Mamy olbrzymi wybór i 
najniższe ceny. — Schubert <t 
Adamczewski. Stary Rynek 85, 
narożnik ulicy Rynkowej.

Pw 8 711-4,10

Brylanty
ateto, srebro itd. kupuje F. Tar
kowska, Poznań, PI. Wolności 11. 

Pw 8069
Dom

w powiatowem mieście s wy
twórnią piwa j wód mineralnych 
sprzedam cena 60 000. Oferty Ku
rier zdw 63 345

Maszynę
(Vesta) nieużywaną za 300 zł — 
•przedam. 27 Grudnia 20 front, 
IV. prawo. zdw 63 344

Jadalnię
Unio sprzeda. Wojciechowski, ul. 
Długa 18. front. zdw 63 328

Boa
Aneksy I. klasy. Plae Nowo- 
aniaWri 1 a. partes ad w 63 433

4. Na. 2/31. UCHWALA. W sprawie odroczenia wypłat 
Franciszkowi Kropie, właścicielowi młyna w Strzyżewie,
pow. Ostrzeszowski, wyznacza się termin do rozpoznania 
sprawy na dzień 2 marca 1931 r., godzina 11 rano, saia 
rozpraw nr. 38. Wierzyciele mogą przybyć na rozprawę 
celem udzielenia sądowi wyjaśnień. Ostrzeszów, dnia 
4 lutego 1931 r. Sąd Grodzki. nw 7 420

PRZETARG PRZYMUSOWY 
W czwartek, dnia 12 lutego b. r., o godz. 10 przed pcl,

sprzedawać będę w Murowanej Goślinie w rynku w dro
dze publicznego przetargu za natychmiastową zapłatą'

siedem zegarów (regulatory), trzy zegarki męskie, 
zegarek damski, serwis do kawy, skrzypce, zegat 
biurowy, dwie wirówki, umywalkę, bufet, kredens, 
leżankę, stół, cztery krzesła i większą ilość blochów 
sosnowych grubości 2 S cala. dw 2 790

Przedmioty obejrzeć można 10 min. przed przetargiem, 
Jankowski, komornik miejski.

PRZETARG PRZYMUSOWY
W piątek, 13. 2. 1931 r., o godz. 2-giej, św. Marcin 38, 

sprzedam publicznie najwięcej dającemu za gotówkę:
lampę bezcieniową, aparat multestat, maszynę do 
pisania i aparat inhalacyjny. nw 7 491

W. Trzeciak, kom sąd. Poznań, ul. Młyńska 3, tel. 51 18.

PRZETARG PRZYMUSOWY
W środę dnia 11 lutego 1931 r., o godz. 11-tej, sprze

dawać będę w majętnościach Dobrojewo i Binino, publicz
nie najwięcej dającemu za gotówkę:

z 352 morgi pszenicy. nw 7 492
Zbiór reflektantów w majętności Dobrojewo.

Kurczewski, kom. sąd. Szamotuły.

OGŁOSZENIA DROBNE ¿uah oferty (uaprzyklad: a 1S9ZA a2735, dl 17W
Ogłoszenia wśród drobnych: t t d. = t ałowo.

1-lamowy milimetr 60 groszy Drobne ogłoszenia przyjmuje aie do godziny 10

Magiel
domowy 3-wałkowy ? system 
Askania zupełnie w porządku 
sprzedam okazyjnie Oferty z 
podaniem cenv «kierowa«’ pod 
adresem: Majętność Laskowniea 
Mała poczta Grylewo powiat 
Wagrówiec. zdw 62 762 3

Fotograficzny
aparat „Zeissa", bardzo tanio. — 
Nowak. Łąkowa 10 ; zdw 63 615

Maszyna krawiecka
(Singera) dobra korzystnie na 
sprzedaż. Kozia 27. III. ptr.
 zdw 63 535

Nowy
domek wills § pokoi, kuchnia, 
ogródek, chlew, przy stacji na 
wsi 6 80C zl jak gotówką 5.800 
Zgłoszą ma Par' Al Marcin 
kowskiegr 11 pod 53.240

Pw 9072 53.240

Dobra egzystencja
zbożowiec jako wspólnik kie
rownik s kapitałem 20 30 00® 
złotych do miasta powiatowego 
zaraz poszukiwany. Przedsiębior
stwo w pełnym biegu prawie bes 
konkurencji. Mieszkam«- zapew
nione. Zgłoszenia do Kurjera pod 

zdw 62 327

Maszynę
damską. 30 par rogów rogaczy, 
futro męskie tanio. Staszica 14. 
skład komisowy. zdw 63 487/8

Sypialnie
najtaniej kupisz tylko w Stolami 
Kwiatowa 6. zdw 63 590

2 000
lub 3 000 poźyczai na I. hipoteką 
na gospodarstw-,, powiat Poznań 
ski. Oferty Kurier zdw 63 348

Fortepian krótki
krzyżowy wystawowy z braku 
gotówki za bezcen sprzedam. — 
Focha 27. front Adamska.

zdw 63 323

Sypialnie
kupisz póldarmo Stolarnia Wiel
kie Garbary 41 zdw 63 4523

Drukarnię
sprzedam za 7 500. K urjer 

zdw 63 537

<000
na spłacenie hipoteki poszukuje 
za dobrem oprocentowaniem. — 
Oferty Kurjer zdw 63 327

KUPNA

Powielacz
lampę naftowa wiszącą i wannę 
kąpielową sprzedam tanio. Adres 
Kurier zdw63 318

Garnitur
klubowy 350 zl. áw Marcin 6667 
TI. piawo. Obejrzeć G—è godz.

zdw 6? 825
Latarki

orjeDtacyjne od 17 zł sprzeda 
Marja Kwiatkowska. 8 Maja 2. 

zdw 63 381
Domek

i 2% morgi roli w Czerwonaku 
sprzeda. Marja Kwiatkowska 
3 Maja 2. zdw 63 380

fryzjerski . 
niu. Oferty

Zakład
zaprowadzony__ Pozna-

urjer zdw 63 358

Sprzedam
5 pokojowe w centrum IV. pię
tro. meblami całkowite urządze
nie 25 tya złotych wpłaty 10. 
reszte 2 lata. Oferty do Kurjera 

zdw 63 387

Wilk
suczkę 7 miesięczną sprzedam. 
Wegner. Pólwiejska 3L

zdw 63 397
Skład

kolonialny bez mieszkania, zapro
wadzony tanio sprzedam. Woźna 
21 zdw 68 349

Fortepian
krzyżowy zaraz sprzedam. Adres 
wskaże Knrjer zdw 68 414

Dalsza
wyprzedaż: łóżek, szaf, biurka, 
szeslagowe kanapy, kołdry pucho
we, materace włósienne etc. Skła
dowa 4, składnica 2—5. telefon 
21-10. zdw 63 412

Samochód
ciężarowy 2 tonnowy (Chevrolet) 
dobrym stanie gotów do jazdy 
sprzedam. Przybylski Rynek Ła
zarski 18. zdw 69411

Skład
rzeźnicki urządzeniem zaraz wy- 
najmę. Kukliński. Rogoźno, Sta
ry Rynek 66. rw 13 025

Za bezcen pończochy
Bemberga 2.75. oryginalne Bem- 
berga srebrnym stemplem 4.85, 
prima Bemberg złotym stemplem
5.50. Macco mocne 1.75, wełniane
2.50. Warszawski Skład Fabrycz
ny, Jadwigą Podbielska, Wielkie 
Garbary 40, vis à vis Wodnej

zdw 63 489

Skład
fryzjerski, pokój i kuchnia, 
2.500 sprzedani. Dominikańska 1. 

zdw 68 501

Skład
mieszkaniem spr 

‘ - 507
spożywczy z__ _
dam Adres Kurjer zdw 63

Wlększę
ilość monet niklowych sprzeda na 
kil®. Otarty Kurier adv UftlA

Dywan pluszowy
2X8. wózek sportowy niklowy 
jak nowy sprzedam tanio. Górna 
Wilda 43. I. piętro. Zdw 63 457

Jadalnię
dębową, bogato rzeźbioną bardzo 
tamo. Stolarnia Bukowska 9.

zdw 63 600
Kamienica

dwupiętrowa Rynek ładnego 
miasta powiatowego wolnytn. do
brze prosperuiątym składem dro- 
geryjnym, przyległem komforto- 
wem mieszkaniem, czynsz 12.000 
korzystnie do nabycia Wyrzy
kowski. Grobla 9. telefon 19-58

zdw 63 612

Pompa
motorowa. elektryczna wydaj
ność30 litrów minutę fabrykat 
A. E. G.. spizeda korzystnie 
..Fraupol", telefon 32-65.

zdw 63 609

Wózek
duży, biały dziecięcy ,,Brenna- 
bor“. jak nowy korzystnie sprze
dam. Dąbrowskiego 90. front 
III., lewo. jw 5507

Urządzenie
składu' kolonj. oraz regały ko
rzystnie na sprzedaż. Zgłoszenia 
Dolna Wilda 62. Pawelska

zdw 63 481

Skład
kolonialny z restauracją w do
brem miejscu do sprzedania. — 
Adres wskaże Kurjer

zdw 63 482
Bilard

kontpś. na sprzedaż. Zgloezeaia 
Cukiernia Poznańska plae świe- 
tokrayeki 2. sdw 68 563

Pianino
firmy Kcke sprzedam korzystnie. 
Oferty Kurjer zdw 63 519

Dom w Ostrowie
najlepszem położeniu ni. Kole

jowej blisko Rynku z wolnera 
wielkiem mieszkaniem i 2 skła
dami. sala i dużo ubikacjami za 
tanią cenę z powodu grożącej 
snbhasty zaraz tanio do sprzeda
nia. Dobre miejsce po małej 
przebudowie na kino Spieszne 
zgłoszenia Ostrów, skrzynka 
poczt. 26,_________ Pw 9077-65,3

Parcele
wszystkich dzielnicach Poznania, 
okazyjnie tanio sprzed a je Biuro 
Techniczno-Agrarne. Plac Wolno
ści 9. zdw 63 584

Maszyna krawiecka
prawie nowa, maszyna damska 
maszyny do pisma Remington. 
Smith. Premier. Rofa. Portabel 
w najlepszym sianie sprzeda bar 
dzo korzystnie. Lagór. Żydow
ska 31. zdw 63576

Skład
kolonialny z urządzeniem i towa
rem oraz mieszkaniem w powia
towem mieście sprzedam Zgło
szenia Agencja Kurjera Wrze 
dnia. nw 7705

1«M mórg
ziemi s budynkami sprzedam aa 
korzystnych warunkach. Adree 
Jadwiga Zakrzewska. Rogoźno, 
wybudowanie pow Oborniki.

ażur ttUŁ-S

Sprzedam
rolwagę lekka tanio Jeżycka 36 
 jw 5513

Gramofon
szafkowy i ro-er tanio sprze
dam. Marszalka Kocha 29 front I lewo. jw 55J4

Pianino
łub fortepian kupie za gotówkę 
Oferty Kurjer dw 2 741

Posznhnję
na I hipotekę 5 060 zł na dom a 
składem przy rynku wartości 46 
tys. Oferty do Kurjera Poznań
skiego zdw 63 424

Motory
tanio sprzedam 
gCad zmienny
Strzałowa 4

4% 1/6 konia.
Kaźmierr zak. 

zdw 63 619
Skład warzywa

î ’î'içszkaniem. suterena c___
1000. dzierżawa 40. Adres Ku
rjer zdw 63 626

Skład kolonjalny
całkowicie urządzony, mieszkanie 
o pokojowe, kuchnia, łazienka, z 
powodu stosunków familijnych 
natychmiast tanio sprzedam. — 

i reA ^każe Kurjer Poznańskizdw 63 498

Radjoanarat
najnowszy typ Bhiiipsa w do
brym stanie korzystnie sprzedam 
Frużyński. Aleje Marcinkowskie
go 23, III., w podwórzu.

zdw 63 558

Dom masywny
pokój i kuchnia, elektryczne 
światło i kanalizacja tanio sprze 
dam. Feliks Kleiber, Mosina.

zdw 63 508

Saneczki 
łyżwy i szafę. Kranc, Ratajcza 
ha 2. zdw 63 514

1X złotego tylko 
cafa paczka szklanek, 15 sztuk 
jedynie Wroniecka 24. Hurtów 
nia Porcelany. zdw 63 472

BM złotego tylko
kompletny porcelanowy serwis do 
kawy, 6 osób, jedynie wprost 
Hurtowni Porcelany, Wroniec
ka 24. zdw 63 47,3

59 złotych tylko
porcelanowy serwis obiadowy 12 
osobowy, lecz jedynie wprost 
Hurtowni Porcelany. Wroniecka 
24. podwórze. zdw 63 471

Skrzydło
BlOthnera jak nowe okazyjnie 
sprzedam. Oferty Kurjer

 zdw 63 450
Sprzedaż inwentnrowa

Na wszystkie artykuły wysoki 
"Diimont", Marszałka Fo

cha 24 towary krótkie.
Pw 8 906-53.179

52 morgi
ziemi pszennej drenowanej. 8 la- 
«i, badynki masywne pod dachów
ka. 2 konie, 8 szt. bydła. 9 świń, 
maszynęrja, stacja 1 m.. Jaroci-

cm. Kilińskiego 4. zdw 63 096-7

Skład
■ n*ćają;y się na prze
g5^®' L łmidel tamo odstąpię ooboak. ------ ”Ślusarska 5. 

sdw 63 577

Sprzedam film
produkcji krajowej z dodatkiem 
Watoryeznym i film zagraniczny 
Zgłoszenia do Kurjera Poznań

ldi» W

Wóz ogrodniczy
na resorach w dobrym stanie ku 
pie Oferty z ceną do Kurjera 
Poznańskiego zdw 63 294

30 000
wypoźycse Pa gospodarstwo — 
względnie domostwo razem iub 
częściowo. Rutkowski Poznań ul. 
Podgórna 12». zdw S3 363/4

Futro
kupię okazyjnie. Zgłoszenia 
Kurjera zdw 63 496 do

Baczność
Rataje lub Zegrze poszukuj« 
kupna lub dzierżawy do 1 morgi 
ziemi. Oferty K urjer zd w 63 506

Rzeźnie two
urządzeniem i mieszkaniem ku

pie zaraz Spieszne zgłoszenia 
Kurjer jw 5512

Antobas
używany w dobrym stanie kupie. 
Oferty z podaniem warunków do 
Kurjera Poznańskiego pod

zdw 83 526

5.000 zlotveh
gotówki posiadam Kupie 
darstwo z obj^ci^m renty. 
Kurjer zdw 63 625

6 KAMIENICE

goa po- 
Of'erty

Kamienica
blisko centrum, dochód 13 000 ce 
na 110 000. wpłaty 40 000. 3 poko
je wolne. Zgłoszenia Rutkowski. 
Grobla 29. zdw 63 204

Kamienicę
sprzedam. Poznańska 21 Woja- 
kowski ¡¡dw 63 321

Kamienicę
śródmieściu Poznania wprost 

od gospodarza kupię. Wplata 80 
tye. zł. Zgłoszen!a Kurjer Pozn

zd w 63 60?'

Kamienica
komfortowa, dochód 20 200 zło
tych. Cena 195 000. wpłaty 100 000 
reszta amortyzacją 8% sprzeda 
..Kraku«“. Pocitowa 30. telefon 
58-66. | zdw 63 520

Sprzedam
nowoczesna kamietaice dochodo
wą, ogródek, wolne 6 pokoi? do
bre oprocentowanie za niska ce
nę. Wiadomość Dąbrowski. Po
znań. Sienkiewicza 20.

zdw 63 525

Kamienica
centrum (św. Marcin), doch 

roczny ca. 25 000 zl. cena han
dlowa 190 000 zł sprzeda natych
miast Centrala Handlowa. 27. 
Grudnia 5. zdw 63 468

lóci

Kamienicę
piekarnią dochód roczny 11.000 

za 110.000. wpłaty 60.000 sprze 
dam. Oferty Knrjer zdw 63 595

PIENIĄDZ □I
20 000

wypożyczę na I hipoteką. — 
Oferty Kurjer zdw 63 384

Wspólnika
do interesu z kapitałem 
Oferty Kurjer zdw M 3ss

10606.

Wspólnika
(czki) czynnego z wkładem 2.60® 
gotówką poszukuje Dochód mie
sięczny zagwarantowany ca 506 
zł. Oferty Kurjer zdw 63 571

3
Mieszkanie

Jźpokojowe z komfortem centrum 
Poznania, wpres’ od właściciela 
zaraz do wynajęcia. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 63 287

Mieszkanie
2 pokoje i kuthnis dla inteligent
nego. bezdzietnego małżeństwa w 
nowym domu za komornem za 2 
lata zgóry «4 000) do wynajęcia. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 63 335

2 razy
po 2 pokoje 1 raz 3 pokojowe de 
wynajęcia. Woźną 16. u nortjera. 

zdw 63 566

Wydzierżawię
ubikacje nadająca sie na war
sztat. mieszkanie Słowackiego 25. 
I. prawo. zdw 63 362

Mieszkanie 
pokój' kuchnia umeblowane sprze
dam zaraz Adres Kurjer

zdw 63 349 
Pokój

i kuchnia do wynajęcia, czynsz 
za rok zgóry Poznań Starołękz- 
ul. św. Antoniego 0 zdw 63 34*

Mieszkanie
komfortowe 6 pokoi willi w Se> 
łącza do wynajęcia. Knrjer

zdw 636 428 
Piwnica .

obszerna zaraz do wynajęcia. 
Wiadomość u dozorcy Żydowska 1Ó zdw 63 385

Mieszkania 
tylko dzierżawa

..Informator". Ratajczaku 15. —. 
(Pasaż). zdw 63 590

Mieszkanie
za dzierżawę, 
ka ».

Labors z^w»

Pokój
kuchnia, umeblowane, centrum, 
zaraz oddam Oferty Kurjer

. zdw 63 509

Dwnpokoiowe
1.200. w'adotroSó Widziński. 
łecktego 15. podwórze

dzw 63 603

Ma-

Mieszkanie
2 i 8 pokojowe z komfortem do 
wynajęcia. Zélosren'a do Kurjera 

zdw 63 606 • _

Dwa
pokoje, kuchnia centrum hort.Ł*y 
nie do objęcia. Zgłoszenia »w
rjer adw &3&45>



PłTWlfl 15i

Mieszkanie i Pokój
4 pokoje kuchnia (Lazar») I. pie umeblowany do wynajęcia, 
tro za zwrotem renowacji 900 baki 21 a. I. ptr.. prawo, 
złotych pokój kuchnia (Centrum) zdw 63 422
czynrz 40 z! korzystne wynajmie----------- ~ ' -------—
„Pawilon", Marsz8>ka Focha 15. Małżeństwu

______  *dw 63 484 _________ pokój wynajm» Adres Kurjer
Mieszkania ------------?! * 83 42f>-----------

trzypokojowe meblami Pieciopo-| 2 po-koje
iojowe I>la<»< WolnoSri odda Rio ),Czne. cieple inteligencji. Cheł- 

Teehniezno Agrarne P^ac mońakiego 21 l lewo, zdw 63 417

Pokój
elegancki ciep!y inteligencji —

toWolności 9

Mieszkanie
«3 585

jedno i trzypok >jowe kuchniami Chełmońskiego 21. 1 lewo.
zdw «3 416

Ry
Pokój

wynajme panienkom. Stary I 
nek 10 wchód Kurza noga. IV.

zdw 63 548
szuka 
35 zl. Waronk

Urzędnik
nlekre^) tlącegourjer zdw 6541

; Bieliżniarka
u hafciarka. poleca ai« w dom. 

Oferty xd w GS 589 .

odda gospodarz Droga Urbano 
ska. willa Oferty T< urjer 

zdw 63 305

Mieszkania

Pokój
dla 2 pań od 15. pościel pojada
na. Rybak! 30. parter, front.

zdw 63 415 _________
Wspólny

Sokoju z kuchnią lub dutego po- Dąbrowskiego 43. II. podwórze, 
oju za dzierżawą zgóry. Agenci prawo. zdw63 4OS

wykluczeni. Oferty Kurjer 
zdw 63 444

Małżeństwo
s dzieckiem poszukuje mieszka
nia jednokojowogo z kuchnia lub

Warunki pdlug umowy 
Kurjer zdw 63 406

Panu
Kwiatowa 9. opdwórze I. 

zdw 63 402
Pokój

niekrepujący, Romana Szyraań

Małżeństwo
bezdzietne, solidne, inteligentne

Oferty 6j{ieg0 9 j iewo, front 
zdw 63 169

Elegancki
pokój lepszemu panu wynajme. 
Śniadeckich 21. parter, prawo.

zdw 63 544
Pokój

(osobne wejście). Vi ielkie Garba 
ry 18. 111., lewo. zdw 63 812

Pokój
Aleje Marcinkowskiego 20. po
dwórze, prawo, II. zdw 68 518

Pokój
balkonowy wynajme aara». Mic
kiewicza «. III., lewo, zdw 61 841

Pokój
niekrepujący untcbicwany zaraz. 
Skarbowa 14. parter, prawo.

zdw 63 466
Małżeństwu

pokój wynajmą zaraz lub później 
Św. Wojciech 1415, w pod'-------
lewo, III. piątro.

Pokój
umeblowany elektryczność u trzy-• ■« j « « •—: i .■ : uuicuiowany eieni wwnw utrcy-poszukuje 1 do 3 pokoi z kuchnią !nrłan.je zaraz Dąbrowskiego 24. 

możliwie w centrum, najchętniej n praw0 19. zdw 63 392 
od gospodarza. Gotówka do dy
spozycji. Pośrednicy wykluczeni.
Warunki, oferty Kurjer 

zdw 63 504

Panienka
szuka czystego pokoju śródmie- 
mieście. Cena zdw 63 361

Na bluza
1—2 pokoi telefonem wynajme 
Młyńska 4 parter, prawo

zdw 61 387
Ubikacja

nadająca sie na mieszkanie, ja
dłodajnie, składnice lub 
przedsiębiorstwo, wprost 
spodarza. Piekary 18 b.

zdw 62 648

w podwórzu, 
zdw 63 4M

Tanio zelówki
mąskie 3.50. damskie 2 50. A. Ma- 
jewlcz. Chwaltszewo 57.

zdw 63 338
Fiat

505 zamienią najchętniej na par 
celą. Oferty Kurjer zdw 63 826

Matka
i syn szukają pokoju Wilda 30 zł 
Oferty Kurjer zdw 68 312_ __

Kto

Brunet
lat 80, przystojny, kulturalnyj 
a dobrem stanowisku, pozna pan» 

ne inteligentną subtelna w cele 
matrymonialnym. Oferty z toto 
grafją Kurier Poznański

zdw 62 92( _______
Kawaler

lat 25. szatyn fachowiec; na sta* 
lej posadzie, z gotówką 10 000 po
szukuje milej panny od lat 17—22 
Cel matrymonialny Oferty z fo
tografia Kurjer zdw 63 333

KZ NAUKA a
"inne bfzyjmie dziecko na wychowanie,a. od go- Oferty i warunki do Kurjer» Po- Opaliński. 27 

8 snańskiego zdw 63 371 • » P-_______

Skład
a pokojem za dzierżawą. Ul. Dą
browskiego 4 gospodarz.

zdw 62 864
Ubikacy)

6 obszernych parterowych ca 
150 mj, nadających sie na skład- 
nice. fabrykę wód mineralnych s 
biurem lub inny lżejszy prze 
mysi, stajnia na 6 koni., szopy

Pokój
15. 2. wynajme. Kreta 24, IIŁ,
Prawo.---------------------- ------------  podwórze~6ÓÓ" mi na Łazarzu do

wynajęcia. Oferty KurjerPokój
umeblowany 15 lutego pani. Dzia- 
lyńskich 2, wysoki parter, prawo 

zdw 63 461

zdw 62 615

Tanie kursy tańców
Grudnia 19 U. # 

zdw 62 li

Pokój
umeblowany do wynajęcia. Mlyń-'wiejska 37 
ska 12 a. III. ptr. zdw 63 4371

2-4 pofo°oSwe"ini?nieSzkania _ „ , Niekrępujęcy
wprost od gospodarza lub 2 poko- opokojna 27 I.______ zdw
jowego z używaniem kuchni. —I
Oferty do Kurjera zdw 63 511 POKOJ

Ubikacje
artorowe. jesne. suche przy ul. Pokói 8o kw. m wielkości, nadające ne

...,,i„w «.f.mlo-at» Pól- na każde przedsiębiorstwo, lub najeszcze wolny. Szumigala. Pół Drzebudową mieszkania i war-
sztatu od 1. 4. 81 r. do. objęcia, 
Wybickiego 5.Pokój

i dwa łóżka. Wygocka, Dąbrow- 
409 skiego 49 b. IIŁ_____ zdw 63448

ZAMIANA 
MJgSgKANIA

W Bydgoszczy

Pokój
dla pani wolny. Stankiewicz. Mo 'niekrepujący dla pani zaraz, 
stówa 26. zdw 63 407 Adres Kurjer zdw 63 572

Dwuosobowy
i jednoosobowy, centralne światło 

_ elektryczne. Iaz'enka. telefon, z
S pokojowe mieszkanie”ź wszel- od 35 Je
kim komfortem. w’asne centralne j^- Pravv<>. ____zdT*J>3446
ogrzewanie w nowoczesnej willi,‘

Pokój
Raczyńskich 2, ÏÏ . lewo.

zdw 63 574

„Informator”zamienią na mieszkanie w Pozna 
»iu albo odstąpiee Zgłoszenia ul,
roznań. Dąbrowskiego J^RŁ R,t,j«,ka 15 (Pasaż) zdw 63 591

Zamienię
stróżostwo na mieszkanie. Adres 
Kurjer zdw 63 556

poszukuje pokoi

Centrum
swobodny. wygody, telefon. 
Góra Przemys’swa 4. I,

zdw 53 618

Pokój
sry 20/21. I..zaraz. Piekary ,,
zdw 63 493

prawo

Słoneczny
ciepły. Łąkowa 10 !.. prawo, 

zdw 63 61«

Bydgoszcz—Poznań
8 pokojowe mieszkanie komforto
we Bydgoszczy zamienię na ta
kie 2-4 pokojowe w Poznaniu, 
telef. 17-04 lub do Kurjera

zdw 63 51®

Pokój
elegancki, frontowy, elektrycz 
ność. ogrzewanie, inteligentnemu 
panu. Młyńska 4. IŁ. prawo.

zdw 63 503

Próżny
duży, czysty (Garbary) 
osobie. Wskaże dozorca 
Garncarska 2

Pokój

Pokój
elegancki. Cieszkowskiego 8. III. 
prawo. zdw 63 50ó

Bardzo
ładny pokój na dwie osoby z ea 

maniero»meblowany skromny zaraz wol- lodziennem dobrem utrz” 
ay. W.elkie Barbary a3 pierwsze tanin, d0 wynajęcia. 2 mit
podwórze, lewo. HI ptr. 

zdw 63 121
Frontowy

duży, niekrepujący. Fredry 8. II. 
prswo,_______ zdw 63 183

Dobrze
umeblowany pokój, parter, cen
tralne ogrzewanie, blisko Wielkie
go Teatru do wynajęcia solidne
mu panu od 1 marca Waty Wa
zów 3 s. zdw 62 967

Centrum
frontowy solidnemu inteligen
towi. Krąta 6. wysok' parter, 
lewo, telefon. zdw G.'8 331

Pokój
wolny. Małkowska, Czesława Î7 a. 
Pżrter. zdw 63 324

Pokój
małżeństwu lub 2 panom
nte. Adres Kurjer zdw 63 81?

Czy Nauka
■aasfW5*’-“

Pan zamów! książką E. Porąb- Plac WoIncści 8. I P-et.
skiego „Nowoczesne Metody Na- Pw 901a-o.o----------
prawy Samochodów“ stron 320. BnwnknlaProspekty i prólne arkusze wy- grosoujzuję ■
syla bezpłatnie Insiytut Szerzenia dobrych lekcyj niemieckiego, rcai- 
Praktycznej Wiedzy Przemyśle- rjer zdw 68 377 11
wej. Warszawa Nowy świat 17. ^"gimnazjum

wszystkich klas przygotowuję. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 69 435
Kursy modnych tańców

Mikołajczak. Pocztowa 29. I.
Pw 8951 53.205 ____ _

Te 995
Przepisywanie

na maszynie przyjmuje polski, 
niemiecki. Łaskawe oferty do 
Kurjera Poznańskego 

zdpw 63 852 

Kto
je

ZQV

Pokoju
■na biuro z telefonem poszukuje
my w śródmieściu Oferty Ku
rjer zdw 63 400 _____ _

„Paryżanka” Salon Mód
wykonują najnowsze modele suk- afojeR lekcji jeżyka niemiecki«!» 
nie. płaszcze, kostjurny Ceny oferty pod zdw 63 432 

zdw 63 31« Przy stąpnę, w 24 godzinach. Cie
szkowskiego 9. parter 

zdw 63 350

2 pokoje
z centralnem ogrzewaniem, « 
wszelkiemi wygodami, światło 
elektryczne, wejście z korytarza, 
nadające sią dla adwokata,, lub 
na lokal handlowy, do wynajęcia 
z telefonem. — Zgłoszenia: ulica 
Młyńska 9, II., wprost.

zdw 63 491)
Lokal

z mieszkaniem., nadający sie na 
zakład fryzjerski (w powiatowym 
mieście) zaraz wydz’erżawie. — 
Zgłoszenia do Kurjera Poza.

dw 2796
jednej
domu.

Pokój
elektryczność, oscbne wejście wy
najme. Kosińskiego 10 pa-ter. 
prawo. zdw 63 624

Poszukuję
zdw 63*621 ubikacji na warsztat stolarski.

Zgłoszenia Kurjer Stary Rynek 
rw 13 058

14 DZIERŻAWY

Kto
udzieli lekcji z ogrodnictwa, ka* 
nalizacji domowej i wodociągów? 
Łaskawe ogłoszenia kierować ckc-Obiady ....... .......

smaczne z 3 dań 70 groszy. Pól-1 pedycja Kurjera zdw63427 
wiejska »b. I. ptr. zdw 63 443- ----------------—

Pokój i Do wydzierżawienia
dla dwóch Wołnica 8. 717.. na biurą. składy, warsztaty 1)
prawo. 3$w 63 627 330 mti. k*. pierwsze piętro, z)

plac 500 mti kw. razem lub osob
Dużytanio do wynajęcia. 2 minuty od » t Wierzbieclce «» IIUniwersytet,! w kultu-a nym'!rf,ntowy- wlerzoiecice « ll.Uniwersytetu w kultn-ałnym 

i eleganckiem domu Adres Ku 
rjer zdw 63 459 ___

Pokój
niekrepujący panu lub pani wy- D¡ ‘ - - -najmą
ezyk.

ąbrowskiego 2. Rvbar- 
zdw 63 599

Pokój
umeblowany. Mostowa 1« ÎÏÏ., 
le-wo. zdw 68 801

Pokój
wynajmą. ' Orzeszkowej 2. 7.

zdw 63 694
Pokoje

umeblowane dwuosobowe. 
Marcinkowskiego 2 a. IŁ

zdw 63 607
Al.

lewo. Zdw 83 582
Małżeństwu

Niegolewskich 4, 
lewo.

Pokój
słoneczny, elektryczność Szama
rzewskiego 13/15, dom ogrodowy 
I., prosto. zdw 63 573

no przy ul Dąbrowskiego 
rjer Poznański zdv 61696

Ku

Oddam
ładnego, zdrowego miesięcznego
chłopca za własne. Oferty 

zdw 63440
lurjer

Stenografii
udzielą w dom. Oferty Kur jar 

zdw 63 447 ______ ’

Krawcowa
poleca sią w dom. dziennie 2.50 
zł. Oferty Kurier zdw 636 405
Cierpienia płuc • kaszel
nieżyt szczytów płucnych, długo
trwale zachrypniecie, gruźlica 
płuc i krtani, suchoty są uleczal
ne przez zastosowanie metody 
naturalnej. Bezpłatnie wysyłamy 
każdemu cierpiącemu nasza pou
czająca broszurkę. Adresować;

Poszukuję
dzierżawy folwarku-300 - 500 mórg 
dobrej ziemi osobno położonego.

zdw 83 588 z obszernym i wygodnym domem 
mieszkalnym i öark'em Obszerne 
oferty do Kurjera Poznańskiego 
pod zdw 63 260

NJekrępuJacy
panu od 15. Kreta 6. TH..„Pra 
wo. zd

Stelli Kledeckle] 
Szkoła Tańców

Pocztową 29. Pp 9014-5.78
Profesora gimnazjalnego
przyjme na stancją wzamian za. 
udzielanie lekcyj w zakresie ma
tematyki, łaciny i francuskiego 
2 chłopcom, 11 i 15 lat ł-««kaw« 
zgłoszenia do Kurjera zdw 63 492

Korepetycyj
................... ....... ...... ......._ udzielam w zakresie czterecfe
M Magnetysta, Poznań. Wodna Rlas gimnazjalnych. Godzina 1,76 
24 zdw 63 246 ¡¡j. Łaskawe oferty Kar jer

~ ~ ~T zdw 63 449Gramofonów 
reparacje

fachowo, najtaniej. Jarową. nŁ 
27. Grudnia 3. zdw 63 546

Kursy
stenografii. Pisani» na maszynącfc 
kslążkowości Tyran ZaworskicŁ 
Strzelecka 38 ■'dw 68 035-B

Chiromant
niezrównany swej przenikliwości, 
przeroowiada z kart. rąk. Pa
rnią tikowa 12, Piotrowska.

zdw, 63567
Lękał

na zebrania do dyspozycji w 
centrum miasta. Znoszenia Ku
rjera pod zdw 63 565

Matematyki
adzSeli student zdw 63 517

Maturzysta
szuka zajęcia wzgle^me korepec 
tycji. Oferty Kurjer rw 18054 -

BE MUZYKA a
Wydzierżawię

7 mórg ziem* I. Masy z budynfea 
mi. Uczciwi, sumienni reflektancl 

V.™ sechcą złożyć oferty. Ratajczak. 
63 MT <>gmPiń- . zdw 63 404

Jasnowidz
Pewuki. ekspertyza pism, tełe- 
natja. peychoterapia. Woźna 18.
III. zdw S3 523

Orkiestra
tri© lub kwartet potrzebna za
raz. Zgłoszenia pod zdw 6® 5® 
do Kurjera.

Skład
® ns„ ’nadający sie do fryzjera z ntie-

tr",.S

Pokój
umeblowany, frontowy 2-

Maskowe
kostiumy najoryginalniejsze wy 
pożycza równocześnie wykonuje 
suknie balowe, wieczorowe ele
gancko w 24 Ęodz. Modea de 
Paris. św. Marcin 34. II.

zdw 63 543

20 ROZRYWKA

II.. lewo. rjers zdw 63 495
Frontowy

pokój inteligentnej pani Mosto- 
rw 13 952Małżeństwu . tu-

. 'pokoik wynajmą. Wiatr Górna,’'8 5&- ? -
_wya»j-, Wi,j, », zdw 68 «13

, Pokój
elektryk® zaraz. Spokojna ,. 
IH-. prawo zdw 88 879

Elegancki

Klatki
«, I schodowej pokój centralne ogrze- 

wani®. Masztalsrsks Tal. 
zdw 63 614

12 SZUKA POKOJU

Wydzierżawię
ubikacje na pracownie oraz ga* 
rażę i skład. Bittner, Auto-Gara 
że. Dąbrowskiego 79. zdw 63 465

Maskowe
kostJuoiy wypożycza Szymańska. 
Nowa wchód Muma 2.

zdw öS 534 

Pokój

Poszukuję
taniego poko’ku Łaska 
Kurjer zdw Ó3 29S

Kolon j alkę
z mieszkaniem zaraz wydzkrża 
wią. Zgłoszeflia do Kurjera Po- 

aw® oferty znańskiego dw 2795

Pani 16 OSOBISTE

Najsłynniejsza 
Chiromantka

przyjecba’a z Warszawy na krót
ko. przepowiada przeszłość teraź
niejszość. przyszłość dok'adnie. — 
Aleje Marcinkowskiego 20 dru
gi® piętro», prawo, dom tylny.

zdw 63460

Salka
z elektrofonem, nadająca się dat» 
kursów tańca do dyspozycji- w 
centrum miasta. Zgłoszenia Ko- 
rjer pod zdw 63 564

27 SZUKaTrĄCY.

Ogłoszenia do 30 słów dla peszo- 
kujących posady w tej rubryce» 
ibltczatny po jednej trzeciej ceńw

drobnych 

Pokój
iie umebli

nobliwa kamienica przystanek 
tramwajowy, autobusowy wynaj- 
rtc Matejki t II róg Gron- 
yMdtkiej. zdw 68 367

Pokój
nmebłowany z elektrycznością 
’■ynajme panu Uzaicza 2. II. 
Prawo. Rynek W*ldeckł.
_ zd w 63 396

Pierwszorzędny
PPkój frontowy Misko Opery, eł«- 
Mryczność telefon winda, (azien- 
sa wykwintne utrzymanie. Wały 
leszczyńskiego 2. III. lewo, od 
C~T- zdw 88 194
, Panom

"’»•żeństwn zaraz Ma’eckie- «e 3132 iu t»«.« .ą™ «e «.as

, Pokój
PPrąosohowy używaniem kuchni 
n samotnej pani od 15 Górna 
"dda gę. fi. prgwo zdw 63-442

leb 2 2 panienkom
.-■■-■-"z. renirum. ca-e urrzyma- 
'e albo częściowe. Skarbowa 2,III zdw 63 416

o. VJohnem wejściem 1«. 2 Różana 
Ł_______zdw 63 438

. Pokój
niekrepujący elektrycz- 

ość. Przecznica 4. TI. lewo,
______ zd w 63 4SI

Pokój
ssieblowany d’a skromnej panien 
« wolny. Sz'-oo-s'-a 21, IX lewo, 

zdw 63 426

Pokoik
wynajm«. Jeżycka 41. parter, te- 
'wo. jw 5511

koju. Oferty warunki do Kurjer* 
Poznańskiego zdw 63 372

„Informator” 
poszukają pokoi

Ratajczaka 15 (Pasaż) zdw 63 592Pokój
solidnemu panu. Pólwiejska 79. 
Ł. lewo. zdw 83 553 Próżnego

z używaniem kuchni na Wildzie 
szukam. Oferty Kurjer 

zdw 69 445
Pokój

umeblowany, telefon, centrum. — 
Oferty Kurjer zdw 63 552

Pokoju
próżnego niekrąpującego dl« jed
nej osoby poszukuje. Oferty s 
cena Kurjer zdw 68 596

Pokój
niekrepujący. Kilińskiego 8. Ł. 
lewo. zdw 63 55«

Pokój
małżeństwu osobnera wejściem od 
15 Pamiątkowa 13. III., wprost, 

zdw 63 477 8

Próżnego
pokoju lob pokoju i kuchni ewtl. 
stróżostwem bezdzietne małżeń
stwo. Oferty Kurjer zdw 63 41®

Przyjmę
dwóch panów lub dwie panienki 
na pokój, małżeństwo bez dzieci 
nie wykluczone, .światło elek
tryczne. Józef Narloch. Zawady, 
blok 3 nr. 20 Nowe zabudowanie, 

zdw 63 458

Pokoiku
skromnego poszukuje. Oferty Ku
rjer zdw 6 9 398

Przyjezdny
pau kilka razy w miesiącu szuka 
pokoju niekrepuiącego. Oferty' 
Kurjer zdw 63 458Pokoik

wynajmą. Łomżyński. Śniadec
kich 6a. zdw 63 470 Potrzebny

od 15. czysiy. jednocześnie jako 
spokojne biuro. Oferty Kurjer 

jw 5509Pana
na pokój. Wielkie Garfeare Í4. 
tylny dom. I., prawo, zdw 63 480 Poszukuję

skromnego nokojti od 15. 2. Ofer
ty Kurjer zdw 63 547Pokoik

Długa 9. III., prawo, zdw 0 549
Inteligentna

panienka poszukuje pokoju sł®- 
neoznsgo. Oferty Kurjer 

zdw 63 568

Dwuosobowy
pokój ewentualnie utrzymaniem 
(pianino). Skryta 10. parter, le
wo zdw 68 538

Pokój
¡ umeblowany, Pocstowa 27 IIŁ. 
iiroat, sdw 63 536

Dwuosobowego
pokoju poszukuje urzodroiesska. —- 
Oferty Kurjer adw 63 474

Książkowa - 
maszynistka

biegła w po'sk'm i niemieckim, 
znająca wsze'kie prace biurow® 
szuka posady Otertj Kurjer

zdw 62 453Krawcowa
wykonuje elecareko suknie W—-

• ------ • Gwarna 18.
zdw 68 570

Obelgę ..........................
aa panie Stanislaw® fj poranniki 6. 

■'—“ M. III., lewo.
mą_,.,

H-ldegarde Tomkiewicz
aa 4 cofam ’ przeprą 
Marian Krupski Pół- 
Í8. zdw 62 435

świadków
jadacych sobotą Ratajczaka stro
ny Apollo na zabawę Sokola. Ce- 
gtelakiego. 3 panów. 2 panie, pro
szą o łaskawe podanie adresów 
w sprawie wypadku na Wierz 
biecicach. Teodorczyk, Piekary 9 

zdw 63 515

Maskowe
kostjumy wypożyczam bardzo ta 
nio PAlwicjska 24. parter, pra 
wo. zdw 63 620

200 zł
da kopiec. 49 lat za wskazanie 
posady sta'ej magazyniera inka
senta itd. Oferty Kurjer

rw 18056

21 ZGUBY 23 OŻENKI

Samotny pan
lat 36 urzędnik na Górnym ślą 

j shu z poborami 1 500 zł miesiącz-
zdw 63 311 [ „je z urządzonem 4 pokojowem

mieszkaniem azuka znajomości AinCZ Ipań celem ożenku Pan e do lat
patentowy numerem znaleziono. 26. inteligentne ładne, dobrze 
Odebrać Aleje Marcinkowskiego zbudowane, bez przeszłości. Sred- 
5. sukiarnia. zdw 63 368 nio zamożne, z dobrego domu.

którym zależy na dobiym towa
rzyszu życia zechcą łaskawie zło
żyć swe oferty z dołączeniem fo
tograf ji pod zdw 68 369 do Ku-
rjera.__  ___________ _

Rękawiczkę
zgubiono Piekarach. Plac Staw
ny 7. IIŁ. prawo.

Detebtywne
najstarsze biur«- ..Greif wywi® 
dy obserwacje. Apollo Pasaż, 

zdw «2 079

Chemicznie
czyści, farbuje, plisuje, mereiku- 
je, okrątkuje. haftuje tanio szyb
ko dobrz«. -Haftoph»' Wożm 
10. _______ Pw 8421-8.29

7,90 zł
koszula btsł- smokingowa zefi
rowe od 8.90 jedwabne od 13.50; 
białe od 3.65. nocne od 5.90 pole 
ca Fabryki Bielizny .1 Schubert. 
Wrocławska A.

Wielkopolanin
oficer emeryt, lat 30. poszukuje 
prary. miejscowość obojętna, naj
chętniej na Pomorzu lub w 
Wielkopolsce. Oferty do Ktt? 
rjera «dw 62 878 -

Posłngaczka
»oszukuje posługi z praniem lub 
iez. Oferty Kurjer zdw 63 109

Ogrodnik-pszczelaiz
kawaler, egzaminowany, praco
wał w zakładzie handlowym. ~ 
Specjalista kwiatów, warzyw. 
Obeznany dokładnie wszystkich 
gałęziach ogrodnictwa, wszech
stronnie wyszkolony w swym za
wodzie. szuka posady j_marca 
lub 15. Łaskawe zgłoszenia Ku
rjer zdw 63 177

Urzędnik gosp.
żonaty, k’Ikuna»toletnia prakty
ka. aobre rekomendacje. rsuk& 
posady od 1. 4. lub zaraz. Wyma
gania bardzo skromne. Zgłosze
nia z podaniem warunków d«n> 
ekspedycji Kurjera zdw 63 218

KdWftlST
łat 83. ziemianin posiadający 590 skowa 26. 
morgowy majątek, poszukuje pan
ny z gotówką od 25 090 Cel raa- 
trymonjalny Oferty Kurjer 

zdw68884

Pielęgniarka
z kilkuletnia praktyką szuka ptp- 
sady Zborowska, Kościan Pia- 

zdw 63 22®

Nauczycielka
państwowa sta’» panna po czter
dziestce. wyjdzie zarnąż Warsza
wa. skrytka 855. aw 7703

Elewka
która sie uczyła przy dobry» 
kucharzu, szuka posady począt
kującej kuchmistrzyni od 15. 2, 
1931 lub 1. 3. 1931 Zgłoszeni« 
pod zdw 63 258

Woźnego
portiera łul podobnef posady po
szukuje trzeźwy uczciwy i pole-

O A ru» Ä * «a. n AT» Ła. n.ie.lł»MI
Poszukuję _________

z wiasnem mieszkaniem religijne-!eony samotny w średnim więksi 
_ _ go męża na stałej posądzi«, do mężczyzną Zg’cszenis do Kurjia-
Pp 8719 4,171 iląt M Oferty Kurjer adw 63641 ira Pom. adw «310?



Strona tfl Kurjer Poznański, wtorek, ÎO luïego 1931 ~ Numer Sí

Książkowa - kasjerka
obeznana w zawodzie gastrono
micznym. poszukuje posady od 1 
marca lub później. Oferty Ku 
rjer zdw 63 24-4

Służąca
poszukuje posługi. Oferty Kurjer 

zd w 63 369
Krawcowa I Ujeżdżacz

dobrze polecona, suknie, ubranka'koni i stang.e» odszukuje posady

Siła
biurowa, pisząca biegle na ma
szynie. znająca nieco języki, obe 
znana z książkowością poszukuje 
posady zaraz. Oferty „PAR* 
Pod 60,51 Pw 8982-60,51

Uczciwa
posługaczka poszukuje posługi. 
Oferty Kurjer zdw 6’I3O8

poza dom. Gryczyńska. Strzało 
wa 3. II., lewo. zdw 63 486

Panienka
inteligentna poszukuje posady w 
restauracji z obsług«. Oferty Ku
rjer zdw 63 306

Początkująca
stenotypistka poszukuje posady. 
Oferty Kurjer zdw 63 395

w mieście lui mua1 au od 15. lub 
1. Zgłoszenia do Kurjera 

zd» 62 472

Stenotypistka 
polsko - niemiecka

stenografująca biegle w obu ję
zykach. obeznana z francuskim 
poszukuje posady Zgłoszenia 
„Par". Alejo Marcinkowskiego 11 

■____  Pw 8869-53.214

Uczciwa
dziewczyna poszukuje posługi za
raz lub 15 Oferty Kurjer

zdw63 382
Pomocnik ogrodniczy

egzaminowany w Wielkopolskiej 
Izbie Rolniczej, obezrany w’ wszy

Kucharka - służąca
z dobrem gotowaniem, dobremi 
świadectwami bezdzietnego part- 
slwa lub samotnych osób. Łaska
we oferty Kurjer zdw 63 497

Panienka
chcącą wydoskonali'' sie w gzy 
ciu bielizny poszukuje bezp'atnej 
posady od 15 2 Oferty Kurjer 

zdw, 42461

Dziewczyna
uczciwa dobre polecenia z goto
waniem szuka posady od 15. 2. — 
Oferty Kurjer zdw 63 495

Uczciwa
Pomocnik ogrodniczy Istkich gałęziach wchodzącycli w dziewczyna poszukuje posady ja- 

obeznany w swym zawodzie w zakres ogrodnictwa. poszukuje Pokojowa lub dc dzieci z szy- 
szkółkarstwie; kwiaciarstwie po- Posady od 15 2 lub 1 3 laska- ciem od 15 lutego. Oferty Ku 
szukuje posady .zaraz. Zgłoszę- we zgłoszenia Auto$ Szymczak. ™r ’rlw 63611
— - ... Łagowo. poczta Lubiń, (kościań

skie). . zdw 63 354
nia Kurjer Srw" 171

I a skrzypek
dobry dyrygent z wielkiem re- Uczeń
pertuarem, wolny sam lub i or- IV semestru Pańs*wowej Szkoły
kiestrą. Oferty do K urjera 

zdw 62 153
Samodzielna 

książkową - bilansistka
poszukuje posady możbwe więk 
szem przedsiębiorstwie
oferty Kurjer zdw 62 279

Szofer - ślusarz
Młody, trzeźwy, bardzo dobre 
świadectwa dzielny, uzdolniony 
w zawodzi^. obeznany dokładnie 
z remontem i prowadzeniem sil
ników spal nowych parowych 
traktorów pc-zuk lje posady za 
raz Zgłoszenia z warunkami 
upraszam kie’owd^ Kurjer Pozn 
pod zdw 63 387

Budownictwa poszukuje jakiego
kolwiek zajęc'a na po południe. 
Oferty Kurier zdw 62 826

Uczeń
krawiecki, ukończywszy 3 lata 
nauki, szuka posady celem złoże
nia egzaminu Zgłoszenia Kurjer 
____  jw 5508

Posługaczka
przyjmie posadę zaraz okolica 
Łazarz Zgłoszeń a Kurjer

zdw 62 460
Szoier * kowal

egzaminowany podkuwacz koni 
maszynista szuka posady od 15 
lub 1. 3. Oferty Kurjer

zdw 63 069
Panienka

porządnej rodziny poszukuje po
sady jako ekspedjentka w skla 
dzie kolonialnym. Oferty Ku
rjer zdw 62 '38

Poznanianka
z dobrem gotowaniem oraz wszel
kich prac domowych szuka posa- 

Łaskawe dy na wyiazd do Warszawy od 
15 2 lub 1 3. Oferty do Kurjera 
Poznańskiego zdw 63 376

Mężatka
poszukuje posługi, uczciwa, rze
telna, .pracowita Oferty Kurjer 

zdw 63 375
Panienka

z płóroczna nauka szycia umie 
jaca robótki ręczne. poszukuje 
stałej posady. Zgaszenia Kurjer 

zdw 63 374Młodszy książkowy
« 6-letn’a praktyką w poważnem
przedsiębiorstw’? przemysłowcem łrt4. to ,

'ostatnio jako samodzielny kasjer , *V8- f^cow^a czysta ppszu 
książkowy poszuku ,ie .posady nt» !kuIe Posady od J5;lub Ł tylk<

Pokojowa
___ _ T jçg

iędanie kaucja, łaskawe oferty 
do Kurjera zdw 63 288

w lepszym domu Oferty Kurjer 
zdw 63 396

Panienka
lat 18. z porządnej rodziny zdro- 

ręczne Doszukuje posady do dzie- ,wa czys!!t kochająca dzieci szu
sa od I5 lutego Oferty Kurjer Posady w lepszym domu od

Inteligentna
panienka znająca szycie robótki

zdw 63 341
Poszukuję

15. lub 1. Oferty Kurjer 
zdw 63 391

Pomocnikposady biurowej początkującej . , . . . ,
za ma’em wynagrodzeniem ukoń. ■ Î!7ZI.er8S Poszukuje posady. —-, . ,, - -------- . ukończyłem a klas gimnazjum, refe
rencje bardzo dobre. Oferty Ku
rjer zdw 63 337

Oferty Kurjer zdw 63 388
Kowal

samotny, obeznany w prowadze
niu młóckami parowej poszukujeSłużącą

poszukuje posady zaraz lub 15. Pp/ady zaraz ’»k 
Świadectwa pierwszorzędne Ofer- Oferty Kurjer zdw 63 366 
ty Kurjer zdw 63 336

Kucharka
gospodyni s dobrem gotowaniem 
szuka pomady do restauracji — 
Zgłoszenia Kurjer zdw 63 330

Gospodyni
kucharka samodzielna, z dobremi 
świadectwami szuka posady lep
szym domu. Zgłoszenia Kurjer 
*___ zdw 63 329

Panna
lat 23. w bardzo przykrem poło
żeniu szuka pra-y w biurze. Zgło
szenia Kurjer zdw 63 351

Dziewczyna
samodzielna z dobrem gotowa
niem poszukuje posady od 15. lub 
1 marca. Oferty Kurjer ,

zdw 63439

Włódarz
dzielny w swym zawodzie, poszu
kuje stanowiska samodzielnego 
gospodarza. Zg'oszenia Kurjer

zdw 63 ?55

Osoba
starsza poszukuj« posady do prac 
domowych do samotnej osoby lub 
do bezdzietnego ma żeństwa. 
Oferty Kurjer zdw 63 196

Stolarz
wykonuje lodownie, meble, po
szukuje posady. z'oży gwarancji 
13 CHłO zl. Oferty Kurjer

zdw 63 551
Poszukuję

posługi w dzielnicy Jeżyc. Ofer
ty Kurjer zdw 63 518

Nadmłynarz
kawaler, absolwent wyższej szko
ły m’ynarskiej w Niemczech o- 
beznany z nowoczesna technika 
młynarska, dobry laborant, ry- 
flarz. kalkulator, z prewem jazdy 
Doszukuje jakiegokolwiekbadź za
jęcia. Łaskawe zaofiarowania do 
ekspedycji Kurjera Pozn. pod

zdw 63 533
Chłopak

pilny, pracowity, znajacy pracę 
domowa, szuka posady. Zg’osze 
nia Kurjer Pozn. zdw 63 528

Osoba
w średnim wieku poszukuje sta- 
nowislęa do wyręczenia pani lub 
jako samodzielna gospodyni za 
maiern wynagrodzeniem od 1. 3. 
31. ewentl. później. Warunek 
sta>a. spokojną posadę, świa
dectwa dobre. Łaskawe zgłoszę 
nia Kurjer zdw 63 527

Małopolanka
uczciwa i pracowita z dobrem go 
tówsniem. poszukuje -osady od 
15 bm. Oferty Kurjer zdw 63 522

Dziewczyna
z gotowaniem, praniem poszuku
je posady 15 lutego. Oferty Ku
rier zd w- 63 521

Dziewczyna
szuka zaraz posad.v iul> posługi. 
Oferty Kurjer zdw 63 199

Dziewczyna
uczciwa do wszystkiego szuka 
posady zaraz najchętniej do 
skromniejszego dom . Oferty 
Kurjer zdw 63 224

Kucharka
samodzielna, sumienna, poszuku 
je posady od 15 lub 1 marca u 
bezdzietnego państw.'. Oferty 
Kurjer zdw 63 22

Kucharka
dobra, sumienna, pracowita, po
szukuje posady do wszystkiego w 
lepszym domu od 15. 2. Oferty 
Kurjer zdw 63 231

Wiejska
dziewczyna p< szokuje posady 
gotowaniem Oferty Kurjer

zdw 63 212
Biegła

urzędniczka i maszynistka przyj 
mie posadę w godzinach popolud- 
n’owyeh najchętniej u adwoka
ta. Oferty Kurjer zdw 63 228

Biegła
krawcotra poszukuje posady. 
Oferty Kurjer zdw 63 227

Młodsza
dziewczyna poszukuje posady do 
lżejszych pra domowych. Oferty 
Kurjer zdw 33 211

Posługi
szukam zaraz. Ofert., Kurjer 

zdw 63 20

Panienka
inteligentna. lat 21. z szkoła go
spodarczą. zna gosnodarstwo do
mowe szycie i robótki szuka od
powiedniej posady Oferty Kurjer 
.____ zdw 63 360

Krawcowa
pierwszorzędna samodzielna szu
ka posady. Oferty K urjer

zdw 63 438

Fieięgniarka
młoda i- zdrowa.„poszukuje Posa
dy do dziecka iub chorej osoby. 
Łaskawe oferty Kurjer

zdw 63 560

Uczennica
szuka posady w składzie piekar 
skini iub cukierni od 15 lutego. 
Oferty Kurjer zdw 63 266

Ogrodnik
kawaler, w starszym wieku, dłu
goletnia praktyką. pewny w 
swym zawodzie poszukuje posa
dy wymagania skromne świat-

Ekspedjentka
rzeźnieka uczciwa, porządnej ro
dziny. szuka posady. Zgłoszenia 
Kwrjer zdiw 63 469

Dziewczyna
uczciwa, skromna, szuka posady 
do wszystkiego zaraz. Oferty 
Kurjer zdw 63 263

Panna
de dzieci, inteligentna, zna cero , , - ......
wanie. haftowanie i cośkolwiek kowski. Zmtorysko. pow Mnro- 
inuzyki. z dobremi świ-dectwami wana Goślina. zdw 63 3S6
Poszukuje posady, zdw 63 320 .»«“7,------------------------- Młodszy

pomocnik obuwniczy poszukuje 
posady. Oferty Kurjer zdw 63 383

Młodsza
krawcowa poszukuje posady. — 
Oferty Kurjer zdw 63 467

Dziewczyna
poszukuje pomady do lekkich prac 
domowych lub dzieci od 13 Ofer
ty Kurjer zdw" 63 314

Posłngaczka
dobrze polecona szuka posługi. 
Oferty Kurjer zdw 63 313

Kncharka
restauracyjna z dobremi polece
niami poszukuje uosady od zaraz 
lub 15 lutego .Oferty Kurjer

zdw- 63 310

Chłopiec
z dobrem świadectwem poszuku 
je posady dc posyłek Oferty Ku-1 
rjer Poznański zdw 636 370

Dziewczyna
starsza poszukuje posady z do
brem gotowaniem i dobremi po
leceniami Oferty Kurjer

zdw 63 401

Bufetowa
z kilkoletnia praktyką, biegła w 
swym zawodzie, poszukuje posa
dy od 15. 2. lub 1. 3. Oferty do 
Kurjera zdw 63 479

Panienka
inteligentna, z praktyka biurową 
szuka jakiejkolwiektiądź posady. 
Łaskawe oferty proszę do Ku
riera pod zdw 63 451

Poszukuję
posługi od 15 bm. Oferty Ku
rjer Poznański zdw 63 483

Uczciwa
starsza służąca z dobrem goto
waniem do wszelkiej pracy u- 
miejaca dobrze po niemiecku, 
szuka posady tylko do religijne
go spokojnego domu łub najchęt
niej do księdza. Oferty Kurjer 
zdw 63 262

Posłuuaczka
poszukuje postur'. Oferty 
dowmk ze 63 2)3

23 WOLNE MIEJSCA

Orę-

,J1
Pierze oddają

do darcia poza dom. Zgłoszenia 
9—10 rano. ..Emkap“, skład 
pierza Wrocławska 30

Pw 8979-5,90

Przyjmę
młoda służącą. Pó*wiejska 32. 
11. p.. lewo. zdw 63 539

Uczciwa
dziewczyna dc wszystkiego od za
raz potrzebna. Sternalowa Gór 
u* Wilda 93 zdw 63 583

Pokojowa
czysta, pracowita, z usługa, azy 
ciem i prasowaniem potrzebna 
zaraz. Ogrodowa 18. 1. piętro, le 
wo. zd w 63 505

Panienka
biegle piszaca na maszynie z zna
jomością książkowości. może się 
zgłosić do godziny 17. Biuro 
Bankowe. Podgórna 7. I. ptr.

zdw 63 389
Generalne

zastępstw., ca’a PoRkę kto chce 
wspólności, prima artykuł po
trzeba do 1.000 zl Oferty Kurjer 

zdw #3 628
Kucharka

wykwintnem gotowaniem praso
waniem sztywnej bielizny po
trzebna 15 'utego do samotnego 
pana miejscu Zgłoszenia Kurjer 

zdw 63 421
Starsza

dziewczyna, znatąca pranie i go 
towanie religijne czysta po 
trzebna od 1 marca Strzelecka 26 
parter lewo zdw 63 418

Dziewczyna
z gotowaniem do restauracji od 
15 2 potrzebna Restauracja ul 
Pólwiejska 38 a zdw 63 413

Niani
z bardzo dobremi świadectwami 
poszukuje od 15 2 Mickiewicza 
17. II. lewo zdw 63408

Służąca
do _ wszystk ego gotowaniem
dwie osoby Pru«a 19 III lewo, 

jw 5504
Poszukuję

kilkunastu podróżujących g ro
werami dc podróżowanR po 
wsiach na artykuł bezkonkuren, 
cyjny z kaucja 29 zł. Zgłoszenia 
osob'ste w- kawiarń1 ..Paw'lon". 
ul. Podgó-na 13 w środę 11 2 
31. od godz 2—4 po południu.

zdw 63 355
Zamienię

bardzo dobra posadę książkowej 
(może być księgowy). Oferty Ku
rjer zdw 63 347

Pokojowa
potrzebna od 15 lutego. Lissow 
ska. Pocztowa 23. zdw6.‘8 434

Dziewczyna
do posy>ek. Riwoli. ul. Dąbrow
skiego 25 a. zdw 63 429

Słnżaca
zupełnie samodzielna do wszyst
kiego. wykwintnem gotowaniem, 
dobrze polecona potrzebna 15 lu
tego. Skarbowa 9 narter.

zd w 63 423
Służąca

do wszystk;ego z dobremi polece
niami potrzebna. Kolejowa 48 1 
prawo. zdw 63 332

Dziewczyna
do wszystkiego zaraz Górna Wil- 
da 29 skład rzeźnicki.

zdw 63 275

Chłoniec
do posyłek potrzebny ..Ełibor". 
Gasiorowskicfc 6. zdw 63 373

W
pracowni do oddania dla
dwóch obuwit ków lub przykrawa 
cza zaraz. W:e*kie Garbary 54. 

zdw 63 134

Dziewczyna
czysta, uczciwa do wszelkich prac 
domowych potrzebna. Różana 4 a 
III. lewo. zdw 63 319

Dziewczyna
łat 16—19 z porządnej rodziny 
mieszkająca o rodziców z zami 
łowaniein do dzieci potrzebna ja- 
ko przychodnia zaraz iub 15 2.

Paniom
wymownem 120 — miesięcznie. _
Zgłoszenia 4—5. Anuszewcki, 
Strzelecka 31 II. zdw 63 549

Służąca
do wszystkiego putrzebna zaraz. 
Wrumecka 18 skład obuwia.

zdw 63 561
Fryzjer

damsko - męski oraz fryzjerka, 
siły pierwszorzędne, poszukuje 
zaraa. Zgłoszenia Kurjer

zd w 63 562
Bona - freblanka

potrzebna ou 1 lub 15 marca s 
prawem uczenia do d-ojga dzie
ci 7 i 4 lat. Referencje, warun
ki adresować Brodnicka. Wielo
wieś. Pakość. zdw 63 530

Marszantka
potrzebna. Salon Mód ..Hanka“ 
Gwarua 11. zdw 63 524

Panienki
chcące się wyuc vć haftowani* 
mogą się zaraz zgłosić. Poznań, 
Rybaki 20a 111. piętro lewo.

zdw 63 542
Dziewczyna

skromnych wymagań pod rękę 
pani potrzebna zaraz. Sołacz ul. 
Solacka 21. parter. zdw 63 541

Dziewczyna
uczciwa, od lat 15- 18 do dziecka 
na cały dzień bez spania o ile 
możności z Jeżyc. Zgłoszenia 
..Sprzęt Domowy", św. Marcin 
9 10. zdw 63 557

Posługaczka
z praniem potrzebna od 15. bm. 
Zgłoszenia K.urjer zdw 63 475

Ucznia
z ukończona szkoła wydziałową 
poszukuje do b;ura poważna fa
bryka, Zgłoszenia z życiorysem 
i odpisem świadectwa do Kurjera 

zdw 63 485
Ekspedientka

sumienna, uczciwa, tylko z bran
ży cukierniczej zaraz potrzebna, 
św, Marcin 29 I. zdw 63 516

Gospodyni
godna zaufania, ze skromnemi 
wymaganiami poszukiwana na 
wioskę do samotnego pana Ofer
ty z dokładnym życiorysem ■ wa
runkami Agentura Kurjera Po
znańskiego. Leszno. Komcniusza 
42. a w 7697

Dziewczę
uczciwe do dzieci z nz potrzeb- 
ue Adres Kurjer zdw 63 554

Dziewczę
do posyłek potrzebne. Adres 
wskaże Kurjer Starv Rynek

rw 13 060
Poszukuję

inteligentych wymownych pań ż 
dobra prezencja do przyjemnego 
podróżowania Posada stała Za
robek wysoki, dla sil zdolnych 
awans. Wiadomość fachowa nie 
wymagana wyszkolenie .bezpłat
nie Reflektuje się tylko na pa
nie w poważny-u w;eku Zgłosze
nia tylko z dokumentami środę 
; czwartek 10—12 i 3—5 Skarbo
wa 17 wysoki partei prawo

Pw 9074 53.243
Dziewczyna

do dzieci z nicrn eckim potrzebna. 
Pólwiejiikp 3 Î lewo 2—3 gudz.

Pw 9076-53.242

Biegła
stenotypistka z dłuższa praktyka 
możliwie z niemiecka i polska ste
nografia potrzebna zaraz Zgło
szeni własnoręcznie pisane z do- 
kładnem życiorysem i podaniem 
wymagań uprasza sie do Kurjera 

nw 7702

DZISIAJ w KINIE
Apollo: „Karkołomne Zakrę

ty“.
Aurora: „Niezwyciężona fre

gata“ i „Bitwa morska“.
Casino: „Pat i Patachon ja

ko Pasażerowie na gapę
Colosseum: „Panienka z ob- 

jektywem“.
Corso: „Trzej Muszkietera 

wie“.
Edison: „Judyta i Holofer

nes“.
Baria: „Opętana przez zmy

sły“.
Kapitol: „W mrokach nocv" 
Metropolis: „Żona Faraona*^ 
Orzeł: „Harold Loyd — ma 

pecha" oraz „1000 dolarów
nagrody".

Odeon: „Żelazna Maska“. 
Renaissance: „Arka Noego-: 
Słońce: „Janko Muzykant". 
StyJowe-Tealr Rewja: „Precz

z nagością"
Tęcza: „Czarne Domino“. 
Wilsona: „Skrzydła".

Posady
sekretarki - buehalterki w mająt
ku ziemskim poszukuje panna 
lat 30 świadectwa bardzo dobre 
Zgłoszenia Kurjer Poznańsk pod 

zdw 63 399

Gosposia
kucharka w średnim wieko, * 
dłuższa praktyką, szuka posady 
od 15 lub pierwszego do samot
nej osoby. Ofer y Kurjer 
___ zdw 63 581

Zarobek uboczny
dający znaczne dochody bez 
uszczerbku dla pracv- zawodowej 
znajda osoby, majace szerokie ko
i ffl U lii »»'■ 1 ... .. « fi .. « a . *ła znajomości. Stale, zastępstwo niemowlęcia ¿głoszenia z od- 
niewykluczone. Zgłoszenia Od ‘

Urodę kobiecą
konserwuje, doskonali odświeża, 
usuwa jej skazy • ! raki pierwszo
rzędny Gabinet Racjonalnej Ko»: 
metykt Madeleine" D-ro«ej 
Magdaleny Pozuańs’ ej. Naj
nowsze paryskie metody. Naj; 
świeższe zdobycze współczesnej 
kosmetyki Maquillage. Udosko
nalone barwienie włosów Trwałe 
przyciemnianie brwi Poznań ul. 
Franc. \Ratajczaka 29 telefon

Bufetowa
z dobremi świadectwami poszu 
kuje posady. Oferty Kurjer

zdw 63 398

Posługi
na przedpołudnie Oferty Kurjer 

zdw 63 617

jl^tal obligacyj Gospodarczy Za
kład Kredytowy Lwów. Wa’o- 
t»'k Ha- Pw 8 907 72.6

pisem głównych świadectw do 54-37 Warsząwa Mokotowska 52, 
Kurjera Poznańskiego. ¡teł 8-08 37

zdw 63 322 I zdw 61 962

Posługaczka
czysta, sumienna, pracowita szu
ka posługi od notuduia. Oferty 
Kurjer zdw:63 502

Chłopiec
do posyłek szuka pracy. Oferty 
Kurjer zdw 63 623

Dziewczyna
czysta zaraz potrzebna. Wójcie 
chowska. Stawna 13. zdw 63 222

Humor zagraniczny

Posługi
szukam. Oferty Kur je?

zdw 63 494
I

Gospodyni
starsza, zaufana, doświadczona 
poszukuje samodzielnej posady, 
zna wszelkie prace domowe, do
bra kuchnię, szycje. prasowanie, 
wymagania skromne, świadoc 
lwa jak najlepsze. Łaskawe ofer
ty Kurjer zdw 62 491

Poszukuję
miejsca jako kasjerka, najchęt
niej w drogerji luli aptece mogę 
stawie kaucję Zgłoszenia Agen
cja Kurjera Pozo . Kępno ltv- 
P(* 45.______ a w 7796

Służąca
do wszystkiego » własną pościelą 
ostatnia posada 4 lata Oferty 
Kurjer zdw 63586

Inkasent
11 gotówką t.OOć—1 500 potrzebny. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 63 216 7

Posługaczka
z srotowanitm z dobremi świade
ctwami potrzebna. Przemysłowa 

a. 111. prawo od 11—1 godziny
zdw 63 343

Kierownika
do interesu poszukuje zaraz gw*. 
rancja do 3 009 zł pożadana. Ofer- 
ty Kurjer zdw 63 342

Młynarz
samotny, lat 20 dzielny w swym 
zawodzie, poszukuje posady sarna 
lub później. Obeznany także z 
obsługa motoru ssąco gazowego. 
Edmund Nowaczyk, Śrem, Zielona 11.

Przyjmuję
bieliznę męską, damską pościelo
wą do szyci oraz wszywam 
okręlką Niegolewskich'5 III le 
wo zdw 63 589

Stenotypistka
polsko-niemiecka stenografia po-

----- — szukuje posady Zgłoszeni» uprą
zdw 63 529 1 sza Kurjer rw 13 059

kwartalnie zł "lS OS^p^jJtTA»'’0™.? poz!! Pozn?niem miesieiinie"Vl“ifÓl 
V,' razie wypadków smąSwJawh „ L9'00' pod W/*1’ w ,inn-vch krajach zł 11.00. 
wydawnictwo nie odpowiada Prae9.2kód w zakładzie, strajków i t. p.
sie nisdostarezonych numlrów “ub^dlźkf&owanl“*’ 3 aIx>nencl Ble maj« Prawa domagania 
W wydaniach wjelkoświątecznyeh t uroczystościowych poprzedza normalną codzienną

lelęton.y do Redakcji i Administracji- 4461, 1476, 3307, 3524, 4072, 2305, w

---------------------------------------- ---------- ----------- t

Tapicera
do karoaerji. Zgłoszenia Kurjer 
________  zdw 63 340

Służąca
starcza, uczciwa, skromna, go- 
s pi »U arna z praniem gotowaniem 
»1« trzech starszych osób potrzeb
na. 1 oznańska 58 Konatkow’ski 

zdw 63 315

Odcięła się.
Czemu piękne panie są często takie głupie?

— Są- piękne, aby mężczyźni mogli się w nich zako
chać, — a głupie, by same mogły kochać mężczyzn!

(London Opinion). S. K.

CzCZłoSyPniił na,«tmnie 6-tamowej 30 gr. na »tronie 4 lamowej przy końcu teksty 
— o uŁoiiin redakcyjnego 75 gr. na stronie czwartej 120 gr. na stronie drugiej 
Oe-ioK.ant. -i „ er' przed wiadomościami potocznemu 240 gr od 1-łamowego miłim.
nia p - wan® ora,7' 2 zastrzez.eruem miejsca 20% nadwyżki. Ogłoszenia do wyda-
wvrt™ ? JL przyjmujemy do godz. 18,30. w nag.ych wypadkach do godz 22 u stróża, do 
rUa- wieczornego do godz. 10. w dni przedświąt. do godz. 9 przedpoiudn Drobne ogłosze
nia, słowo napisowe (tłuste) 30 gr. każde dalsze słowo 20 gr. Za różnice miedzy zestawem 

wysokością og'oszenia powstałe wskutek matrycowania, wydawnictwo nie odpowiada.
część numeru z reklamami i ogłoszeniami, materjał poświęcony danej uroczystości 
niedzieie, święta i nocą tylko 1476 i 3524. -PKO Poznań nr 2<m. 149
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